
 



 



 2

Obsah 

 
1. Úvod ………………………………………………………………………………………………..... 5
2. Rozvoj a stav vzdělávací soustavy ve Zlínském kraji ………………………………………. 5
2.1. Zákonná úprava, úvod do problematiky ……………………………………………………… 5
2.1.1. Druhy škol a školských zařízení …………………………………………………………………… 5
2.1.2. Zřizovatelé škol a školských zařízení ……………………………………………………………... 6
2.1.3. Rejstřík škol a školských zařízení …………………………………………………………………. 6
2.2. Struktura škol a školských zařízení ve Zlínském kraji ve školním roce 2005/2006 …… 7
2.3. Změny ve struktuře vzdělávací nabídky podle druhů a typů škol a školských zařízení  8
3. Stav v jednotlivých oblastech vzdělávací soustavy a změny proti minulému vývoji …. 10
3.1. Předškolní vzdělávání …………………………………………………………………………….. 10
3.2. Základní vzdělávání ……………………………………………………………………………… 11
3.2.1. Vzdělávací programy základních škol …………………………………………………………….. 13
3.2.2. Testování ……………………………........................................................................................ 13
3.3. Střední vzdělávání ……………………………………………………………………………….... 14
3.3.1. Přijímací řízení ………………………………………………………………………………………. 17
3.3.2. Střední školy …………………………………………………………………………………………. 19
3.3.3. Konzervatoře  ………………………………………………………………………………………... 21
3.3.4. Obory vzdělávání a jejich členění …………………………………………………………………. 22
3.3.5. Nástavbové studium ………………………………………………………………………………… 24
3.3.6. Ostatní formy středního vzdělávání ……………………………………………………………….. 25
3.4. Vyšší odborné vzdělávání ………………………………………………………………………... 25
3.5. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ……………. 27
3.5.1. Speciální mateřské školy …………………………………………………………………………… 27
3.5.2 Speciální základní školy ……………………………………………………………………………. 27
3.5.3. Speciální střední školy ……………………………………………………………………………… 28
3.5.4. Integrace ……………………………………………………………………………………………... 28
3.6. Vzdělávání cizinců …………………………………………………………………………………. 29
3.7. Základní umělecké vzdělávání …………………………………………………………………... 30
3.8. Jazykové vzdělávání ………………………………………………………………………………. 31
3.9. Zájmové vzdělávání ……………………………………………………………………………….. 32
3.9.1. Střediska volného času …………………………………………………………………………….. 32
3.9.2. Školní družiny a školní kluby …………………………………………………………………...….. 32
4. Školská zařízení a školské služby ……………………………………………………………… 33
4.1. Školská zařízení …………………………………………………………………………………….. 33
4.1.1. Výchovná zařízení …………………………………………………………………………………... 33
4.1.2. Ubytovací zařízení …………………………………………………………………………………... 34
4.1.3. Zařízení školního stravování ………………………………………………………………………. 34
4.1.4. Účelová zařízení …………………………………………………………………………………….. 36
4.2. Poradenské služby ………………………………………………………………………………….. 38
5. Pracovníci ve školství …………………………………………………………………………….. 39
6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků ………………………………………………… 40
7. Vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení …………………………………………. 41
8. Prevence sociálně patologických jevů ………………………………………………………… 43
9. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta  …………………………………………….. 44
10. Rozvojové programy …………………………………………..........................………………… 44
11. Výsledky soutěží a přehlídek vyhlašovaných MŠMT ČR …………………………………… 46



 3

12. Naplňování cílů Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
Zlínského kraje …………………………………………………………………………………….. 46

13. Ekonomická část …………………………………………………………………………………... 49
13.1. Celkové výdaje na školy a školská zařízení zřizované krajem ……………………………. 49
13.1.1. Přímé vzdělávací výdaje ……………………………………………………………………………. 50
13.1.2. Provozní výdaje ……………………………………………………………………………………… 54
13.1.3. Investiční výdaje …………………………………………………………………………………….. 57
13.1.4. Výdaje na rozvojové programy …………………………………………………………………….. 58
13.2. Neinvestiční výdaje škol a školských zařízení zřizovaných obcemi ……………………... 59
13.3. Finanční prostředky poskytované soukromým školám a školským zařízením ………... 61
14. Závěr …………………………………………………………………………………………………. 62
15. Přílohy ……………………………………………………………………………………………….. 63
15.1. Přehled škol a školských zařízení zřizovaných ve školním roce 2006/2007 na území 

Zlínského kraje Zlínským krajem, státem, církvemi a soukromými subjekty k 1. 9. 2006 …... 64
15.2. Přehled mateřských škol ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 k 1. 9. 2006 ……….. 71
15.3. Přehled základních škol ve Zlínském kraji a domů dětí a mládeže / středisek volného času 

zřizovaných obcemi ve školním roce 2006/2007 k 1. 9. 2006 …………………………………. 79
15.4. Vývoj nákladů hlavní činnosti v letech 2004 až 2007 - nejvýznamnější položky provozních  

a přímých nákladů …………………………………………………………………………………...                                       86
15.5. Přehled nákladů v letech 2004 až 2007 podle typu zařízení …………………………………… 87
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

1. Úvod 

Výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy ve Zlínském kraji za školní rok 2006/2007 
vypracoval Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje v souladu se zákonem 
č. 561/2004 Sb. (školský zákon) a předkládá ji orgánům Zlínského kraje, Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR a veřejnosti.  

Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje zpracovává Výroční zprávu o stavu 
a rozvoji vzdělávací soustavy ve Zlínském kraji (dále jen výroční zpráva) každoročně, letos je tedy 
orgánům kraje, ministerstvu a veřejnosti předkládána v pořadí již sedmá výroční zpráva. Ucelená řada 
těchto výročních zpráv dokumentuje vývoj v jednotlivých oblastech vzdělávání v našem regionu již od 
roku 2000. Autorský tým se i letos při koncipování zprávy řídil zásadou kontinuity informací a v zásadě 
dodržel obsahové členění výroční zprávy.  

Ve školním roce 2006/2007 nedošlo k zásadním změnám školské legislativy a změny, které přinesl 
nový školský zákon a na něj navazující předpisy v roce 2005, lze již v této době považovat za 
implementované do školské praxe. To se týká rovněž sběru dat a informací, z nichž vycházejí 
zpracovatelé této výroční zprávy, a rovněž členění a terminologie použité ve výroční zprávě.  

Na následujících stránkách naleznete informace o struktuře škol a školských zařízení ve Zlínském 
kraji ve školním roce 2006/2007, údaje o předškolním, základním, středním a vyšším odborném 
vzdělávání v daném školním roce, informace o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, o zájmovém vzdělávání, o jazykovém vzdělávání, o školských službách a další. Ve vazbě 
na Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy Zlínského kraje 2006 je do výroční 
zprávy zařazena kapitola zabývající se naplňováním prioritních cílů vytyčených v tomto koncepčním 
materiálu. Dále je ve výroční zprávě již standardně zařazena kapitola o pracovnících ve školství 
a ekonomická část.   

2. Rozvoj vzdělávací soustavy ve Zlínském kraji 

2.1. Zákonná úprava, úvod do problematiky 

Vzdělávací soustava je tvořena školami a školskými zařízeními zapsanými v rejstříku škol a školských 
zařízení v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).  

2.1.1. Druhy škol a školských zařízení 

Školy uskutečňují vzdělávání podle vzdělávacích programů.  

Druhy škol ve vzdělávací soustavě jsou následující:  
- mateřské školy,  
- základní školy,  
- základní umělecké školy,  
- střední školy,  
- konzervatoře,  
- vyšší odborné školy,  
- jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky.  

Všechny tyto druhy jsou na území Zlínského kraje zastoupeny. 

Školská zařízení poskytují služby a vzdělávání, které doplňují nebo podporují vzdělávání ve školách 
nebo s ním přímo souvisejí; jiná školská zařízení zajišťují ústavní a ochrannou výchovu nebo 
preventivně výchovnou péči. 

Druhy školských zařízení:  
- školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (Ve Zlínském kraji jedno takové 

zařízení, od 1. 1. 2007 ale není samostatným právním subjektem, jeho činnost vykonává Střední 
odborná škola Otrokovice zřizovaná Zlínským krajem), 

- školská poradenská zařízení (pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogická centra),   
- školská zařízení pro zájmové vzdělávání (střediska pro volný čas dětí a mládeže, resp. domy dětí 

a mládeže, školní družiny a školní kluby),  
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- školská účelová zařízení (středisko služeb školám, školní hospodářství, střediska praktického 
vyučování, plavecké školy a přípravné stupně základních škol speciálních), 

- výchovná a ubytovací zařízení (domovy mládeže, internáty),  
- zařízení školního stravování (školní jídelny a školní jídelny - výdejny),  
- školská zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou péči 

(podle zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a o preventivně 
výchovné péči jde o dětské domovy, dětské domovy se školou, výchovné ústavy, střediska 
výchovné péče a diagnostické ústavy, přičemž diagnostické ústavy zřizuje pouze MŠMT a na 
území Zlínského kraje se žádný nenachází).   

2.1.2. Zřizovatelé škol a školských zařízení 

Činnost školy, školského zařízení nebo činnosti více škol a školských zařízení vykonávají právnické 
osoby, jejichž zřizovatelem může být kraj, obec (i svazek obcí), stát (některé ministerstvo), soukromý 
subjekt (právnická nebo fyzická osoba) nebo registrovaná církev a náboženská společnost.  

Jak vyplývá z přehledů dále, na území Zlínského kraje jsou zastoupeny všechny výše uvedené typy 
zřizovatelů. Zákonná možnost zřídit školu dobrovolným svazkem obcí nebyla zatím využita. 
Z ústředních orgánů státní správy zřizují na území Zlínského kraje své školské subjekty Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstvo vnitra.  

Největším zřizovatelem v kraji (podle počtu zřizovaných subjektů) je Zlínský kraj samotný, který k datu 
1. 9. 2006 zřizoval celkem 126 příspěvkových organizací vykonávajících činnosti škol a školských 
zařízení (tj. o šest méně než k datu 1. 9. 2005). Zřizovatelská kompetence kraje se nevztahuje pouze 
na střední školy, jak je často prezentováno, ale je významně širší.   

Zlínský kraj k 1. 9. 2006 zřizoval:  
- střední školy a vyšší odborné školy (k 1. 9. 2006 jde o 61 subjektů, což je o tři méně než bylo 

k datu 1. 9. 2005);  
- mateřské a základní školy pro děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (k 1. 9. 2006 jde 

o 20 subjektů, což je stejný počet jako k datu 1. 9. 2005; k úbytku došlo až v závěru školního roku, 
kdy byla s účinností od 1. 7. 2007 sloučena Základní škola praktická Holešov s Odborným učilištěm 
Holešov);  

- základní umělecké školy (20 subjektů k 1. 9. 2006, což je stejný počet jako datu 1. 9. 2005);  
- dětské domovy (12 subjektů k 1. 9. 2006, což je stejný počet jako datu 1. 9. 2005; čtyři z nich 

zároveň vykonávají i činnosti škol);  
- domovy mládeže (většina domovů mládeže pracuje při školách, k 1. 9. 2006 byly zřizovány dva 

samostatné subjekty, což je stejný počet jako k datu 1. 9. 2005;  k úbytku došlo až v průběhu 
školního roku, kdy byl s účinností od 1. 1. 2007 se střední školou sloučen Domov mládeže a Školní 
jídelna Zlín);  

- domy dětí a mládeže (k 1. 9. 2006 šlo celkem již jen o tři subjekty; i tyto zbývající DDM byly 
s účinností od 1. 1. 2007 předány do zřizovatelské kompetence měst, čímž byl dokončen více než 
dvouletý proces převodů DDM z kraje na obce); 

- pedagogicko-psychologické poradny (k 1. 9. 2006 nadále čtyři subjekty); 
- jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky (k 1. 9. 2006 již žádný samostatný subjekt, 

všechny tyto školy pracují jako součásti středních škol); 
- plavecké školy (3 subjekty k 1. 9. 2006, což je stejný počet jako k datu 1. 9. 2005); 
- středisko služeb školám a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (k 1. 9. 2006 

jeden subjekt; ke změně došlo v průběhu školního roku, kdy byl s účinností od 1. 1. 2007 tento 
subjekt přiřazen ke střední škole). 

2.1.3. Rejstřík škol a školských zařízení 

Od 1. 9. 2007 začnou všechny základní školy vyučovat v prvním a šestém ročníku podle vlastních 
školních vzdělávacích programů.  MŠMT v průběhu školního roku 2006/2007 zapsalo všem ZŠ do 
rejstříku škol  a školských zařízení nový obor vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání 
a Rámcových vzdělávacích programů pod číslem 79-01-C/01 Základní škola. Krajský úřad pak 
následně zapsal všem svým základním školám kapacitu nového oboru.   
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2.2. Struktura škol a školských zařízení ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 

Vzdělávací soustavu ve Zlínském kraji tvoří školy a školská zařízení zřízená v souladu se školským 
zákonem. Jejich činnost vykonávají právnické osoby zřizované různými zřizovateli, tedy stát, kraj, 
obec, soukromý subjekt a církev.   

Všechny druhy škol a školských zařízení (viz 2.1.1.) jsou zapsány do školského rejstříku.  

Struktura škol a školských zařízení rozdělených dle zřizovatele a druhu a typu škol a školských 
zařízení, které mohou být sdruženy v rámci jednoho subjektu je zobrazena v následujícím přehledu. 

Tento přehled o struktuře vzdělávací soustavy je založen na základním členění: 
- stínované řádky uvádí počty subjektů jednotlivých druhů škol a školských zařízení (součty); 
- typy škol a školských zařízení tvoří podskupiny; vzhledem k různé kombinaci typů škol a školských 

zařízení nemusí součet odpovídat počtu jednotlivých subjektů.  

Tabulka 1.  Přehled o struktuře škol a školských zařízení ve Zlínském kraji za školní rok 2006/2007 
stav k 1. 9. 2006 

Zřizovatel 
Druh školy a druh a typ školského zařízení kraj obec stát soukro

-mník církev Celkem 

Mateřské školy - celkem 0 301 0 3 0 304 
v tom: MŠ s celodenní péčí – samostatné 0 214 0 2 0 216 
 MŠ s celodenní péčí při ZŠ 0 87 0 1 0 88 
Základní školy - celkem 0 226 0 3 4 233 
v tom: ZŠ s ročníky 1. i 2. stupně 0 128 0 3 4 135 
 v tom:  ZŠ s některými ročníky spojenými 0 10 0 0 0 10 
 ZŠ s ročníky pouze 1. stupně 0 98 0 0 0 98 
 v tom:  ZŠ s některými ročníky spojenými 0 65 0 0 0 65 
Školy samostatně zřízené pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
Speciální  mateřské školy - celkem 1 0 0 1 0 2 
Speciální základní školy - celkem 23 0 0 0 0 23 
Speciální střední školy - celkem 4 0 4 1 0 9 
Střediska praktického vyučování 0 0 0 5 0 5 
Střední školy a Vyšší odborné školy - celkem 58 0 1 18 4 81 
v tom:  Gymnázium 10 0 0 0 2 12 
 Gymnázium + Střední škola 1 0 0 0 0 1 
 Gymnázium + Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 2     2 
 Střední škola *  37 0 1 13 1 52 
 Střední škola + Vyšší odborná škola 7 0 0 2 0 9 
 Vyšší odborná škola 0 0 0 3 0 3 
 Konzervatoř 1 0 0 0 1 2 
Základní umělecké školy 20 2 0 3 0 25 
Domovy mládeže, internáty - celkem 31 0 0 2 3 36 
v tom:  Domovy mládeže samostatné* 2* 0 0 0 0 2 
 Domovy mládeže při střední škole 23 0 0 2 3 28 
 Internát  6 0 0 0 0 6 
Dětské domovy, výchovné ústavy - celkem 12 0 3 0 0 15 
v tom: Dětské domovy rodinného typu 8 0 0 0 0 8 
 Dětský domov a škola  4 0 0 0 0 4 
 Výchovné ústavy  0 0 3 0 0 3 
Další školská zařízení - celkem 100 745 4 11 10 870 
v tom: Středisko volného času  (Domy dětí a mládeže)* 3* 16 0 0 0 19 
 Školní družina 17 226 0 3 4 250 
 Školní klub 2 52 0 2 1 57 
 Školní jídelny 69 451 4 6 5 535 
 Pedagogicko psychologická poradna 4 0 0 0 0 4 
 Plavecká škola 3 0 0 0 0 3 
 Středisko služeb školám* 1 0 0 0 0 1 
 Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků * 1 0 0 0 0 1 
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*    k 1. 1. 2007 sloučení SPŠ technologické Zlín s ISŠ – COP Zlín, nový název Střední průmyslová 
škola polytechnická – Centrum odborné přípravy Zlín; 
k 1. 1. 2007 sloučení DM a ŠJ Zlín s ISŠ – COP Zlín, nový název Střední průmyslová škola 
polytechnická – Centrum odborné přípravy Zlín; 
k 1. 1. 2007 změna zřizovatele - převod DDM Zlín Astra, DDM Uherské Hradiště a DDM Staré 
Město na obec; 
k 1. 1. 2007 zřízení nových školských zařízení: DDM Vizovice, DDM Všetuly – není zařazeno 
v přehledu; 
k 1. 1. 2007 sloučení SSŠ ZK a ZDVVP se SOŠ Otrokovice – činnost obou školských zařízení 
dále vykonává p.o. SOŠ Otrokovice 
k 1. 7. 2007 sloučení ZŠ praktické Holešov s OU Holešov, nový název Odborné učiliště a Základní 
škola praktická Holešov; 
   

Pro jednotlivé druhy škol a druhy a typy školských zařízení lze definovat charakteristické pole 
působnosti jednotlivých zřizovatelů takto: 

obec:  
mateřské školy (301), základní školy (226), školní družiny a kluby (277), školní jídelny (451), ZUŠ 
(2),DDM (16). Stěžejní role obcí spočívá v zabezpečení  předškolního vzdělávání a zajištění 
podmínek pro plnění povinné školní docházky dětí s místem trvalého pobytu na jejím území. Je 
snahou přesunout kompetence v oblasti zájmového vzdělávání (DDM) z kraje na obce a města. 

kraj:  
střední školy (58), speciální školy (28), ZUŠ (20), VOŠ (7), DM (25), Internáty (6), DD (12), DDM (3) 
plavecké školy (3), školní družiny a kluby (19), školní jídelny (69). Stěžejní role kraje je v zajištění 
podmínek pro uskutečňování středního a vyššího odborného vzdělávání, vzdělávání dětí, žáků 
a studentů se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním a dále jazykového, základního 
uměleckého a zájmového vzdělávání. Kraj má povinnosti rovněž v oblasti poradenství, v oblasti 
ústavní výchovy a DVPP.  

soukromý subjekt: 
MŠ (3), ZŠ (3), speciální školy (2), SPV (5), střední školy (18), VOŠ (3), ZUŠ (3), školní družiny 
a kluby (5), školní jídelny (6). Soukromé subjekty realizují všechny stupně vzdělávání, především však 
střední vzdělávání. 

církev: 
ZŠ (4), střední školy (4), školní družiny a kluby (5), školní jídelny (5). Církev působí ve Zlínském kraji 
v oblasti základního a středního vzdělávání. 

stát (MŠMT a MV): 
- Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postižené Valašské Meziříčí (MŠMT), 
- Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Bystřice pod Hostýnem (MŠMT), 
- Výchovný ústav a středisko výchovné péče HELP, Střílky (MŠMT), 
- Výchovný ústav, Chvalčov  (MŠMT), 
- Střední policejní škola ministerstva vnitra v Holešově (MV). 
 
Ve školním roce 2006/2007 se struktura škol a školských zařízení zásadně neměnila. V intencích 
Dlouhodobého záměru a na základě dohod obcí a kraje jako zřizovatele došlo k výraznému přesunu 
zřizovatelských kompetencí z kraje na obce u Středisek volného času (byly převedeny všechny 
dotčené příspěvkové organizace).  

2.3. Změny ve struktuře vzdělávací nabídky podle druhů a typů škol a školských 
zařízení 

K datu 1. 9. 2006 jsou počty škol a školských zařízení uvedeny v tabulce 1., celkové počty subjektů 
jednotlivých zřizovatelů a změny oproti předchozím školním rokům uvádí následující tabulka.  
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Tabulka 2.  Počty subjektů jednotlivých zřizovatelů   
Zřizovatel Počet subjektů 

 k 1. 9. 2002 k 1. 9. 2003 k 1. 9. 2004 k 1. 9. 2005 k 1. 9. 2006 k 1.9.2007 
Zlínský kraj 153 149 147 132 126 119 
Obec 556 461 458 454 464 469 
Stát 5 5 5 5 5 5 
Soukromý subjekt 32 33 33 33 33 31 
Církev 6 6 7 7 7 8 
 
 
Mateřské školy  

Ve školním roce 2006/2007 se počet  mateřských škol v kraji  nezměnil. Nebyla zrušena ani sloučena 
žádná mateřská škola. 

Zřizovatelem povolenou výjimku z nejnižšího počtu dětí zapsaných v mateřské škole měly - MŠ Šanov 
(9), MŠ Police (11) a MŠ Němčice (11). 

Tabulka 3.  Počet běžných mateřských škol k 1. 9. 2006 
Mateřské školy obecní 

Školní rok 
celkem samostatný 

subjekt MŠ při ZŠ odloučené  
pracoviště při MŠ 

Mateřské školy 
soukromé 

2003/2004 311 220 88 32 3 
2004/2005 308 217 88 33 3 
2005/2006 307 216 88 35 3 
2006/2007 304 214 87 36 3 

Poznámka: Do jednoho právního subjektu v Otrokovicích je sloučeno šest mateřských škol a v Uherském Hradišti 
    devět mateřských škol. 

 

Základní školy 

Základní vzdělávání se realizuje v základních školách s běžnými a speciálními třídami, v základních 
školách speciálních (viz kapitola 3.5.2.), ve školách při zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu 
(viz kapitola 4.1.1.) a v nižších stupních víceletých gymnázií.  

Ve školním roce 2006/2007 se výuky v základních školách účastnilo ve Zlínském kraji celkem  50 203 
žáků ve 233 základních školách. V celkovém počtu žáků základních škol nejsou zahrnuti žáci, kteří na 
víceletých gymnázií plnili povinnou školní docházku a žáci základních škol zřizovaných Zlínským 
krajem.  

Tabulka 4.  Struktura základních škol k 1. 9. 2006 
ZŠ s ročníky pouze 1. stupně ZŠ s ročníky 1. i 2. stupně 

Zřizovatel 
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Obecní   226 97 65 32 129  10  119 
Kroměříž 41  18  17  1  23  3  20  
Uherské Hradiště 59  26  13 13 33  1  32 
Vsetín 59  23  17 6  36  3  33  z toho 

Zlín 67  30  18 12  37  3  34  
Soukromé 3  0  0  0 3  0  3 
Církevní 4  0  0  0 4  0  4 
Celkem 233   97  65 32  136  10 126 
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Ve školním roce 2006/2007 byla do rejstříku škol a školských zařízení zapsána Katolická základní 
škola v Uherském Brodě. 

Střední školy a školská zařízení 

Ve školním roce 2006/2007 pokračovala optimalizace školských příspěvkových organizací 
zřizovaných  Zlínským krajem. K  1. 9. 2001 zřizoval Zlínský kraj  celkem 158 škol a školských 
zařízení, k 1. 9. 2007 již jen 119. Během šesti let došlo ke zrušení 39 škol a školských zařízení 
v souvislosti se sloučením nebo předáním zřizovatelských kompetencí obcím. Redukce počtu  
středních škol zřizovaných Zlínským krajem reaguje  na stále pokračující pokles vycházejících žáků ze 
základních škol, základních škol praktických a základních škol speciálních. Vytváření větších 
vzdělávacích komplexů v důsledku slučování středních škol umožňuje snižování provozních nákladů 
a lepší využití odbornosti pedagogických pracovníků.  

Byly realizovány následující změny: 
- zrušení DDM Astra Zlín (od 1. 1. 2007, činnosti převzala nově zřízená organizace statutárního 

města Zlín); 
- zrušení DDM Uherské Hradiště (od 1. 1. 2007, činnosti převzala nově zřízená organizace města 

Uherské Hradiště); 
- zrušení DDM Staré Město (od 1. 1. 2007, činnosti převzala nově zřízená organizace města Staré 

Město); 
- sloučení Střediska služeb školám a Zařízení pro DVPP se SOŠ Otrokovice (od 1. 1. 2007) 
- sloučení SPŠ technologické Zlín s ISŠT-COP Zlín a současně změna názvu na SPŠ 

polytechnická-COP Zlín (od 1. 1. 2007); 
- sloučení DM a ŠJ Zlín s ISŠT-COP Zlín (od 1. 1. 2007, pod novým názvem SPŠ polytechnická-

COP Zlín); 
- sloučení ZŠ praktické Holešov s Odborným učilištěm Holešov (od 1. 7. 2007, pod novým názvem 

Odborné učiliště a Základní škola praktická Holešov). 
 

3. Stav v jednotlivých oblastech vzdělávací soustavy a změny proti minulému 
vývoji 

3.1. Předškolní vzdělávání 

Ve Zlínském kraji bylo podle stavu k 30. 9. 2006 zřizováno 304 mateřských škol. Z toho je 301 
mateřských škol zřizováno obcí a tři soukromníkem. Do MŠ bylo k uvedenému datu zapsáno 16 633 
dětí (tj. o 130 dětí více než bylo zapsáno k 30. 9. 2005 a o 60 méně než k 30. 9. 2004), do 28 
speciálních tříd v běžných mateřských školách bylo zapsáno 380 handicapovaných  dětí (tj. o 10 dětí 
více než bylo zapsáno k 30. 9. 2005).  

Mimo uvedené mateřské školy se na předškolní výchově podílí i mateřské školy speciální  
(viz kapitola 3.5.1.). 

Tabulka 5. Počet  mateřských škol, tříd a dětí (běžné MŠ zřizované obcí a soukromníkem) 
Počet škol Počet tříd Počet dětí 

 05/06 06/07 rozdíl 05/06 06/07 rozdíl 05/06 06/07 rozdíl 
Mateřské školy 307 304 -3 699 704 +5 16 503 16 633 +130 

 
Průměrný počet dětí na jednu běžnou třídu mateřské školy zůstal ve školním roce 2006/2007 stejný 
jako ve školním roce 2005/2006 tj. 24,04 dětí. Ve speciálních třídách mateřské školy byl ve školním 
roce 2006/2007 průměrný počet dětí na jednu třídu 13,57.  

Podle stavu k 30. 9. 2006 byl počet pedagogických pracovníků MŠ včetně ředitelek (přepočteno na 
plně zaměstnané) 1 274,4, z toho nekvalifikovaných pedagogických pracovníků 32,4. Ve speciálních 
třídách z výše uvedeného počtu pedagogických pracovníků pracovalo 59 pracovníků. 

Počet dětí v běžných třídách mateřské školy na jeden učitelský úvazek činí 13,37 a ve speciálních 
třídách mateřské školy 6,4.  
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Tabulka 6. Věkové složení dětí v běžných mateřských školách ve Zlínském kraji  
Do 3 let 3leté 4leté 5leté Starší než 5 let celkem Školní 

rok počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl 
01/02 1 228 7,5 3 683 22,5 4 758 29,1 5 173 31,6 1 521 9,3 16 363 100,0 
02/03 1 456 8,8 3 994 24,2 4 687 28,3 5 031 30,5 1 361 8,2 16 539 100,0 
03/04 1 480 8,9 4 062 24,3 4 826 28,9 4 928 29,5 1 398 8,4 16 694 100,0 
04/05 1 582 9,5 3 976 23,8 4 887 29,3 4 985 29,9 1 263 7,5 16 693  100,0 
05/06 1 359 8,2 3 963 24,0 4 755 28,8 5 064 30,7 1 362 8,3 16 503 100,0 
06/07 1 332 8,0 4 139 24,9 4 827 29,0 4 930 29,6 1 405 8,5 16 633 100,0 

 
Z tabulky č. 6 vyplývá, že jsou do mateřských škol trvale přijímány děti mladší 3 let. Důvodem je 
nedostatečný počet zařízení v našem kraji určených  pro děti do 3 let věku. V dalších letech, kdy 
mateřské školy již budou muset pracovat dle Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání  a vlastních školních vzdělávacích programů, budou přijímány do mateřských škol děti 
mladší 3 let jen za předpokladu, že zvládnou požadavky RVP , který je určen pro děti od 3 let věku. 

Legislativní změny platné od 1. 1. 2005 v oblasti předškolního vzdělávání se  negativně projevily 
zejména v materiálních podmínkách škol, které jsou plně závislé na finančních podmínkách jejich  
zřizovatelů. Bezúplatné vzdělávání dětí v posledním ročníku mateřské školy dané školským zákonem 
mělo negativní ekonomické dopady na mateřské školy. Zřizovatelé chybějící finanční prostředky 
školám nepokryly a mateřské školy hospodařily s menšími provozními rozpočty, což se projevuje 
zejména v materiálním vybavení škol. Bezúplatné vzdělávání dětí v posledním ročníku mateřské školy 
svůj účel - zařadit všechny děti ve věku od 5 let do předškolního vzdělávání, nesplnilo. Podle 
statistických výkazů se procento dětí navštěvujících poslední ročník mateřské školy nezměnilo.   

V současné době mateřské školy plní čím dál více funkci tzv. otevřené školy. Trvale se zapojují do 
veřejného života obce, spolupracují s jinými organizacemi v obci a prostory škol jsou využívány 
veřejností. Mateřské školy se také zapojily do vzdělávacího programu Evropské unie Sokrates. Zvolily 
si podprogram Comenius, který podporuje evropské dimenze ve vzdělávání, výuku jazyků 
a mezikulturní výchovu ve školách. 

Současným problémem v mateřských školách je vysoký věkový průměr pedagogických pracovníků 
a absence mladých pedagogů. Ve školním roce 2006/2007 pokračovalo funkční vzdělávání ředitelek 
mateřských škol a tím byl naplňován Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
Zlínského kraje. 

U všech mateřských škol Zlínského kraje bylo dokončeno uvedení do souladu povinně zapisovaných 
údajů v rejstříku škol a školských zařízení s údaji uvedenými ve zřizovacích listinách dle platné 
legislativy.  

3.2. Základní vzdělávání 

Následující údaje ilustrují stav v základních školách s běžnými a speciálními třídami a také změny od 
předešlého školního roku. Charakteristická je především doznívající fáze úbytku celkového počtu žáků 
v základním vzdělávání, patrná zejména na prvním stupni. Nepřímo se tento vývoj projevil ve  snížení 
průměrného počtu na jednu třídu v posledních pěti letech. 

Příznivé jsou výsledky uvedených testování s nadprůměrnými hodnotami ve srovnání s ostatními kraji. 

Základní školy zřizované obcí  

Tabulka 7.  Přehled škol s ročníky pouze 1. stupně, které mají ve třídě žáky z více než jednoho 
      ročníku (malotřídní ZŠ) podle počtu tříd – stav ke 30. 9. 2006                                          

ZŠ s ročníky pouze 1. stupně ZŠ s ročníky 1. i 2. stupně Okres 
jednotřídní dvojtřídní trojtřídní čtyřtřídní šestitřídní sedmitřídní osmitřídní 

Kroměříž 1 7 7 2 1 2 0 
Uherské Hradiště  0 4  7 2  0  0  1  
Vsetín  1 12  3  1  0  1  2  
Zlín  2 10 5 1  1  1 1 
Celkem 4 33 22 6 2 4 4 
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Tabulka 8.  Přehled škol s ročníky pouze 1. stupně, které nemají ve třídě žáky z více než jednoho  
       ročníku podle počtu tříd – stav ke 30. 9. 2006                                          

 ZŠ s ročníky pouze 1. stupně s nesloučenými ročníky 
Okres jednotřídní dvojtřídní trojtřídní čtyřtřídní pětitřídní vícetřídní 

Kroměříž 0 0  0  0  1 0 
Uherské Hradiště 0 1 1 0 10 1 
Vsetín 0 0 0 0 5 1 
Zlín 0 6 0 0 5 1 
Celkem 0 7 1 0 21 3 
 
Pokud škola nesplňuje nejnižší povolený počet žáků v průměru na jednu třídu, žádá zřizovatele o po- 
volení výjimky z tohoto stanoveného počtu. Od kalendářního roku 2005 uděluje výjimku z nejnižšího 
povoleného počtu žáků ve škole zřizovatel. 

Tabulka 9.  Počty škol s udělenou výjimkou ve školních letech 2003/2004 až 2006/2007 
Okres 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 

Kroměříž 14 16 16 15 
Uherské Hradiště 7 19 11 13 
Vsetín 9 13 9 11 
Zlín 5 7 5 12 
Celkem 35 55 41 51 

 
Tabulka 10.  Počty tříd a žáků v jednotlivých ročnících ve školním roce 2006/2007 a jejich změna 
          oproti školnímu roku 2005/2006 

  Celkem 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. Celkem 
1. stupeň 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. Celkem 

2. stupeň 
Počet  2 382 283 255 255 258 266 1 317 244 262 276 283 1 065 Třídy  
Změna -79 -1 1 -14 -9 -9 -32 -20 -13 -8 -6 -47 
Počet  49 309 5 136 4 967 4 940 5 123 5 338 25 504 5 212 6 004 6 246 6 343 23 805 Žáci 
Změna -2 516 88 -13 -201 -263 -353 -742 -809 -350 -253 -362 -1 774 

 
Tabulka 11.  Naplněnost tříd základních škol  

Školní rok Průměrný počet žáků na 
třídu celkem 

Průměrný počet žáků na 
třídu na 1. stupni ZŠ 

Průměrný počet žáků na 
třídu na 2. stupni ZŠ 

2002/2003 21,50 20,30 23,10 
2003/2004 21,21 19,85 22,98 
2004/2005 19,66 19,36 22,99 
2005/2006 20,93 19,35 22,83 
2006/2007 20,70 19,37 22,06 

 
Na základě zvýšeného zájmu ze strany žáků i jejich rodičů mohou školy vnitřní organizací vytvořit 
podmínky pro rozvoj nadání žáků, a to uskutečňováním rozšířené výuky některých předmětů. 

Tabulka 12.  Počty tříd a žáků rozšířeného vyučování vybraných předmětů na základních školách 

 Matematika  
a její aplikace 

Tělesná 
výchova Cizí jazyky Umění  

a kultura 

Informační  
a komunikační 

technologie 
Celkem 

Třídy  32 74 68 24 7 205 
Žáci  791 1 703 1726 553 175 4 948 

U cizích jazyků je každý žák zahrnut pouze jednou bez ohledu na to, kolika jazykům se učí. Z cizích 
jazyků se převážně vyučuje anglický jazyk ( 65 tříd, 1551 žáků), dále jazyk německý (38 tříd, 
638 žáků), francouzský (20 tříd, 302 žáků), ruský (1 třída, 23 žáků) a španělský (1 třída, 9 žáků). 
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Základní školy zřizované soukromníkem nebo církví  

Tabulka 13.  Počty tříd a žáků jednotlivých ročnících ve školním roce 2006/2007 a jejich změna 
          oproti školnímu roku 2005/2006 

Zřizovatel     Celkem 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. Celkem 
1. stupeň 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. Celkem 

2. stupeň 
Počet  28  3  3 3 3 3  15  3 3 4 3  13 Třídy 
Změna 0 -1 0 0 1 0  0  0 -1 1 -1  -1 
Počet  364 36 37 37 34 38 182 42 45 51 44  182 

Soukromé 
Žáci 

Změna  -5  0  2  7  0  -1  3  -3  -8  5  -7  -13 
Počet  33 4 4 4 4 4  20 4 3 3 3 13 Třídy 
Změna 6 1 1 1 1 1  5 1 0 0 0 1 
Počet  530 65 52 67 74 53  311 70 54 42 53 219 

Církevní  
Žáci 

Změna 69 27 7 9 33 -14  62 16 8 -11 -6 7 
 

Žáci plnící školní docházku podle § 41 - Individuální vzdělávání a podle § 38 – vzdělávání 
v zahraničí nebo zahraniční škole v ČR  

Na základě § 41 školského zákona může ředitel školy povolit žákovi prvního stupně základní školy 
individuální vzdělávání při splnění podmínek stanovených zákonem. Ve školním roce 2006/2007 bylo 
tímto způsobem ve Zlínském kraji vzděláváno 6 žáků, z toho dva 1. ročníku, tři 3. ročníku a jeden  
4. ročníku. Podle § 38 bylo vzděláváno 20 žáků. 

Plnění povinné školní docházky  ve víceletých gymnáziích a osmiletých programech 
konzervatoří 

Po ukončení 5. nebo 7. ročníku ZŠ mohou žáci pokračovat v plnění povinné školní docházky ve 
víceletých gymnáziích, po ukončení pátého ročníku ZŠ v osmiletém programu konzervatoří. Na 
víceletá gymnázia odešlo z 5. ročníku 460 žáků a ze 7. ročníku 96 žáků. Celkem ze základních škol 
odešlo na víceletá gymnázia 556 žáků. Na osmiletý program konzervatoří neodešel žádný žák ZŠ. 

3.2.1. Vzdělávací programy základních škol 

Ve školním roce 2006/2007 vyučovaly základní školy ještě podle vzdělávacích programů „Základní 
škola“, „Obecná škola“ nebo „Národní škola“. Pilotní škola Základní škola Kroměříž, Albertova 4062, 
pokračovala v ověřování svého školního vzdělávacího programu (ŠVP) v praxi. Tři další školy 
požádaly MŠMT o zápis nového oboru vzdělávání do rejstříku škol a školských zařízení a 1. 9. 2006 
zahájily výuku podle vlastních ŠVP v prvních a šestých ročnících. Jedná se o ZŠ Vsetín, Luh 1544; ZŠ 
Staré Město, okres Uherské Hradiště; ZŠ Holešov, Smetanovy sady 625; ZŠ Uherské Hradiště, 
Větrná 1063. Během školního roku 2006/2007 dokončily také všechny ostatní základní školy vlastní 
ŠVP, podle kterých ze zákona zahájily 1. 9. 2007 výuku v prvních a šestých ročnících. 

3.2.2. Testování 

SCIO – projekt Optimalizace přijímacího řízení 

Tento projekt byl realizován ve všech 14 krajích ČR. Ve Zlínském kraji se testování žáků 9. tříd 
a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií zúčastnilo celkem 96 škol. Ze Souhrnné zprávy pro 
Zlínský kraj vyplývají určitá zjištění a doporučení: 
- výsledky žáků škol Zlínského kraje byly ve srovnání s výsledky žáků v ostatních krajích 

nadprůměrné, 
- pozice žáků základních škol Zlínského kraje vůči žákům ostatních krajů ČR je lepší než pozice 

žáků víceletých gymnázií, 
- z hlediska rozdělení výsledků uvnitř kraje dosáhli mezi základními školami nejlepších výsledků žáci 

okresu Zlín, mezi žáky víceletých gymnázií žáci okresu Kroměříž, 
- výsledky víceletých gymnázií jsou poměrně nevyrovnané, 
- doporučeno systematicky sledovat kvalitu výsledků víceletých gymnázií se snahou najít a odstranit 

příčiny výrazné nerovnováhy a špatných výsledků některých gymnázií. 
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CERMAT -  Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 9. ročníků ZŠ a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií 

Plošná realizace tohoto projektu měla za cíl zavést do škol nový prvek hodnocení – národní hodnotící 
zkoušku (NHZ) ověřující výsledky vzdělávání žáků na výstupu ze základního vzdělávání. Zkouška 
měla mít podobu jednotných standardizovaných didaktických testů, jejichž výsledky by byly využity při 
přijímacích zkouškách na střední školy. Termín zavedení NHZ do školské praxe byl rok 2008, ale 
MŠMT zatím o plošném zavedení NHZ neuvažuje. 

Ve školním roce 2006/2007 se ve Zlínském kraji tohoto testování zúčastnilo 95 škol s devátým 
ročníkem. 

Tabulka 14.  Výsledky v jednotlivých testech (průměrné skóre = průměrný počet bodů dosažený 
         testovanými žáky)  

Matematické dovednosti 
(max. 50 bodů) 

Dovednosti v českém jazyce 
(max. 50 bodů) 

Obecné dovednosti 
(max. 29 bodů)  

Skóre Úspěšnost Skóre Úspěšnost Skóre Úspěšnost 
Zlínský kraj 25,1 50,1% 28,7 57,4% 19,7 67,9% 
ČR - ZŠ 22,4 44,7% 27,3 54,5% 18,8 64,9% 
ČR - gymnázia 36,4 72,8% 37,0 74,0% 24,5 84,4% 
ČR celkem 23,5 46,9% 28,0 56,0% 19,3 66,4% 

Výsledky žáků ve Zlínském kraji jsou ve všech třech oblastech – matematické dovednosti, dovednosti 
v Českém jazyce a obecné dovednosti – lepší vzhledem k průměrnému skóre ČR.  
 

CERMAT – Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 5. ročníků ZŠ 

Tento projekt byl poprvé realizován ve všech krajích ČR. Cílem bylo monitorování a hodnocení 
výsledků vzdělávání v uzlových bodech vzdělávací dráhy žáka a podle ohlasu škol, rodičů i odborné 
veřejnosti byl hodnocen velmi pozitivně. Ve Zlínském kraji se tohoto testování zúčastnilo 113 škol 
s pátým ročníkem. 

Tabulka 15.  Výsledky v jednotlivých testech (průměrné skóre = průměrný počet bodů dosažený  
         testovanými žáky)  

Matematické dovednosti 
(max. 50 bodů) 

Dovednosti v českém 
jazyce (max. 48 bodů) 

Obecné dovednosti 
(max. 21 bodů) 

 Skóre Úspěšnost Skóre Úspěšnost Skóre Úspěšnost 
ZK 31,7 63,3% 30,2 63,0% 13,6 64,6% 
ČR 30,8 61,6% 29,5 61,5% 13,2 62,8% 
 
Výsledky žáků ve Zlínském kraji jsou ve všech třech oblastech – matematické dovednosti, dovednosti 
v ČJ a obecné dovednosti – lepší vzhledem k průměrnému skóre ČR.  

3.3. Střední vzdělávání 

Střední vzdělávání je poskytováno středními školami, které dále rozvíjí vědomosti, dovednosti, 
schopnosti, postoje a hodnoty získané v základním vzdělávání. Vytváří předpoklady pro pokračování 
v dalším vzdělávání, případně předpoklady pro výkon povolání.  

Úspěšným ukončením středoškolského studia lze dosáhnout stupně vzdělání:  
- střední vzdělání, 
- střední vzdělání s výučním listem, 
- střední vzdělání s maturitní zkouškou.  

Střední školy lze dle typu třídit na gymnázia, střední odborné školy a střední odborná učiliště. Dále 
existují střední školy samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením - speciální střední školy 
(OU, Praktické školy). Zvláštním druhem školy jsou konzervatoře, které ze zákona nepatří mezi 
střední školy, mohou ovšem poskytovat vzdělání jak střední s maturitní zkouškou, tak vyšší odborné 
vzdělání ukončené absolutoriem. Studium je organizováno v denní formě vzdělávání nebo ostatních 
formách vzdělávání – večerní, dálkové, kombinované, distanční). 
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Tabulka 16.  Počet žáků SŠ a konzervatoří ve školním roce 2006/2007 k 30. 9. 2006 v porovnání 
 s předcházejícími roky (zřizovatel – kraj, soukromník, církev)   

Zdroj: statistické výkazy UIV 
 
 
Tabulka 17.  Počet žáků středních škol ve školním roce 2005/2006 (zřizovatel – MŠMT, MV) 

Počet žáků Přijato žáků Počet absolventů Škola 
04/05 05/06 06/07 04/05 05/06 06/07 03/04 04/05 05/06 

Střední policejní škola MV v Holešově 320 277 236 62 62 60 87 86 75 
MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené 
Valašské Meziříčí 93 97 95 21 25 24 15 15 15 

Výchovný ústav a středisko výchovné 
péče HELP Střílky 
Výchovný ústav Chvalčov 

72 69 71 33 29 29 10 10 10 

Druh školy Rok Počet 
škol Počet žáků 

Absolventi - 
předchozí 
školní rok 

1. ročník 

2004/2005  13 7 174 1 277 1 324  
2005/2006  13 7 269 1 287 1 399  Gymnázia krajská 
2006/2007  13 7 415 1 343 1 527  
2004/2005 2 552 96 122  
2005/2006 2 601 96 165  Gymnázia církevní 
2006/2007 2 675 107 203  
2004/2005 49 21 292 5 641 6 321 
2005/2006 49 20 995 5 487 6 010 SŠ krajské - denní forma vzdělávání 
2006/2007 48  20 666 5 743 6 171 
2004/2005 14 591 188  292  
2005/2006 14 593 147 219  SŠ krajské - ostatní formy vzdělávání 
2006/2007 14  600 195 307  
2004/2005 14 3 204  813  1 034  
2005/2006 14 3 166 845 946  SŠ soukromé - denní forma vzdělávání 
2006/2007 14 3 118 881 1 014  
2004/2005 9 939  137  436  
2005/2006 8 1 001   172  380  SŠ soukromé - ostatní formy vzdělávání 
2006/2007 9 961 249  362  
2004/2005 1 83  21  20  
2005/2006 1 80  19  15  SŠ církev - denní forma vzdělávání 
2006/2007 1 71  19  12  
2004/2005 1 182  27  37  
2005/2006 1 177  31  29  Konzervatoř krajská 
2006/2007 1 182  19 28  
2004/2005 1 100  15  16  
2005/2006 1 102  16  20  Konzervatoř církevní 
2006/2007 1 98  13  20  
2004/2005 85 32 587  7 890 8 874  
2005/2006  84 32 390  7 781 8 584  Celkem - denní forma vzdělávání 
2006/2007 84 32 225  8 125 8 975  
2004/2005  23 1 530  325  728  
2005/2006 22 1 594  319  599  Celkem - ostatní formy vzdělávání 
2006/2007 23 1 561  444  669  
2004/2005 10 803  231  280  
2005/2006 10 776  234  268  Speciální střední školy 
2006/2007 9 764 213  289  
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Poznámka: Údaje uvedené v tabulce nejsou obsaženy ve statistikách ÚIV (jsou získány dotazem na jednotlivých 
                    školách). Protože nejsou součástí statistických zjišťování ÚIV, nejsou tyto údaje zahrnuty v jiných 
                    částech výroční zprávy. 
 

Tabulka 18.  Analýza počtu žáků denního studia SŠ  a konzervatoří ve školním roce 2006/2007 
                     v porovnání s předcházejícími roky (zřizovatel – kraj, soukromník, církev) 

2004/05 2005/06 2006/07 Celkem žáků  ve SŠ a konzervatořích 
33 390 33 166 32 989 

Počet žáků Obory vzdělávání 
04/05 05/06 06/07 

v % vzhledem k celkovému 
počtu žáků SŠ a konzervatoří 

Gymnázia  celkem 7 726 7 870 8 090 23,13 23,71 24,52 
K/čtyřleté 3 865 4 029 4 274 11,57 12,14 12,96 
K/šestileté 471 479 492 1,41 1,44 1,49 

z toho   

K/osmileté 3 390 3 362 3 324 10,15 10,13 10,08 
M,L/čtyřleté 15 366 15 580 15 685 46,01 46,95 47,55 
L/nástavba 1 527 1 404 1 417 4,58 4,23 4,30 
H „učební“ obory 7 486 7 058 6 753 22,42 21,26 20,47 

Střední školy  

J/integrovaný 1. ročník 200 199 0 0,60 0,60 0 
Konzervatoře N/šestileté 282 279 280 0,86 0,83 0,84 
Odborná učiliště E „učební“ obory 803 776 764 2,40 2,42 2,32 

 
Střední vzdělání s maturitní zkouškou, 
včetně konzervatoří  24 901 25 133 25 472 74,58 75,72 77,21 

Střední vzdělání (včetně s výučním listem) 8 289 7 834 7 517 24,82 23,68 22,79 
Integrovaný 1. ročník  200 199 0 0,60 0,60 0 

krajské 29 451 29 217 29 027 88,19 88,10 87,99 
soukromé 3 204 3 166 3 118 9,60 9,54 9,45 Školy dle zřizovatele 
církevní 735 783 844 2,21 2,36 2,56 

Zdroj: statistické výkazy UIV 
 
Rámcové vzdělávací programy  

Pro každý obor vzdělání ve středním vzdělávání se vydávají rámcové vzdělávací programy. Ty 
vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání a  jsou závazné pro tvorbu školních 
vzdělávacích programů.  

Tvorba školních vzdělávacích programů ve středních školách Zlínského kraje vychází z projektů Pilot 
G (tvorba a ověřování pilotních ŠVP podle pilotní verze RVP pro gymnaziální vzdělávání) a Pilot S      
(tvorba a ověřování pilotních ŠVP na vybraných SŠ). 

Ve Zlínském kraji je do projektu Pilot G zapojeno Gymnázium Ladislava Jaroše Holešov a do projektu 
Pilot S Střední škola hotelová a služeb Kroměříž a Integrovaná střední škola technická – COP Zlín       
(od 1. 1. 2007 nový název školy Střední průmyslová škola polytechnická – Centrum odborné přípravy 
Zlín). Cílem pilotního ověřování tvorby ŠVP je vytvořit první školní vzdělávací programy a na základě 
zkušeností pilotních škol vytvořit metodickou příručku v podobě manuálu, který bude ostatním školám 
sloužit jako pomůcka při tvorbě vlastních ŠVP. Pilotní školy se významně podílejí na konečném 
dopracování RVP.  

Pilotní vzdělávací programy připravovaly ustavené pracovní týmy, za spolupráce se sociálními 
partnery a pod přímým metodickým vedením NUOV (VÚP).  

Střední průmyslová škola polytechnická – Centrum odborné přípravy Zlín – byl zpracován ŠVP pro 
obor středního vzdělání s výučním listem 23-51-H/001 Strojní mechanik, podle něhož může probíhat 
výuka od 1. 9. 2007. Při tvorbě ŠVP byl především kladen důraz na dosažení souladu tohoto 
vzdělávacího programu s požadavky trhu práce.  

Střední škola hotelová a služeb Kroměříž – byl vytvořen ŠVP pro obor středního vzdělání s maturitní 
zkouškou : 65-42-M/01 Hotelnictví a turismus a pro obory vzdělání s výučním listem 29-53-H/01 Pekař 
a 65-51-H/01 Kuchař-číšník. Celkem bylo do projektu Pilot S zapojeno 29 pedagogických pracovníků 
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a šest sociálních partnerů, kteří byli rozděleni do tří realizačních týmů. Zahájení vlastní tvorby ŠVP 
předcházely semináře pro členy pracovních týmů. Pro každý ŠVP (obor vzdělání) a vzdělávací oblast 
byl v NUOV ustaven odborný garant a konzultant, který poskytoval školním pracovním týmům 
průběžně konzultace a pomoc. Výuka podle školních vzdělávacích programů mohla začít 1. 9. 2007 

Gymnázium Ladislava Jaroše Holešov – byl vytvořen užší projektový tým v čele s koordinátorem 
tvorby ŠVP (ředitelka školy). Škola měla během celého pilotování k dispozici svého garanta z VÚP, 
který školu metodicky vedl a dále měla možnost využití uzavřených webových stránek, určených pro 
vzájemnou výměnu informací a zkušeností s ostatními školami v ČR, jež byly zařazeny do Pilotu G. 
Tvorba ŠVP byla realizována v období červen 2004 až červen 2006. V průběhu dvou let škola navíc 
realizovala řadu seminářů pro gymnázia zlínského kraje s cílem pomoci při přípravě vlastního ŠVP. 
Semináře byly rozděleny na pracovní sekce a zaměřené na praktické informace a metodické vedení.  

Všechna gymnázia která vyučují víceletý obor vzdělávání 79-41-K/801 Gymnázium - všeobecné 
(8leté) ukončila přípravné období přechodu na výuku podle RVP a od 1. 9. 2008 začínají výuku podle 
platného RVP  79-41-K/81 Gymnázium (8leté). 

3.3.1. Přijímací řízení 

Ke studiu ve SŠ (vyjma víceletého gymnázia) se přijímali žáci a další uchazeči, kteří splnili povinnou 
školní docházku a kteří při přijímacím řízení splnili podmínky pro přijetí. 

Údaje uvedené v následující tabulce ukazují úspěšnost přijetí uchazečů v prvním kole přijímacího 
řízení. Procentuální poměr přijatých žáků středních škol do oborů vzdělání ukončených maturitní 
zkouškou je 80,85%, u oborů vzdělávání ukončených výučním listem je 92,76%. U čtyřletých gymnázií 
je procento úspěšnosti přijetí mírně pod hranicí 75%. Vysoká úspěšnost přijetí při přijímacím řízení 
hned v prvním kole přijímacího řízení ukazuje na uvážený výběr uchazečů o obor vzdělávání 
a rovnoměrnou oborovou nabídku ze strany středních škol. Zároveň ukazuje na vysokou funkčnost 
stávající legislativní normy při přijímacím řízení. Stav ve sloupci „Přijato“ se může lišit v počtech žáků 
1. ročníků pro školní rok 2006/2007 uváděných v jiných částech výroční zprávy vzhledem k rozdílným 
datům statistických zjišťování (zpravidla 10. 6. 2006 a  30. 9. 2006). 

Tabulka 19.  Analýza přijatých žáků pro školní rok 2006/2007 k datu 10. 6. 2006 podle zřizovatelů   
Přijato 

Školy Zřizovatel Obory 
vzdělávání 04/05 05/06 06/07 

Přihlášeno 
2006/07 

% přijatých 
k počtu 

přihlášených 
K/čtyřleté 1 000 1075 1 211 1 631 74,25 
K/šestileté 92 91 92 164 56,10 

Gymnázia 
  
  

všichni 
  
  K/osmileté 447 446 450 732 61,47 

Celkem K všichni zřizovatelé 1 539 1 612 1 753 2 527 69,37 
K/čtyřleté 904 924 1 003 1 323 75,81 
K/šestileté 60 60 60 119 50,42 

z toho 
  
  

kraj 
  
  K/osmileté 447 446 450 732 61,47 

K/čtyřleté 96 151 208 308 67,53 z toho 
  

církev 
  K/šestileté 32 31 32 45 71,11 

Celkem K zřizovatel kraj  1 411 1 430 1 513 2 174 69,59 
Celkem K zřizovatel církev  128 182 240 353 67,99 
SŠ všichni M,L/čtyřleté  4 056 3 880 3 742 4 628 80,85 

kraj M,L/čtyřleté 3 470 3 367 3 223 3 996 80,66 
soukromník M,L/čtyřleté 566 504 514 621 82,76 

z toho 
  

  církev M,L/čtyřleté 20 9 5 11 45,45 
SŠ všichni H,E/ “učební“ 2 320 2 016 2 088 2 251 92,76 

kraj H,E/ “učební“ 2 141 1 875 1 901 2 051 92,69 z toho 
soukromník H,E/ “učební“ 179 141 187 200 93,5 

Integrovaný 1.ročník 209 194 0 0 0 
Konzervatoře všichni šestileté 59 53 52 104 50,00 

kraj šestileté 37 20 32 54 59,26 z toho 
  církev šestileté 22 33 20 50 40,00 
Zdroj: statistické výkazy V 05 
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Z analýzy počtu přijatých uchazečů do jednotlivých oborů k celkovému počtu přijatých uchazečů lze 
vysledovat déletrvající procentuální i faktický nárůst přijatých žáků gymnázií u „maturitních“ oborů SŠ. 
Přes fyzický pokles počtu žáků (-138 žáků) je procentuální poměr zhruba na stejné úrovni jako 
v předcházejícím roce. Lze tedy v souladu s DZ Zlínského kraje konstatovat zvýšení počtu žáků oborů 
vzdělávání ukončených maturitní zkouškou nad obory vzdělávání ukončených výučním listem. 
Faktický i procentuální nárůst počtu žáků ukončených výučním listem (+72, +1,02%) je jen zdánlivý, 
v počtech jsou zahrnuti též žáci v loňském roce přijatí většinou do integrovaného 1. ročníku (teoreticky 
by nárůst měl činit cca +190 žáků). Ve školním roce 2006/07 již nebyl integrovaný 1. ročník otevírán. 

Tabulka 20.  Analýza přijatých žáků na jednotlivé typy škol a obory pro školní roky 2005/2006  
 a 2006/2007 - denní forma vzdělávání, bez nástavbového studia k datu 10. 6. 2006 
 (zřizovatel -  kraj, soukromník, církev) 

 
 2005/06 2006/07 

Celkem přijato žáků    7 755 7 635 

% přijatých 
k celkem přijatým 

% pouze 
gymnázia 

  2005/06 2006/07 2005/06 2006/07 
Gymnázia celkem 1 612 1 753 20,79 22,96 100 
z toho  čtyřletá 1 075 1 211 13,86 15,86 66,69 69,08 

  šestiletá 91 92 1,17 1,20 5,64 5,25 
  osmiletá 446 450 5,75 5,89 27,67 25,67 

SŠ  M,L/čtyřleté 3  880 3 742 50,03 49,01 
 H,E/ “učební“ 2 016 2 088 26,00 27,35 
Integrovaný 1. ročník   194 0 2,50 0 
Konzervatoř šestileté 53 52 0,68 0,68 

 
„maturitní“ obory (vč. konzervatoře) 5 545 5 547 71,50 72,65 
„učební“ obory 2 016 2 088 26,00 27,35 
Integrovaný 1. ročník 194 0 2,50 0 

 
Zřizovatel školy kraj 6 886 6 669 88,79 87,35 
  soukromník 645 701 8,32 9,18 
  církev 224 265 2,89 3,47 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Zdroj: statistické výkazy V 05 
 

Podíl nově přijatých ke střednímu vzdělávání (denní forma vzdělávání) na počtu absolventů 
nižší vzdělávací úrovně/ukončenou povinnou školní docházkou. 

Tabulka vyjadřuje podíl nově přijatých žáků středních škol a konzervatoří na počtu absolventů 
základních škol, zvláštních škol a speciálních škol. 

Tabulka 21.  Podíl nově přijatých na SŠ na počtu absolventů nižší vzdělávací úrovně v letech 2004 až 
                    2006 (v %)   

Údaje za Zlínský kraj ČR Pořadí mezi kraji v ČR 
Druh vzdělávání 

2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 
SŠ „maturitní“ obory 77,4 79,6 82,5 75,6 77,1 79,9 3. 3. 3. 
SŠ „nematuritní“ obory 36,0 38,8 35,8 35,5 41,1 39,3 7. 11. 12. 
SŠ celkem 113,3 118,5 118,3 111,1 119,0 119,2 6. 7. 7. 
čtyřletá gymnázia 14,6 15,0 16,6 12,5 13,0 13,4 2. 2. 2. 
víceletá gymnázia 6,7 7,5 6,7 9,6 10,5 9,6 14. 14. 12. 
šestileté konzervatoře 0,8 0,7 0,7 0,5 0,4 0,4 2. 2. 2. 
SOŠ „maturitní“ obory 44,8 46,1 45,9 45,4 46,1 47,8 7. 8. 8. 
SOŠ „nematuritní“ obory 2,7 3,0 0,4 0,4 1,1 0,8 1. 1. 13. 
SOU „maturitní“ obory 10,5 10,4 13,3 7,7 8,0 9,1 2. 1. 1. 
SOU „nematuritní“ obory 33,3 35,9 35,4 35,1 40,0 38,6 12. 12. 11. 
Zdroj: Datová obslužnost krajů 2004, 2005, 2006 
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Podíl u „maturitních“ oborů SOU dosahuje nejvyšší úrovně ve srovnání s ostatními kraji ČR a je 
v souladu s DZ Zlínského kraje. Posun u údaje SOŠ „nematuritní“ obory z 1. na 13. místo (ze 3,0 % 
na 0,4 %) souvisí s rejstříkovými změnami, kde obory vyučované na SOŠ a SOU byly v souvislosti 
s novou legislativou převedeny pod  střední školy. Střední odchylky od republikového průměru jsou 
malé, tedy nelze hovořit o významném rozdílu v pořadí v porovnání s jinými kraji a republikovým 
průměrem. 
 
Podíl absolventů denního vzdělávání určitého typu střední školy (případně  druhu studia) na 
odpovídající věkové populaci. 

Tabulka 22.  Podíl absolventů denního vzdělávání SŠ na odpovídající věkové populaci v letech 2004  
        až 2006 (v %) 

Údaje za Zlínský kraj ČR Pořadí mezi kraji v ČR Druh vzdělávání 
2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 

SŠ „maturitní“ obory 57,3 61,1 67,1 54,2 57,3 59,0 3. 4. 2. 
SŠ „nematuritní“ obory 30,8 33,7 34,1 28,0 31,3 29,9 3. 6. 1. 
Z toho:          
Gymnázia 16,9 17,5 18,5 18,3 19,0 18,3 8. 7. 6. 
Konzervatoře 0,5 0,6 0,4 0,3 0,3 0,3 2. 2. 2. 
SOŠ „maturitní“ obory 32,5 36,2 38,7 31,2 33,5 34,9 4. 2. 2. 
SOU „maturitní“ obory 7,3 6,8 9,5 4,4 4,5 5,5 1. 1. 1. 
SOU „nematuritní“ obory 29,1 31,5 32,0 27,8 30,6 29,4 6. 9. 3. 
Zdroj: Datová obslužnost krajů 2004, 2005, 2006 
 
Ukazatel vypovídá o tom, jaký je přibližně podíl absolventů v odpovídající věkové populaci (u SŠ jde  
o populaci 19letých), kteří ukončili daný stupeň vzdělání, případně typ a druh školy (čím vyšší je 
hodnota ukazatele, tím vyšší je podíl absolventů s příslušnou kvalifikací). Situace ve Zlínském kraji 
s předcházejícím obdobím se pozitivně posunula v oblasti oborů vzdělání s výučním listem 
(„nematuritní“ obory). V souladu s DZ Zlínského kraje je vysoký podíl absolventů všech druhů vzdělání 
na odpovídající věkové populaci, ve srovnání s ČR obsazuje Zlínský kraj na přední místa. 

3.3.2. Střední školy 

Střední vzdělávání ve Zlínském kraji ve sledovaném období vykonávalo celkem 81 školských 
vzdělávacích organizací. Z celkového počtu jich 58 zřizoval kraj, 18 soukromý subjekt, tři církev 
a jednu stát (výčet neobsahuje konzervatoře, které neposkytují úplné střední vzdělávání a neobsahuje 
speciální střední školy, které jsou řešeny samostatně). Do středního vzdělávání bylo zapojeno 33 786 
žáků v denní a ostatních formách vzdělávání v celkem 1 348 třídách (to je 25,1 žáka na třídu). V denní 
formě vzdělávání bylo zapojeno 32 225 žáků v celkem 1282 třídách. Průměrný počet žáků na třídu  
je 25,1. Při stanovení nejvyššího počtu žáků ve třídě střední školy na 30 (§ 2 odst. 4 vyhlášky   
č. 13/2005 o středním vzdělávání) je průměrný počet efektivní. 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Dle školského zákona střední vzdělání s maturitní zkouškou získá žák úspěšným ukončením 
vzdělávacích programů gymnázia (čtyř i víceletého), čtyřleté denní formy vzdělávání, nebo dvouletého 
denního nástavbového studia (nástavbové studium je řešeno samostatně). V případě ostatních forem 
vzdělávání se délka studia prodlužuje o jeden rok. Ve školním roce 2006/2007 se v těchto oborech 
vzdělávalo celkem 25 192 žáků bez rozdílu zřizovatele v denním studiu, v tom je zahrnuto 8 090 žáků 
gymnázií, 15 685 žáků čtyřletých „maturitních“ oborů a 1 417 žáků nástavbových oborů. 

Gymnázia 

Gymnaziální  studium má široký všeobecně vzdělávací charakter. Kromě všeobecného studijního 
zaměření některá gymnázia ve Zlínském kraji také nabízí výuku se speciálním zaměřením – ve 
studijních oborech programování, živé jazyky, tělesná výchova a sportovní příprava. Počet žáků 
v těchto oborech je trvale nízký a činí 2,6% z celkového počtu gymnaziálně vzdělávaných žáků.  

Ve Zlínském kraji bylo ve školním roce  celkem 2006/2007 15 gymnázií. Počet gymnázií zřizovaných 
Zlínským krajem je 13, zbývající 2 zřizuje církev. Dvě školy, Gymnázium Valašské Klobouky, Střední 
škola a Gymnázium Staré Město, navíc vyučují ještě další obory M středního vzdělávání. Všechna 
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gymnázia, s výjimkou posledního jmenovaného, realizují současně čtyřleté a víceleté studium 
(osmileté nebo šestileté), a to výhradně v denní formě vzdělávání. 

Průběžné změny v počtech žáků v posledních třech letech (celkové počty, přijatí žáci a absolventi) 
dokládají trvale rostoucí zájem o gymnaziální studium při postupně větší preferenci čtyřletého oboru 
a setrvalém, až mírně klesajícím stavu v oborech víceletých. Meziroční celkový nárůst je 2,8 %, nárůst 
počtu žáků ve čtyřletém oboru je 6,1 %, v šestiletém oboru 2,7 %. U osmiletého oboru došlo k poklesu 
žáků o 1,1 %. Počet absolventů ve školním roce 2006/2007 vzrostl o 2,1 %. Vývoj odpovídá 
předpokládanému záměru v DZ ZK (2006). 

Všechna gymnázia, která vyučují víceletý obor vzdělávání 79-41-K/801 Gymnázium - všeobecné 
(8leté), ukončila přípravné období přechodu na výuku podle Rámcového vzdělávacího programu a od 
1. 9. 2008 začínají výuku podle platného RVP 79-41-K/81 Gymnázium. Po schválení Rámcového 
vzdělávacího programu pro gymnázia (RVP G) a Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia 
se sportovní přípravou (RVP GSP) nastalo dvouleté období, ve kterém budou gymnázia připravovat 
své školní vzdělávací programy, podle kterých začnou nejpozději od 1. 9. 2009 vyučovat. Tyto nové 
programy jsou určeny pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupeň víceletých gymnázií. 

Tabulka 23.  Vývoj počtu žáků a absolventů gymnázií ve školních rocích 2004/2005 až 2006/2007 
Přijatí žáci Žáci celkem Absolventi Stupeň 

vzdělání 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2005 2005/2006 2006/2007 
K (čtyřletý) 1 058 1 069 1192 3 865 4 029 4 274 815 872 972 
K (šestiletý) 91 90 93 471 479 492 83 78 66 
K (osmiletý) 440 443 445 3 390 3 362 3 324 484 444 385 
Celkem  1 589 1 602 1730 7 726 7 870 8 090 1 382 1 394 1423 
 
Počet žáků nově přijatých do 1. ročníků „maturitních“ oborů je 5 495 v denním vzdělávání bez 
nástavbového vzdělávání, z toho 4 746 žáků do škol zřizovaných Zlínským krajem, 749 žáků škol 
soukromých a církevních.  

Z údajů uvedených v Tabulce 18. Analýza počtu žáků denního studia SŠ a konzervatoří ve školním 
roce 2006/2007 lze vysledovat (v souladu s dlouhodobým záměrem) další procentuální i fyzický nárůst 
počtu žáků oborů středního vzdělávání s maturitní zkouškou. Tento nárůst je sledovatelný jak 
u gymnaziálního vzdělávání, tak u odborného vzdělávání.  

Nabídka oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou u škol působících na území Zlínského kraje je 
zastoupena téměř všemi skupinami oborů, v souladu s požadavky trhu práce. Oborová nabídka byla 
v souladu Dlouhodobým záměrem vzdělávání Zlínského kraje permanentně inovována 
a aktualizována změnovým řízením. Sledovaným údajem v této oblasti je nabídka oborů skupiny  
78 – Lycea  vyučovaná ve školách zřizovaných  Zlínským krajem: 

Tabulka 24. Obory Obecně odborná příprava - Lyceum ve školách ve Zlínském kraji 
78-42-M/001  Technické lyceum                                                                 

Počet žáků 
Škola Vyučuje od 03/04 04/05 05/06 06/07 
Střední průmyslová škola Zlín 1. 9. 1994 195 222 227 227 
Střední průmyslová škola Otrokovice 1. 9. 2000 100 103 101 95 
Střední průmyslová škola Uherské Hradiště 1. 9. 2002 61 93 120 121 
Střední průmyslová škola Uherský Brod 1. 9. 2003 28 54 75 101 
Střední průmyslová škola strojnická Vsetín 1. 9. 2004 0 31 61 105 
SPŠ stavební Valašské Meziříčí 1. 9. 2004 0 27 54 83 
SŠ informatiky, elektrotechniky a řemesel Rožnov pod 
Radhoštěm 1. 9. 2006 0 0 0 0 
Celkem 384 530 638 732 
78-42-M/002  Ekonomické lyceum                                                                
Střední průmyslová škola Zlín 1. 9. 1994 121 150 177 207 
OA, VOŠ a JŠ s právem státní jaz. zk. Uh. Hradiště 1. 9. 2000 113 117 117 121 
Obchodní akademie Kroměříž 1. 9. 2005 0 0 30 58 
Celkem 234 267 324 386 
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78-42-M/005 Zdravotnické lyceum 
Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště 1. 9. 2005 0 0 30 59 
Střední zdravotnická škola a VOŠ zdravotnická Zlín 1. 9. 2005 0 0 30 62 
Celkem 0 0 60 121 
78-42-M/006  Přírodovědné  lyceum 
Střední zemědělská a přírodovědná škola Rožnov 
pod Radhoštěm 1. 9. 2005 0 0 0 29 
Střední průmyslová škola Otrokovice 1. 9. 2005 0 0 30 58 
Celkem 0 0 30 87 
CELKEM všechna lycea 618 797 1 052 1 326 
 
Počet žáků „lycejních“ oborů v roce 2006/2007 tvořil 4,1 % celkového počtu žáků středních škol, 
5,26 % všech žáků „maturitních“ oborů a 8,45 % žáků čtyřletých „maturitních“ oborů (bez gymnázií). 
Vzhledem k tomu, že řada nástavbových oborů dosud nemá žáky ve všech ročnících („náběhové“ 
obory), je předpoklad, že počet žáků lyceí bude dále fyzicky i procentuálně narůstat. 

Střední vzdělání s výučním listem  

Střední vzdělání s výučním listem získá žák úspěšným ukončením vzdělávacích programů v délce 
dvou nebo tří let denní formy vzdělávání. Výuka v ostatních formách vzdělávání v těchto oborech není 
ve Zlínském kraji realizována (z hlediska školské legislativy je obtížné zajistit odborný výcvik v jiné, 
než denní formě vzdělávání). Ve školním roce 2005/2006 se v těchto oborech vzdělávalo celkem  
7 058 žáků bez rozdílu zřizovatele v denním studiu, což představuje pokles o 428 žáků oproti roku 
2004/2005. Faktický pokles žáků lze vysledovat i v roce 2006/07 s celkovým počtem 6 753 žáků (další 
úbytek o 305 žáků). Reálný úbytek všech žáků středních škol v denním studiu (bez rozdílu 
dosaženého druhu středního vzdělávání) je 165 žáků, což odpovídá demografickému vývoji. Počty 
žáků středních škol s ukončeným vzděláním s výučním listem tedy klesají rychleji než 
s demografickou křivkou. Je zřejmé, že zájem žáků o středoškolské studium se přesouvá do oblasti 
vzdělávání s maturitní zkouškou (viz výše mírný nárůst počtu žáků „maturitních“ oborů).   

Propad v počtech žáků středních škol s ukončeným vzděláním s výučním listem se začíná výrazně 
projevovat i v počtu absolventů těchto oborů s důsledkem zvýšené poptávky trhu práce, zejména 
u technických oborů skupiny stavebnictví, strojírenství, zemědělství a některých odvětví 
elektrotechniky. Vzhledem k nepříznivému vývoji v počtu přijímaných žáků a předvídatelnému vývoji 
v souvislosti s demografickou křivkou Zlínský kraj koná řadu opatření k posílení zájmu o vzdělávání 
v technických oborech s výučním listem. 

 

3.3.3. Konzervatoře 

Vzdělávání v konzervatoři rozvíjí znalosti, dovednosti a schopnosti žáka získané v základním               
a základním uměleckém vzdělávání, poskytuje všeobecné vzdělání a připravuje žáky pro výkon 
uměleckých  činností v oborech hudba, tanec, zpěv a hudebně dramatické umění. K 30. 9. 2006 byly 
ve Zlínském kraji zřizovány dvě konzervatoře, které zajišťují vzdělávání v oborech hudba a zpěv. 
Zřizovateli jsou Zlínský kraj a Synodní rada Českobratrské církve Evangelické.  

Přijímací řízení ke vzdělávání v konzervatoři se koná formou talentové zkoušky. Studium na 
konzervatoři se ukončuje zpravidla absolutoriem nebo maturitní zkouškou, nejdříve však po čtvrtém 
ročníku studia. 

Tabulka 25.  Konzervatoře ve Zlínském kraji, počty žáků a absolventů ve školním roce 2006/2007 

Škola Zřizovatel Obor vzdělávání Počet žáků Počet 
absolventů 

hudba 170 29 Konzervatoř P. J. Vejvanovského 
Kroměříž  Zlínský kraj 

zpěv 12 3 
hudba 63 9 Konzervatoř Evangelické akademie  

Kroměříž  církev 
zpěv 35 1 
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3.3.4. Obory vzdělávání jejich členění 

Ve školním roce 2006/2007 střední školy Zlínského kraje zabezpečovaly výuku celkem v 220 aktivních 
oborech, z toho v 199 oborech středního vzdělávání a 21 oborech nástavbového studia; v denních 
formách vzdělávání ve 193 oborech a v ostatních formách vzdělávání ve 38 oborech. 

Oborová struktura vycházela ze soustavy oborů vzdělání stanovené nařízením vlády ČR č. 689/2004 
Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů a jejich aktuální nabídka pro školní rok 2006/2007 byla zveřejněna již v říjnu 2005 
na Informačním a vzdělávacím portálu školství Zlínského kraje (www.zkola.cz) a rovněž v tištěné 
podobě v publikaci Kam na školu ve Zlínském kraji – vzdělávací nabídka středních škol  
a vyšších odborných škol pro školní rok 2006/2007. 

Ve skupině oborů Obecná příprava je nejvíce studujících v oborech Gymnázium – všeobecné (4leté)  
a Gymnázium – všeobecné (8leté). V oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou to jsou obory 
Ekonomika a administrativa, Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika, Strojírenství 
a strojírenská výroba, Obecně odborná příprava (lycea), Podnikání v oborech, odvětví, Stavebnictví, 
geodézie a kartografie,  Pedagogika, učitelství a sociální péče, Zdravotnictví.  

U oborů středního vzdělání s výučním listem je nejvíce žáků v oborech Gastronomie, hotelnictví 
a turismus, Strojírenství a strojírenská výroba, Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika, 
Stavebnictví, geodézie a kartografie.  

U nástavbového studia které je určeno pro absolventy středního vzdělání s výučním listem je 
jednoznačně nejvíce studujících v oboru Podnikání v oborech, odvětví.                                                                                                 

V průběhu školního roku 2006/2007 pokračoval trend koncipování široce profilovaných oborů, které 
nahrazují některé dosavadní modelované obory, jež nejsou z hlediska uplatnění absolventů trhu práce 
efektivní. V souladu s DZ ZK (2006) jsou s ohledem na poptávku zaměstnavatelů v oborovém rejstříku 
ponechávány, i za cenu zvýšených finančních dotací, obory středního vzdělání s výučním listem jako 
například: zedník, tesař, pokrývač, klempíř a některé strojírenské a elektro obory. V této souvislosti byl 
Radou ZK kraje schválen systém Podpory řemesel v odborném školství zaměřený na zvýšení zájmu 
o tyto obory, který začal fungovat od 1. 9. 2007. 

Následující tabulka uvádí přehled skupin oborů v jednotlivých formách vzdělávání členěných podle 
délky studia, počtu škol, kde je skupina oborů aktivně zařazena do vzdělávací nabídky a počtu oborů 
v jednotlivých skupinách oborů, které se ve školním roce 2006/2007 vyučovaly v jednotlivých typech 
středních škol. Uvádí celkové počty žáků, počty přijatých žáků za školní rok 2006/2007 a také počty 
absolventů za předcházející školní rok 2005/2006. 

Tabulka 26.  Skupiny oborů vyučovaných ve Zlínském kraji na středních školách všech zřizovatelů ve 
školním roce 2006/2007 

Škola / Skupina oborů Délka 
studia 

Počet 
škol 

Počet 
oborů 

Celkem 
žáků 

Absolventi 
05/06 

1. ročník 
06/07 

Konzervatoře – skupina oborů N 6 2 2 280 32 48 
       
Gymnázia – skupina oborů K       
79 – Obecná příprava       
Gymnázium – všeobecné (čtyřleté)                                                  4 15 1 4 065 897 1 127 
Gymnázium – programování (čtyřleté)                                               4 1 1 25 0 0 
Gymnázium – živé jazyky (čtyřleté) 4 1 1 63 0 33 
Gymnázium – tělesná výchova (čtyřleté)                                            4 1 1 32 9 6 
Gymnázium – sportovní příprava (čtyřleté)                                         4 1 1 89 20 26 
Gymnázium – všeobecné (šestileté)                                   6 3 1 492 69 93 
Gymnázium – všeobecné (osmileté)                                                  8 10 1 3 324 452 445 
       
SŠ – skupina oborů M       
16 – Ekologie a ochrana životního prostředí 4 2 1 236 59 56 
23 – Strojírenství a strojírenská výroba 4 4 1 889 250 239 
26 – Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 4 5 4 1 078 286 284 
28 – Technická chemie a chemie silikátů 4 1 2 165 50 29 
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29 – Potravinářství a potravinářská chemie 4 1 2 122 41 22 
31 – Textilní výroba a oděvnictví 4 2 1 174 42 44 
32 – Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování plastů 4 2 5 277 35 57 
33 – Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 4 1 2 144 33 30 
36 – Stavebnictví, geodézie a kartografie 4 3 3 709 210 150 
41 – Zemědělství a lesnictví 4 2 1 210 61 52 
43 – Veterinářství a veterinární prevence 4 1 1 353 88 90 
53 – Zdravotnictví 4 4 2 662 223 148 
63 – Ekonomika a administrativa 4 11 5 2 891 660 699 
64 – Podnikání v oborech, odvětví 4 7 7 871 215 207 
65 – Gastronomie, hotelnictví a turismus 4 4 1 723 161 216 
66 – Obchod 4 1 1 0 25 0 
68 – Právo, právní a veřejnoprávní činnosti 4 4 3 471 152 132 
72 – Publicistika, knihovnictví a informatika 4 1 1 115 0 30 
75 – Pedagogika, učitelství a sociální péče 4 6 6 704 158 156 
78 – Obecně odborná příprava 4 7 4 1 326 165 459 
82 – Umění a užitá umění 4 2 11 324 228 88 
       
SŠ – skupina oborů M – ostatní formy vzdělávání 4,5 9 11 311 32 171 
       
Střední  školy – skupina oborů J 1 1 1 0 148 0 
       
SŠ – skupina studijních oborů L       
23 – Strojírenství a strojírenská výroba 4 9 7 871 246 229 
26 – Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 4 6 1 791 170 245 
28 – Technická chemie a chemie silikátů 4 1 1 67 22 13 
33 – Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 4 1 1 93 21 23 
34 – Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie 4 1 1 79 0 28 
39 – Speciální a interdisciplinární obory 4 2 2 81 0 52 
63 – Ekonomika a administrativa 4 1 1 7 0 7 
65 – Gastronomie, hotelnictví a turismus 4 3 2 316 47 92 
66 – Obchod 4 4 1 545 115 151 
69 – Osobní a provozní služby 4 1 1 119 27 30 
82 – Umění a užitá umění 4 4 8 369 91 88 
       
SŠ – skupina oborů L – ostatní formy vzdělávání 5 2 2 65 0 0 
       
SŠ – skupina oborů L – nástavbové studium       
23 – Strojírenství a strojírenská výroba 2 6 1 170 41 118 
26 – Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 2 5 3 146 54 67 
33 – Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 2,3 2 1 113 55 59 
34 – Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie 2 1 1 50 0 25 
36 – Stavebnictví, geodézie a kartografie 2 1 1 0 12 0 
41 – Zemědělství a lesnictví 2 1 1 0 23 0 
63 – Ekonomika a administrativa 2 3 2 71 32 36 
64 – Podnikání v oborech, odvětví 2 14 3 785 279 388 
65 – Gastronomie, hotelnictví a turismus 2 3 1 82 35 57 
66 – Obchod 2 1 1 0 16 0 
       
SŠ – skupina oborů L – nástavbové studium  
      – ostatní  formy vzdělávání 2,3 13 17 1 103 355 457 
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SŠ – skupina oborů H 
23 – Strojírenství a strojírenská výroba 3 15 9 1 354 391 460 
26 – Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 3 10 7 791 271 243 
28 – Technická chemie a chemie silikátů 3 3 5 60 34 36 
29 – Potravinářství a potravinářská chemie 3 6 5 363 126 124 
31 – Textilní výroba a oděvnictví 3 7 3 127 70 36 
33 – Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 3 6 4 492 179 136 
34 – Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie 3 4 3 119 40 42 
36 – Stavebnictví, geodézie a kartografie 3 7 6 544 182 199 
41 – Zemědělství a lesnictví 3 5 4 435 125 153 
63 – Ekonomika a administrativa 3 2 1 39 41 0 
65 – Gastronomie, hotelnictví a turismus 3 12 3 1 578 523 555 
66 – Obchod 3 10 4 403 143 116 
69 – Osobní a provozní služby 3 4 2 348 105 125 
82 – Umění a užitá umění 3 2 2 75 23 31 
       
SŠ– skupina oborů H – ostatní formy vzdělávání 3 4 8 82 57 41 
       
OU a Praktické školy – skupina oborů E       
23 – Strojírenství a strojírenská výroba 3 3 2 67 14 22 
29 – Potravinářství a potravinářská chemie 2,3 2 2 44 14 21 
31 – Textilní výroba a oděvnictví 3 5 1 28 16 11 
33 – Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 3 1 1 73 20 24 
34 – Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie 3 1 1 3 0 3 
36 – Stavebnictví, geodézie a kartografie 3 4 3 133 45 46 
41 – Zemědělství a lesnictví 3 4 4 98 45 17 
65 – Gastronomie, hotelnictví a turismus 3 4 1 168 54 53 
66 – Obchod  3 2 1 21 1 7 
69 – Osobní a provozní služby 3 4 1 94 7 34 
       
Praktické školy – skupina oborů C a D       
Praktická škola jednoletá  1 2 1 16 5 16 
Praktická škola dvouletá  2 4 1 26 12 14 
Praktická škola tříletá 2 4 1 5 1 0 

3.3.5. Nástavbové studium 

Nástavbové studium umožňuje uchazečům s ukončeným středním vzděláním s výučním listem získat 
střední vzdělání s maturitní zkouškou. Nástavbové studium v denní formě vzdělávání se studuje dva 
roky. V  Dlouhodobém záměru Zlínského kraje (2006) uvedené zastoupení stupňů středního vzdělávání 
předpokládá zachovat 27 % podíl žáků NS přijímaných do prvního ročníků denní formy vzdělávání 
z počtu absolventů oborů středního vzdělání s výučním listem.  Ve školním roce 2006/2007 se přihlásilo 
do tohoto studia 1 259 žáků, z nichž ke studiu bylo přijato 60,6 % uchazečů. Podíl nově přijatých žáků 
do nástavbového studia z počtu absolventů oborů středního vzdělávání s výučním listem činil 30,1%.  

Následující tabulky zobrazují rozložení nástavbového studia podle forem vzdělávání, okresů                  
a zřizovatele.  

Tabulka 27.  Počty žáků nástavbového studia podle forem vzdělávání a okresů ve školním roce  
2006/2007 

Okres Denní Dálková Večerní Distanční Celkem 
Kroměříž 359 349 0 2 710 
Uherské Hradiště 306 196 127 0 629 
Vsetín 386 90 0 0 476 
Zlín 366 250 39 0 655 
celkem 1 417 885 166 2 2 470 
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Tabulka 28.  Počty žáků nástavbového studia podle forem vzdělávání a zřizovatele ve školním roce 

2006/2007 
Zřizovatel Denní Dálková Večerní Distanční Celkem 
Zlínský kraj 928 306 53 2 1 287 
Soukromník 489 579 113 0 1 181 
Celkem 1 417 885 166 2 2 470 

 
Počet studentů NS v denní formě vzdělávání zůstává téměř na stejné úrovni jak tomu bylo ve školním 
roce 2006/2007 (nárůst o 1 %). Naopak dálková, večerní i distanční forma vzdělávání zaznamenala 
úbytky. Celkový počet žáků studujících NS ve všech formách vzdělávání je o 98 žáků nižší než 
v předcházejícím školním roce. Z geografického hlediska je stále tato forma vzdělávání nejčetnější 
v okrese Kroměříž. Zastoupení obou zřizovatelů je téměř vyrovnané, přičemž školy zřizované 
Zlínským krajem nabízejí ve větší míře studium v denní formě vzdělávání (65 %), zatímco                     
v soukromých školách studuje větší počet žáků v dálkové a večerní formě vzdělávání (66 %). 

3.3.6. Ostatní formy středního vzdělávání 

Formy středního vzdělávání, které neprobíhají denní formou jsou označovány jako ostatní formy 
vzdělávání (OFV). Ostatní formy vzdělávání jsou určeny zejména pro uchazeče o studium, kteří 
studují při zaměstnání a potřebují dosáhnout potřebnou kvalifikaci pro výkon svého povolání nebo 
získání dokladu o kvalifikaci potřebného k založení živnosti. Dosažením vyššího vzdělání mají také 
absolventi větší možnosti uplatnění na trhu práce. Střední školy při zabezpečení výuky ostatních 
forem vzdělávání využívají personálního a materiálně – technického  vybavení svých škol. Školský 
zákon uvádí tyto ostatní formy vzdělávání - večerní, dálkové, distanční a  kombinované. Úplně zanikla 
externí forma studia.  

Tabulka 29.   Počet žáků celkem v ostatních formách vzdělávání ve školním roce 2006/2007  
Stupeň vzdělání Dálkové Večerní Distanční Kombinované Celkem 

Střední vzdělání s maturitou (M)   37 66 184 24 311 
Střední vzdělání s maturitou (L) 1 000 166 2 0 1 168 
Střední vzdělání s výučním listem (H)  82 0 0 0 82 
Celkem 1 119 232 186 24 1 561 

Ve srovnání s minulým školním rokem klesl celkový počet studujících v ostatních formách studia o 33 
žáků (2 %). V dálkové formě studia  klesl počet žáků o 19, ve večerní formě stoupl počet žáků o 57, 
největší rozdíl nastal v distanční formě, kde se počet studujících zvýšil o 180 a nově studují žáci 
v kombinované formě vzdělávání.  

   

3.4. Vyšší odborné vzdělávání 

Vyšší odborné vzdělávání prohlubuje všeobecné a odborné vzdělávání a praktickou přípravu pro 
výkon náročných činností, v denní formě trvá tři roky včetně praxe, u zdravotnických a některých 
dalších oborů až 3,5 roku. Ve srovnání s bakalářskými programy vysokých škol jde o vzdělávání více 
prakticky zaměřené. Vyšší odborné školy (VOŠ) jsou zřizovány v rámci terciárního vzdělávání, které 
navazuje na úplné střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou. Studium je ukončeno absolutoriem - 
zkouškou z odborných předmětů, z cizího jazyka a obhajoby absolventské práce. S absolutoriem 
získávají studenti titul diplomovaný specialista (zkratka DiS. je uváděna za jménem).  

Do rejstříku škol a školských zařízení je zařazeno celkem 11 VOŠ, z toho sedm zřizovaných krajem 
a čtyři zřizované soukromým subjektem. Z 11 vyšších odborných škol je jich osm sdruženo pod jedno 
ředitelství se střední školou.  
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Tabulka 30.  Přehled vyšších odborných škol ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007  
(k 1. 9. 2006)  

Poř. 
čís. Škola Zřizovatel 

1. Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín kraj  
2. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Zlín kraj 

3. Vyšší odborná škola filmová Zlín, s.r.o. soukromý 
subjekt 

4. Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění, o.p.s. soukromý 
subjekt 

5. Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a Střední pedagogická škola 
Kroměříž kraj 

6. Vyšší odborná škola potravinářská a Střední průmyslová škola mlékárenská 
Kroměříž kraj 

7. Střední podnikatelská škola a Vyšší odborná škola, s.r.o., Kroměříž soukromý 
subjekt 

8. Vyšší odborná škola právní, s.r.o. soukromý 
subjekt 

9. Obchodní akademie, Vyšší odborná škola a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky Uherské Hradiště  kraj 

10. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Vsetín kraj 
11. Obchodní akademie a Vyšší odborná škola Valašské Meziříčí kraj 

 
Na 11 VOŠ kraje studovalo ve školním roce 2006/2007 v denní formě vzdělávání 1 090 studentů 
a v dálkové formě vzdělávání 170 studentů, přičemž tuto formu vzdělávání zabezpečovaly pouze dvě 
VOŠ. Oborová struktura vyššího odborného vzdělávání zahrnuje obory odpovídající potřebám trhu 
práce v kraji. Nejvýrazněji bylo v kraji zastoupeno vzdělání v oborech ekonomických (41 % studentů 
všech VOŠ), druhý největší podíl zaujímali studenti v oborech pedagogických (13 %), dále v oborech 
zdravotnictví (11 %), hotelnictví a turismu (9 %), právnických (9 %), a dále i v oborech s nadregionální 
působností – uměleckých (12 %) a potravinářských (5 %).  

Tabulka 31.  Počty VOŠ a studijních skupin ve Zlínském kraji 
Počet VOŠ ve Zlínském kraji  Počet studijních skupin na těchto školách  

z toho v tom v ročníku Školní rok  
celkem s denní formou vzdělávání s OFV 

denní forma 
 celkem 1. 2. 3. 4. 

2004/2005 11 10 4 63 19 24 18   2 
2005/2006 11 10 4 56 20 18 18   0 
2006/2007 11 10 2 56 21 20 14 1 

Poznámka: Denní formu vzdělávání nerealizuje VOŠ právní, s.r.o. Kunovice; OFV – ostatní formy vzdělávání 
 
Ve školním roce 2006/2007 zahájilo denní formu vzdělávání v 1. ročníku vyššího odborného 
vzdělávání 467 studentů v 21 studijních skupinách. Do OFV nastoupilo 76 studentů. Celkový počet 
studentů VOŠ, počty v jednotlivých ročnících, počty nově přijatých studentů VOŠ a absolventů VOŠ 
ve Zlínském kraji v denní formě a ostatních formách vzdělávání jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka 32.  Srovnání počtu studujících na VOŠ ve Zlínském kraji za období 2001 až 2007 (k 30. 9.   
kalendářního roku) 

Denní forma vzdělávání Ostatní formy vzdělávání 
počet studujících v ročníku  

Školní rok celkem 1. 2. 3. 4. 
nově přijatí 

do 1. ročníku 
 

absolventi 
 

studující 
celkem 

nově přijatí do 
1. ročníku 

 
absolventi 

 2001/2002 1 103 483 249 277 94 466 449 215 82 59 
2002/2003 1 087 450 360 207 70 444 333 199 70 54 
2003/2004 1 167 522 340 265 40 515 300 211 92 50 
2004/2005 1 151 456 393 260 42 445 310 176 54 54 
2005/2006 1 122 504 342 276 0 500 345 208 89 32 
2006/2007 1 090 467 351 258 14 455 233 170 76 26 
Poznámka: Bez studentů bakalářských studijních programů.   
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V uplynulém školním roce se snížil celkový počet studujících v programech jak denní formy, tak 
ostatních formách vyššího odborného vzdělávání (meziroční pokles o 70 studentů). Studovat vyšší 
odborné školy odcházejí z největší části absolventi středních odborných škol a konzervatoří (77 %). 
Zbytek nově přijímaných studentů na VOŠ tvoří absolventi gymnázií (14 %) a absolventi jiných 
středních škol, jako jsou např. SOU (9 %). Je již pravidlem výrazný úbytek studujících ve vyšších 
ročnících VOŠ, který je způsoben tím, že i po absolvování daného ročníku VOŠ se studenti znovu 
uchází o studium na vysokých školách. Tato skutečnost je též odrazem rozšiřující se nabídky 
bakalářského studia, které absolventům nabízí vyšší stupeň vzdělání a lepší uplatnění na trhu práce. 

Ve školním roce 2006/2007 zahájily další dvě VOŠ ve spolupráci s vysokými školami bakalářské 
studijní programy. Pouze jedna VOŠ zřizovaná Zlínským krajem nerealizuje bakalářský studijní 
program. Naopak z VOŠ zřizovaným soukromým subjektem pouze jedna (VOŠ Filmová Zlín, s.r.o.) 
nabízí vedle svých oborů VOŠ i bakalářské studijní programy. 

V nejbližších letech nelze očekávat nárůst absolventů VOŠ z důvodů neustále rostoucí nabídky 
vysokoškolských studijních programů jednak na samotných VOŠ, dále na pěti fakultách UTB ve Zlíně,  
na nově vzniklém detašovaném pracovničtí VŠB-TU Ostrava v Uherském Hradišti a na Evropském 
polytechnickém institutu, s.r.o. Kunovice. 

Vyšší odborné školy realizující bakalářské studijní programy na základě dohod s vysokými školami: 
- Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně → Obchodní akademie Tomáše Bati a VOŠ ekonomická Zlín  
                                                → Střední zdravotnická škola a VOŠ zdravotnická Zlín    

→ VOŠ filmová Zlín, s.r.o. 
→ VOŠ potravinářská a SPŠ mlékárenská Kroměříž 

- Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava  
→ Obchodní akademie a VOŠ, Valašské Meziříčí  
→ Obchodní akademie a VOŠ Uherské Hradiště 

- Univerzita Palackého Olomouc  → VOŠ pedagogická a sociální a Střední pedagogická škola 
     Kroměříž      

3.5. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

3.5.1. Speciální mateřské školy  

Ve Zlínském kraji existuje osm mateřských škol samostatně zřízených pro děti se zdravotním 
postižením, z toho sedm je zřizovaných krajem a jedna je soukromá. Jedna MŠ je specializovaná na 
zrakově postižené, tři na mentálně postižené. Speciální mateřské školy, včetně MŠ zřízených při 
zdravotnických zařízeních navštěvovalo ve školním roce 2006/2007 122 dětí. Mateřská škola pro 
zrakově postižené, Zlín a Speciální mateřská škola Klubíčko, s.r.o. jsou zřízeny jako samostatné, 
ostatní tyto mateřské školy jsou součástí speciálních základních škol.   

3.5.2. Speciální základní školy 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří nejsou zařazeni do speciálních tříd běžných 
základních škol a nejsou ani individuálně integrováni, plní povinnou školní docházku na speciálních 
základních školách. U těchto škol samostatně zřízených pro žáky se zdravotním postižením je 
trendem postupné snižování počtu žáků základních škol praktických především stále častější integrací 
žáků s lehkým mentálním postižením do běžných škol. Nárůst počtu žáků základních škol speciálních 
ovlivňuje nutnost vzdělávat i děti s nejtěžším zdravotním postižením. V okrese Vsetín jsou základní 
školy speciální zřízeny jako třídy základních škol praktických, žáci jsou vykazováni v rámci těchto škol. 
Následující tabulka ukazuje počty zřízených speciálních škol, tříd a v nich vzdělávaných žáků.  

Tabulka 33.  Počet zřízených speciálních škol, tříd a žáků ve školním roce 2006/2007 

Typ školy/školského zařízení Kroměříž Uherské 
Hradiště Vsetín Zlín Celkem  

 Počet příspěvkových organizací 5 4 6 8 23 
ZŠ praktická 4 4 6 6 20 
ZŠ speciální 3 3 0 5 11 
ZŠ při zdravotnickém zařízení 2 1 2 1 6 

Počet 
škol 

přípravný stupeň ZŠ 2 2 2 3 9 
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ZŠ praktická 26 25 55 34 140 
ZŠ speciální 13 14 3 22 52 
ZŠ při zdravotnickém zařízení - - - - - 

Počet 
tříd 

přípravný stupeň ZŠ 1 1 1 1 4 
ZŠ praktická 232 212 470 295 1 209 
ZŠ speciální 84 93 16 142 335 
ZŠ při zdravotnickém zařízení 53 15 25 125 218 

Počet 
žáků 

přípravný stupeň ZŠ 9 2 3 4 18 
 

3.5.3. Speciální střední školy 

Ke speciálním středním školám se řadí odborná učiliště (poskytují odbornou přípravu v oborech 
středního vzdělání s výučním listem s upravenými učebními plány), praktické školy (připravují žáky  
pro výkon jednoduchých činností), speciální školy pro smyslově postižené (poskytují vzdělávání 
smyslově postiženým žákům, kteří se nemohou vzdělávat společně se žáky ostatních středních škol) 
a školy při výchovných ústavech pro mládež. Speciální střední školy jsou většinou soustředěné  
do kombinovaných zařízení – více škol tvoří jeden právní subjekt. 

Tabulka 34.  Přehled speciálních středních škol za školní rok 2006/2007 (k 1. 9. 2006) 
Škola Zřizovatel 

Odborné učiliště a Praktická škola Zlín - Klečůvka  kraj 
Odborné učiliště a Praktická škola Valašské Klobouky kraj 
Odborné učiliště a Praktická škola Kroměříž kraj 
Odborné učiliště Holešov kraj 
Odborné učiliště Kelč kraj 
Základní škola speciální a Praktická škola při Dětském domově Zlín kraj 
Základní škola a Praktická škola při Dětském domově Valašské Klobouky kraj 
Mateřská škola,  Základní škola a Střední škola pro sluchově postižené Valašské 
Meziříčí MŠMT ČR 

Školy při zařízeních ústavní a ochranné výchovy  
Výchovný ústav a středisko výchovné péče HELP Střílky MŠMT ČR 
Výchovný ústav Chvalčov  MŠMT ČR 

 
Tabulka 35.  Žáci speciálních SŠ podle typu školy ve školním roce 2006/2007 (ke 30. 9. 2006) 

Škola Škol Žáci celkem Nově přijatí do 1. 
ročníku Absolventi 

Speciální SŠ 2 95 24 15 
Praktické školy 6 47 30 18 
Odborná učiliště 10 729 239 216 
SŠ při výchovných ústavech 2 71 29 10 
celkem 19 942 321 259 

Poznámka: U škol při výchovných ústavech je udáván počet nově přijatých do prvního ročníku během celého 
školního roku. 
 

3.5.4. Integrace 

Péče o postižené děti v běžných mateřských školách ve školním roce 2006/2007 

Handicapované děti nejsou umísťovány jen do mateřských škol samostatně zřízených pro děti  
se zdravotním postižením, ale i do běžných MŠ, a to buď do speciálních tříd nebo jsou individuálně 
integrovány. Celkem 22 mateřských škol (z celkového počtu 301 ve Zlínském kraji) pečovalo ve 28 
speciálních třídách o celkem 364 postižených dětí. Do individuální integrace postižených dětí 
v běžných třídách bylo ve školním roce 2006/2007 zapojeno 66 MŠ v kraji, integrováno takto bylo 
celkem 158 dětí s různými druhy postižení. 
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Tabulka 36.  Žáci integrovaní v běžných MŠ podle typu postižení ve školním roce 2006/2007  
Typ postižení 
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Speciální třídy 364 21 3 19 310 0 0 10 1 0 
Individuální integrace 158 32 5 2 82 13 0 11 13 0 

 
Ve spolupráci se školskými poradenskými zařízeními se daří zajistit, aby tyto třídy navštěvovaly pouze 
děti, které není vhodné umístit do běžných tříd za předpokladu individuálního přístupu a péče. 

Péče o postižené děti v základních školách ve školním roce 2006/2007 

V základních školách jsou zřizovány speciální třídy pro postižené žáky a zároveň je část žáků 
s různým typem postižení individuálně integrována v běžných třídách. Speciálních tříd bylo ve školním 
roce 2006/2007 zřízeno celkem 28 na osmi základních školách ve Zlínském kraji; vzdělávalo se v nich 
celkem 305 žáků, z toho 255 se specifickými vývojovými poruchami učení, šest žáků s mentálním 
postižením a 33 žáků s vadami řeči. Individuálně integrováno do běžných tříd ZŠ bylo celkem 1726 
žáků; individuální integrací se zabývalo 195 základních škol z celkového počtu 226 (přes 85 % škol). 
Individuální integrace se na základních školách stává obvyklou záležitostí. Učitelé jsou náležitě 
proškoleni a dokážou ve spolupráci s poradenským zařízením vytvořit pro handicapovaného žáka 
odpovídající podmínky. Počty individuálně integrovaných žáků podle typu postižení ukazuje tabulka. 

Tabulka 37.  Počet  individuálně integrovaných žáků ZŠ ve školním roce 2006/2007 
Vývojové 
poruchy Mentálně Sluchově Zrakově Vady řeči Tělesně S více 

vadami autismus Celkem 

1 384 48 37 30 92 78 42 15 1 726 
 
Žáci se zdravotním postižením na běžných typech středních škol 

Kromě vzdělávání ve speciálních SŠ mohou být žáci s handicapem v jednotlivých případech 
integrováni do běžných tříd středních škol. Tato praxe se ve Zlínském kraji začíná úspěšně rozvíjet. 
Na středních školách se zvláště dobře uplatňují žáci s tělesným a zrakovým postižením. Podle 
statistických údajů za školní rok 2006/2007 bylo ve Zlínském kraji ve středních školách integrováno 
celkem 39 žáků s postižením, což je o šest více než v minulém školním roce.  

Vzdělávání žáků mimořádně nadaných 

Ve školním roce 2006/2007 se vzdělávání mimořádně nadaných ve Zlínském kraji věnovala 
mimořádná pozornost. V mateřských školách bylo vzděláváno 19 mimořádně nadaných dětí, 
v základních školách 39 a na gymnáziích čtyři mimořádně nadaní žáci. Pedagogicko-psychologická 
poradna Kroměříž je koordinátorem aktivit péče o mimořádně nadané. Metodicky vede ostatní 
poradny v kraji, zajišťuje spolu s Institutem pedagogicko psychologického poradenství Praha 
vzdělávání učitelů v této problematice a distribuci metodických materiálů.  

 

3.6. Vzdělávání cizinců 

Tabulka 38.   Počet vzdělávaných cizinců ve Zlínském kraji podle státní příslušnosti a typu školy  
                      v   letech 2005/2006 a 2006/2007 

Základní školy Meziroční změna Střední školy Meziroční změna 
Státní příslušnost 

05/06 06/07 počet podíl 05/06 06/07 počet podíl 
Slovenská republika 85 95 +10 +12% 72 70 -2 -3% 
Státy Evropské unie 10 15 +5 +50% 7 8 +1 +14% 
Ostatní evropské státy 73 74 +1 +1% 48 58 +10 +21% 
Ostatní státy světa 104 115 +11 +11% 32 44 +12 +38% 
Celkem 272 299 +27 +10% 159 180 +21 +13% 



 29

 
Počty žáků s cizí státní příslušností tvoří v základních a středních školách stále poměrně malé 
procento z celkového počtu vzdělávaných. Ke zvyšování počtu vzdělávaných cizinců dochází zejména 
u žáků z Mongolska a Vietnamu. 
Dle ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon) krajský úřad zajišťuje ve spolupráci  
se zřizovatelem pro žáky, kteří jsou dětmi osoby se státní příslušností jiného členského státu EU, 
bezplatnou přípravu k začlenění do základního vzdělávání zahrnující výuku jazyka českého. Ve 
Zlínském kraji jsou k plnění tohoto úkolu určeny čtyři základní školy, v každém okrese vždy jedna. 
Jejich počet je zatím dostačující. 

3.7. Základní umělecké vzdělávání 

Základní umělecké školy (ZUŠ) poskytují základní umělecké vzdělávání v jednotlivých uměleckých 
oborech, a to v hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-dramatickém. Organizace vzdělávání se 
člení na přípravné studium, základní studium 1. a 2. stupně, studium s rozšířeným počtem 
vyučovacích hodin a studium pro dospělé. Plní funkci výchovnou, vzdělávací, kulturní, ale také 
sociální a preventivní, a je rozsáhlou platformou pro vyhledávání umělecky talentovaných jedinců.  
ZUŠ jsou určeny pro žáky základních škol, středních škol, ale vzdělávat se zde mohou i dospělí. ZUŠ 
zabezpečuje dosažení základního vzdělávání v uměleckých oborech a připravuje tak absolventy ZUŠ 
pro studium ve středních školách uměleckého zaměření a v konzervatořích, popřípadě pro studium na 
vysokých školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením.   

Ve Zlínském kraji bylo ve školním roce 2006/2007 zřízeno celkem 25 ZUŠ, z toho 20 ZUŠ zřizovaných  
Zlínským krajem, dvě ZUŠ zřizované obcemi a tři ZUŠ zřizované soukromým subjektem. Z celkového 
počtu žáků ZUŠ za školní rok 2006/2007 – 14 451 žáků – vyplývá, že naplněnost ZUŠ, bez rozdílu 
zřizovatele, vzhledem k povoleným kapacitám dosahuje 85,3 %, u ZUŠ zřizovaných Zlínským krajem 
je kapacita škol naplněna na 87,1%. Ve srovnání s minulým rokem vzrostl počet žáků ZUŠ o 221. 
Stále rostoucí trend zájmu veřejnosti o základní umělecké vzdělávání je mimo jiné i ovlivněno 
rostoucím počtem míst, kde se uskutečňuje umělecké vzdělávání (odloučených pracovišť). Ve školním 
roce 2006/2007 bylo v rejstříku škol a školských zařízení zapsáno 86 míst u ZUŠ zřizovaných 
Zlínským krajem, 10 míst u ZUŠ zřizovaných obcemi a 18 míst u soukromých ZUŠ, celkem tedy 114 
míst, kde se uskutečňuje základní umělecké vzdělávání.  

V ZUŠ se ve školním roce 2006/2007 vzdělávalo přibližně 25 % žáků ve věku povinné školní 
docházky.  Podíl v absolutních počtech žáků ZUŠ vzhledem k věkové skupině 6 až 18 let byl 17 %. 

Tabulka 39.  Počty žáků základních uměleckých škol ve školním roce 2006/2007   
Základní studium Rozšířené studium 

Obor vzdělání Celkem 
žáků Celkem 1. stupeň 2. stupeň Celkem 1. stupeň 2. stupeň 

Hudební obor 9 013 8 999 8 154 845 14 10 4 
Taneční obor 1 244 1 233 1 089 144 11 0 11 
Výtvarný obor 3 645 3 575 3 204 371 70 47 23 
Literárně-dramatický obor 549 549 433 116 0 0 0 
Celkem 14 451 14 356 12 880 1 476 95 57 38 

 
Žáci ZUŠ získávají opakovaně přední místa v okresních, krajských a celostátních kolech uměleckých 
soutěží. Součástí vzdělávacího procesu jsou veřejná vystoupení žáků ZUŠ. Školy organizovaly řadu 
koncertů, výstav výtvarných prací, vystoupení žáků i učitelů. Veřejná prezentace výsledků své práce 
výrazně motivuje  žáky, ale i jejich učitele k soustředěné práci. Nelze opomenout i důležitost a význam 
práce ve vzdělávání handicapovaných žáků.  

Ve školním roce 2006/2007 byla zpracována první pracovní varianta rámcového vzdělávacího 
programu základního uměleckého vzdělávání pod gescí VÚP v Praze. V rámci celé ČR byla 
sestavena skupina 39 pilotních škol, která se podílí na tvorbě RVP základního uměleckého vzdělávání 
pro jednotlivé umělecké obory. Tyto školy následně budou spolupracovat při pilotním ověřování tvorby 
školních vzdělávacích programů a vytvoření Manuálu ŠVP základního uměleckého vzdělávání. Ve 
Zlínském kraji jsou do pilotování zapojeny tři ZUŠ – Základní umělecká škola Uherské Hradiště, 
Základní umělecká škola Hulín, které jsou zřizovány Zlínským krajem a Soukromá Základní umělecká 
škola Harmonie, s.r.o. Zlín, která je zřizována soukromým subjektem.  
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3.8. Jazykové vzdělávání 

Jazykové vzdělávání ve Zlínském kraji je zabezpečováno prostřednictvím jazykových škol s právem 
státní jazykové zkoušky, zřizovaných Zlínským krajem, které zabezpečují studium cizích jazyků pro 
děti, mládež a dospělé na všech úrovních jazykových znalostí.  

Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky zřizované Zlínským krajem: 
- Gymnázium J. A. Komenského a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Uherský Brod, 
- Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín, 
- Masarykovo gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Vsetín, 
- Obchodní akademie a Vyšší odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky  

Uherské Hradiště, 
- Integrovaná střední škola - Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Valašské Meziříčí. 

Ve školním roce 2006/2007 probíhala výuka v jazykových školách s právem státní jazykové zkoušky 
v rámci 123 kurzů, které byly navštěvovány celkovým počtem žáků 1 299. Oproti loňskému školnímu 
roku 2005/2006 došlo k poklesu žáků o 311. 

Kromě veřejných jazykových škol je jazykové vzdělávání zabezpečováno soukromými subjekty, které 
nespadají do vzdělávací soustavy podle školského zákona a nejsou tedy zapsány v rejstříku škol 
a školských zařízení. 

Ve Zlínském kraji byly právnickými a fyzickými osobami působícími v oblasti jazykového vzdělávání 
nabízeny jednoleté kurzy cizích jazyků s denní výukou, které byly zařazeny do přílohy č. 1 vyhlášky  
č. 322/2005 Sb., o dalším studiu, popřípadě výuce, které se pro účely státní sociální podpory 
a důchodového pojištění považují za studium na středních nebo vysokých školách. Jednoleté 
jazykové kurzy cizích jazyků s denní výukou jsou určené pro absolventy středních škol, kteří úspěšně 
vykonali první maturitní zkoušku.  

Ve školním roce 2006/2007 se na organizování těchto kurzů podílely čtyři jazykové školy zřizované 
Zlínským krajem a pět soukromých subjektů: 
- Gymnázium J. A. Komenského a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Uherský Brod, 
- Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín, 
- Obchodní akademie a Vyšší odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky  

Uherské Hradiště, 
- Integrovaná střední škola - Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Valašské Meziříčí, 
- Jazyková škola ATHENA s. r. o, Kroměříž, 
- Jazyková škola RAJZL, Uherské Hradiště, 
- Jazyková škola Comenius, s. r. o., Uherské Hradiště, 
- Jazyková škola Lingua, Zlín, 
- Jazyková škola AHA, Kroměříž. 

Jednoletých pomaturitních kurzů cizích jazyků s denní výukou se ve školním roce 2006/2007 
zúčastnilo celkem 222 posluchačů, z toho 182 studovalo anglický jazyk a 40 německý jazyk. Oproti 
minulému školnímu roku 2005/2006 byl zaznamenán pokles o 10 posluchačů jednoletých 
pomaturitních kurzů. 

Dle ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon) může MŠMT povolit vyučování některých 
předmětů v cizím jazyce. Ve Zlínském kraji jsou tři školy, ve kterých je tento způsob výuky realizován. 
Školy zřizované Zlínským krajem: 
- Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín (výuka předmětu Dějepis ve 

francouzském jazyce), 
- Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Valašské Meziříčí (výuka předmětů Číslicová technika, Technické vybavení počítačů 
v anglickém jazyce). 

Soukromá škola: 
- Střední škola obchodně technická s.r.o. (výuka předmětů Ekonomika, Informační a výpočetní 

technika, Marketing a management v anglickém jazyce). 
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3.9. Zájmové vzdělávání - školská zařízení pro zájmové vzdělávání 

Zájmové vzdělávání poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou činností se zaměřením 
na různé oblasti. Školskými zařízeními pro zájmové vzdělávání jsou: 
- středisko volného času (SVČ), které má dva typy – dům dětí a mládeže, stanice zájmových 

činností, 
- školní klub (ŠK), 
- školní družina (ŠD). 

SVČ jsou zřizovaná jako samostatné příspěvkové organizace, ŠD a ŠK jsou většinou školskými 
zařízeními patřícími pod základní školy.   

 
3.9.1 Střediska volného času 

SVČ poskytuje velmi různorodou činnost v oblasti zájmového vzdělávání, a to formou pravidelné nebo 
příležitostné výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti, táborové činnosti a další činnosti spojené 
s pobytem, osvětové činnosti, otevřenou nabídkou spontánních činností. Může poskytovat 
metodickou, odbornou, popřípadě materiální pomoc účastníkům zájmového vzdělávání. Dále vytváří 
podmínky pro rozvoj nadání dětí, žáků a studentů. Veškerá tato činnost směřuje k naplnění zásad 
a cílů vzdělávání v souladu se školským zákonem a vzdělávacími programy. Také SVČ vytvářejí svůj 
vlastní školní vzdělávací program, který respektuje místní podmínky každého zařízení. SVČ zpravidla 
vykonává činnost po celý školní rok a je určena pro děti, žáky, studenty, pedagogické pracovníky, 
popř. další osoby.   

Ve Zlínském kraji pracovalo k 1. 9. 2006 celkem 19 SVČ, z toho 16 zřizovaných obcemi a 3 zřizované 
Zlínským krajem. Následně byly zřízeny dvě SVČ – Dům dětí a mládeže Zvonek Vizovice, 
příspěvková organizace a Středisko volného času Všetuly a byl dokončen postupný proces předávání 
zřizovatelských kompetencí ze Zlínského kraje obcím, tzn., že od 1. 1. 2007 je zřizováno obcemi ve 
Zlínském kraji celkem 21 SVČ. 

SVČ evidovala k 31. 10. 2006 celkem 15 611 účastníků přijatých k pravidelné činnosti (z toho 13 387 
ve věku do osmnácti let) v 1 275 zájmových útvarech. Za školní rok 2006/2007 vykázala statistika 
následující údaje: do příležitostné činnosti se zapojilo 239 864 účastníků, táborové  a dalších činností 
spojených s pobytem se zúčastnilo 6 336 účastníků a dalších činností zájmového vzdělávání 
(osvětová, informační, individuální, spontánní a ostatní) se zúčastnilo 45 738 účastníků. 

Oproti předchozímu roku došlo k nárůstu téměř ve všech formách zájmového vzdělávání, s výjimkou 
táborové činnosti a dalších činností spojených s pobytem, kde došlo k mírnému poklesu. Dle 
statistických údajů lze konstatovat, že zájem o pestrou nabídku činností SVČ ve srovnání s uplynulými 
lety stále roste.  

 
3.9.2 Školní družiny a školní kluby 

Činnost školní družiny je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy, činnost školního 
klubu přednostně pro žáky druhého stupně, žáky nižšího stupně šestiletého nebo osmiletého 
gymnázia nebo odpovídajících ročníků osmiletého vzdělávacího programu konzervatoře.  

Výchovně vzdělávací práce v těchto školských zařízeních je zaměřena na smysluplné využití volného 
času žáků.  ŠD a ŠK mají vytvořeny své vlastní školní vzdělávací programy, které úzce navazují na 
ŠVP školy, ke které ŠD nebo ŠK patří. Svůj program plní nejen ve dnech školního vyučování, ale také 
ve volných dnech – o sobotách, nedělích a dnech školních prázdnin. 

Ve školním roce 2006/2007 pracovalo ve Zlínském kraji 250 školních družin s celkovým počtem 
11 471 zapsaných účastníků ve 463 odděleních. Uskutečnilo se 2119 akcí příležitostných činností, 
z toho 196 o sobotách nebo nedělích. Těchto akcí se zúčastnilo 64 468 dětí. Dále se konaly akce 
pobytové a to krátkodobé (2 až 5 dnů) nebo dlouhodobé (nad 5 dnů). Krátkodobých pobytových akcí 
se konalo 29 a zúčastnilo se jich 753 dětí, dlouhodobé se konaly 4 za účasti 181 dětí. 

Roste zájem o činnost školních klubů, které v tomto školním roce měly 5560 zapsaných účastníků. 
Připravily 614 akcí příležitostných činností, kterých se zúčastnilo 14 948 účastníků. Z toho 130 akcí se 
konalo o sobotách nebo nedělích. Krátkodobých akcí se konalo 29 za účasti 615 účastníků a  sedmi 
dlouhodobých akcí se zúčastnilo 196 účastníků. 
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4. Školská zařízení a školské služby 

4.1. Školská zařízení 

4.1.1. Výchovná zařízení 

Ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 bylo celkem 15 těchto zařízení: 12 dětských domovů 
zřizovaných Zlínským krajem a 3 výchovné ústavy, které zřizuje MŠMT ČR.  

Ve Zlínském kraji se nenachází žádný diagnostický ústav. Spádovými diagnostickými ústavy byly 
v daném školním roce DÚ v Brně a DDÚ Olomouc, Svatý Kopeček. 

Dětské domovy 

Dětské domovy jsou určeny pro děti a mládež ve věku od 3 do 18 let. Ve Zlínském kraji se nachází  
12 dětských domovů rodinného typu a všechny jsou zřizovány Zlínským krajem. Celková lůžková 
kapacita k 31. 10. 2006 činila 292 lůžek. Vzhledem k tomu, že celková lůžková kapacita dětských 
domovů v ČR byla k výše uvedenému datu 5 423 lůžek, tvořila kapacita ve Zlínském kraji zhruba  
5,38 % republikové kapacity. 

V současné době podmínky ve všech dětských domovech odpovídají platným právním předpisům. 
Rovněž materiální vybavení objektů dětských domovů Zlínského kraje je na velmi dobré úrovni. 
V průběhu školního roku 2006/07 byly rekonstruovány objekty Dětský domov a Školní jídelna Zašová 
a Dětský domov a Školní jídelna Valašské Meziříčí. V porovnání s podobnými zařízeními v rámci celé 
republiky je kultura ubytování dětí s ústavní výchovou ve Zlínském kraji na vysoké úrovni. 

Tabulka 40.  Přehled  a kapacita dětských domovů ve Zlínském kraji k 1. 9. 2006 
 Školské zařízení Kapacita  

1. Dětský domov a Školní jídelna Kroměříž 24 
2. Dětský domov a Školní jídelna Uherské Hradiště 24 
3. Dětský domov a Školní jídelna Uherský Ostroh 30 
4. Dětský domov a Školní jídelna Bojkovice 24 
5. Dětský domov a Školní jídelna Valašské Meziříčí 24 
6. Dětský domov a Školní jídelna Zašová 24 
7. Dětský domov a Školní jídelna Zlín 16 
8. Dětský domov a Školní jídelna Vizovice 16 
9. Základní škola při Dětském domově Liptál 48 

10. Základní škola při Dětském domově Vizovice 16 
11. Základní škola a Praktická škola při Dětském domově Valašské Klobouky  32 
12. Základní škola speciální a Praktická škola při Dětském domově Zlín 14 

 Celkem 292 
 
Svěřenci jsou do dětských domovů umísťováni diagnostickými ústavy v Brně a Olomouci. Počty 
svěřenců v průběhu roku kolísají (děti jsou nově umísťovány v průběhu celého roku, na druhé straně 
jsou podmínečně nebo trvale propuštěny, odcházejí do pěstounské péče) – ve školním roce 
2006/2007 bylo v dětských domovech ve Zlínském kraji celkem 272 svěřenců.  
 
Tabulka 41.  Počty svěřenců dětských domovů ve školním roce 2006/2007 k 31. 10. 2006 

Z toho 
ve věku Celkem 

svěřenců úplní 
sirotci 

s cizím nebo 
nevyjasněným 

občanstvím 

s postižením 
(mentálním 
nebo jiným) předškolním povinné školní 

docházky 
po ukončení 

PŠD 
272 3 0 127 10 180 82 

 

Výchovné ústavy 

Ve Zlínském kraji se nacházejí tři výchovné ústavy zřizované státem (MŠMT ČR). Součástí 
výchovných ústavů jsou školy pro svěřence těchto ústavů, kteří jsou do těchto zařízení umísťováni 
dětskými diagnostickými ústavy, resp. diagnostickými ústavy pro mládež.   
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Přehled výchovných ústavů ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 k 31. 10. 2006: 
- Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna,  Bystřice pod Hostýnem 
- Výchovný ústav a středisko výchovné péče HELP,  Střílky 
- Výchovný ústav, Chvalčov  

Dětský domov se školou v Bystřici pod Hostýnem má kapacitu 30 lůžek; k uvedenému datu v něm 
bylo umístěno 30 chlapců, všichni ve věku povinné školní docházky a s mentálním postižením. 

Výchovné ústavy pro mládež ve Zlínském kraji mají celkovou kapacitu 80 lůžek; k uvedenému datu 
v nich bylo umístěno 79 svěřenců, všichni ve věku po ukončení povinné školní docházky, 71 z nich se  
vzdělávalo ve speciálních středních školách při svém zařízení. 

4.1.2. Ubytovací zařízení 

 
Domovy mládeže, Internáty 

Ubytování, výchovu a stravování zabezpečují žákům a studentům středních škol a vyšších odborných 
škol domovy mládeže a žákům se zdravotním postižením internáty. Tato zařízení jsou zpravidla 
zřizovány jako součást školy. Ve školním roce 2006/2007 bylo k 31. 10 2006 ve Zlínském kraji 
zřizováno celkem 36 domovů mládeže, z toho dva jako samostatné příspěvkové organizace a šest 
internátů. Celková kapacita domovů mládeže činila 4 896 lůžek. Ve sledovaném školním roce bylo 
k datu statistického zjišťování v domovech mládeže a internátech ubytováno celkem 3 939 žáků. 
V dané lůžkové kapacitě bylo ubytováno 160 jiných osob (v tom 34 studentů VŠ) – v rámci pronájmů 
nebo doplňkové činnosti. Počty ubytovaných žáků mírně klesají v souladu s demografickou křivkou. 

Tabulka 42.  Přehled o počtu ubytovaných žáků a studentů (k 31.10. školního roku) 
Školní rok 2005 - 2006 2006 - 2007 

Okres Typ 
zařízení 

Počet 
zařízení 

Povolená 
kapacita 

Počet 
ubytovaných 

Počet 
zařízení 

Povolená 
kapacita 

Počet 
ubytovaných 

DM 6 1 318 975 7 1 262 951 Zlín internát 4 83 71 3 64 46 
DM 6 1 651 1 516 6 1 651 1 474 Kroměříž internát 2 46 47 2 46 47 
DM 9 754 573 8 749 610 Uherské Hradiště internát 0 0 0 0 0 0 
DM 10 1 024 881 9 1 024 758 Vsetín internát 1 100 58 1 100 53 
DM 31 4 847 3 945 30 4 686 3 793 
internát 7 229 176 6 210 146 Zlínský kraj 
celkem 38 5 076 4 121 36 4 896 3 939 

4.1.3. Zařízení školního stravování 

Velmi důležitou složkou zabezpečující služby pro děti, žáky a studenty škol a školských zařízení je 
oblast školního stravování. Zařízení školního stravování zabezpečují také stravování pro zaměstnance 
škol a školských zařízení a dalším osobám. Ve školním roce 2006/2007 bylo k datu statistického 
zjišťování ve Zlínském kraji zřizováno celkem 535 zařízení školního stravování všech zřizovatelů 
(včetně jídelen dětských domovů, domovů mládeže a internátů škol). 

Tabulka 43.  Počet zařízení školního stravování podle typu ve školním roce 2006/2007 k 31. 10. 2006 
                     (bez náhradního stravování) 

Zařízení Počet 
Školní jídelny - výdejny - strava dovážena ze školní jídelny zapsané do rejstříku 104 
Školní jídelny s kuchyní 427 
Vyvařovny 0 
Školní jídelny - výdejny – strava dovážena ze stravovacího zařízení mimo rejstřík 4 
Zařízení školního stravování - celkem 535 

 
Snížení celkového počtu školních jídelen v roce 2006/2007 o šest je důsledkem prováděných změn 
v rejstříku škol a školských zařízení. Změny se týkaly právnických osob vykonávajících činnost 



 34

zařízení školního stravování, které měly v rejstříku škol a školských zařízení zapsáno více školních 
jídelen nebo školních jídelen – výdejen. 

Přehled o stravujících se dětech, žácích, studentech a dospělých ve školním roce 2006/2007: 
počty stravujících se dětí a žáků jsou uvedeny podle stupně a druhu školy, kterou navštěvují. Žáci 
speciálních škol jsou započteni rovněž podle stupně a druhu školy, kterou navštěvují. V údaji za 
školská zařízení pro výkon ústavní - ochranné výchovy jsou uvedeni pouze ti svěřenci, kteří nejsou 
zařazeni do žádné školy příslušného druhu. 

Tabulka 44. Přehled a rozdělení počtu stravujících se dětí, žáků a studentů podle kategorií strávníků  
a druhů nebo typů škol a ostatních pravidelně stravovaných ve školním roce 2006/2007 
k 31. 10. 2006 (bez náhradního stravování) 

Druh nebo typ školy/školského zařízení Počet strávníků 
Mateřské školy 16 734 
Přípravný stupeň přípravné třídy 33 
1. stupeň základních škol  22 522 
2. stupeň základních škol 21 974 
Nižší stupeň 6 - 8letých gymnázií 1 568 
Střední školy vč. konzervatoří 18 955 
Vyšší odborné školy 515 
Školská zařízení pro výkon ústavní – ochranné výchovy 140 
Děti, žáci, studenti - celkem 82 441 
Ostatní pravidelně stravovaní - dospělí 24 001 
Pravidelně stravovaní - celkem 106 442 

 
Oproti školnímu roku 2005/2006 se ve školním roce 2006/2007 počet stravovaných dětí, žáků 
a studentů snížil celkem o 1 051. Ve vykazovaném období se zvýšil počet stravovaných dospělých 
celkem o 352. 

V ojedinělých případech, kdy nebylo možno školní stravování přednostně zajistit v zařízeních školního 
stravování zařazených do rejstříku škol a školských zařízení, bylo toto zajišťováno smluvně u jiné 
osoby poskytující stravovací služby formou tzv. náhradního stravování. Celkem se jednalo o 1 082 
stravovaných, což je o 395 stravovaných méně oproti školnímu roku 2005/2006. Důvodem výrazného 
snížení počtu stravovaných formou náhradního stravovaní je to, že ve školní jídelně Střední školy 
informatiky a řemesel Rožnov pod Radhoštěm byla k 1. 9. 2006 zrealizována celková rekonstrukce 
a modernizace technologického vybavení. Z tohoto důvodu byla navýšena kapacita tak, aby bylo 
umožněno využívat školního stravování i těm strávníkům, kteří se ve školním roce 2005/2006 
stravovali ve stravovacím zařízení mimo rejstřík škol a školských zařízení. 

Po nabytí účinnosti zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), není možno financovat náhradní stravování z přímých ostatních 
neinvestičních výdajů. Z tohoto důvodu vyhlásilo MŠMT dotační programy „Náhradní stravování dětí, 
žáků a studentů krajského a obecního školství“ a „Náhradní stravování dětí, žáků a studentů škol 
a školských zařízení, která nejsou zřízena krajem, obcí nebo svazkem obcí“. O dotaci požádaly 
celkem tři školy zřizované Zlínským krajem a dvě školy zřizované soukromníkem. 

Přehled samostatných školních jídelen zřizovaných obcemi k 1. 9. 2006: 
1. Zařízení školního stravování Břest, okres Kroměříž, příspěvková organizace                             

Břest 61 
2. Zařízení školního stravování Chropyně, okres Kroměříž, příspěvková organizace        

Chropyně, Ječmínkova 270  
3. Školní jídelna, Kostelec u Holešova, okres Kroměříž                                   

Kostelec u Holešova 150 
4. Ústřední školní jídelna, Holešov, nám. Dr. E. Beneše 58, okres Kroměříž                        

Holešov, nám. Dr. Beneše 58 
5. Školní jídelna Zlín, Hradská 5189, příspěvková organizace                                         

Zlín, Hradská 5189 
6. Školní jídelna Zlín, Kvítková 4338, příspěvková organizace                                         

Zlín, Kvítková 4338 
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7. Školní jídelna Lukov, okres Zlín, příspěvková organizace                                      
Lukov, K Lůčkám 350 

Oproti školnímu roku 2005/2006 se počet samostatných jídelen nezměnil. Na žádost pěti zřizovatelů 
byla provedena změna názvů právnických osob. 

4.1.4. Účelová zařízení 

Střediska praktického vyučování  

Ve Zlínském kraji provozovalo ve školním roce 2006/2007 činnost středisek praktického vyučování 
(SPV) 5 soukromých subjektů, zajišťujících výuku v odborném výcviku státním i soukromým školám. 
V  SPV se vzdělávalo celkem 142 žáků.  

Počet žáků v těchto účelových zařízeních poklesl ve srovnání s minulým školním rokem celkem o 43 
žáků. Největší pokles nastal v oboru oděvnictví o více než 60%.  

Tabulka 45.  Přehled Středisek praktického vyučování ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 

Středisko praktického vyučování Zřizovatel Obor 
vzdělávání 

Počet 
žáků 

SPV gastronomie, obchodu a služeb, s.r.o., Uherské Hradiště soukromník gastronomie 49 
UHGAST - SPV, s. r. o., Uherské Hradiště  soukromník gastronomie 46 
SPV oděvní, s. r. o., Uherské Hradiště  soukromník oděvnictví 11 
SPV Merkur, s. r. o., Zlín-Malenovice soukromník obchod 8 
SPV, s. r. o., Zádveřice-Raková  soukromník stavebnictví 28 
Celkem 142 

 
 

Plavecké školy 

Výuka plavání je povinnou součástí základního vzdělávání a je povinnou součástí RVP ve 
vzdělávacím oboru Tělesná výchova. Výuka plavání se realizuje zpravidla ve dvou po sobě 
následujících ročnících 1. stupně v rozsahu nejméně 20 vyučovacích hodin během jednoho ročníku. 
Výuku plavání mohou zajišťovat plavecké školy, které jsou jako školská účelová zařízení zapsaná 
podle školského zákona do rejstříku škol a školských zařízení, tak i jiné subjekty v rejstříku škol 
a školských zařízení nezapsané, a to na základě smlouvy uzavřené s právnickou osobou vykonávající 
činnost příslušné základní školy. 

Ve školním roce 2006/2007 zajišťovali plaveckou výuku tři plavecké školy zřizované Zlínským krajem 
a níže uvedené další subjekty: 

- Plavecká škola Zlín  
- Plavecká škola Uherské Hradiště 
- Plavecká škola Valašské Meziříčí 
- Tělovýchovná jednota Rožnov pod Radhoštěm 
- Tělovýchovná jednota Kroměříž  
- Základní škola Brumov-Bylnice  
- Tělovýchovná jednota Holešov 

Tabulka 46.  Počty žáků absolvujících povinnou plaveckou výuku základních škol ve školních letech 
        2005/2006 a 2006/2007 

Meziroční změna Ročník 2005/2006 2006/2007 
počet podíl 

2. ročník 2 815 3 468 653 +23 % 
3. ročník 5 091 4 887 -204 -4 % 
4. ročník 2 731 2 212 -519 -19 % 
Celkem 10 637 10 567 -70 -0,7 % 

 
Plavecké školy poskytují, mimo povinnou plaveckou výuku, také služby v oblasti volnočasových aktivit 
v rámci své doplňkové činnosti. Zejména jde o kondiční a rehabilitační plavání mládeže i dospělých, 
předplavecké kurzy pro děti předškolního a mladšího školního věku, plavecké kurzy pro dospělé, 
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plavání kojenců a batolat, plavání žáků středních škol. Předplavecké kurzy pro děti předškolního 
a mladšího školního věku pomáhají v přípravě na základní plavecký výcvik.  

Tabulka 47.  Počty účastníků absolvujících doplňkovou činnost plaveckých škol ve školních letech 
        2005/2006 a 2006/2007 

Meziroční změna Druh doplňkové činnosti  2005/2006 2006/2007 
počet podíl 

Kurzy plavání pro MŠ    2 202 2 400 198 +9 % 
Kurzy plavání pro rodiče s dětmi  352 185 -167 -47 % 
Kurzy plavání pro dospělé 104 156 52 +50 % 
Kurzy plavání pro 1. a 2. ročník ZŠ 2 041 1 958 -83 -4 % 
Celkem 4 699 4 699 0 0 % 

 
Ve školním roce 2006/2007 byly využívány účastníky plaveckých aktivit mimo vyjmenované činnosti 
uvedených plaveckých škol a dalších subjektů poskytující plaveckou výuku další doplňkové činnosti – 
výuka žáků 4.–9. tříd stupně ZŠ (1 776 žáků), plavecká výuka žáků středních škol (111 žáků), výuka 
plavání tělesně postižených (19 účastníků) a ostatní kroužky plavávání (558 účastníků). Celkový počet 
klientů aktivit plaveckých škol za školní rok 2006/2007 je 17 730. 

 

Středisko služeb školám Zlínského kraje a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků 

Usnesením ZZK ze dne 1. 11. 2006 došlo s účinností od 1. 1. 2007 ke sloučení p.o. Střední odborná 
škola Otrokovice (přejímající organizace) s p.o. Středisko služeb školám Zlínského kraje a Zařízení 
pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (slučovaná organizace) do jednoho subjektu 
s názvem Střední odborná škola Otrokovice. Na tuto p.o. přešla všechna práva a závazky zanikající 
příspěvkové organizace.  

Středisko služeb školám vykonávalo v průběhu školního roku 2006/2007 následující činnosti. 

Projekty a portál Zkola 
Důležitou oblastí SSŠ ZK je správa Informačního a vzdělávacího portálu školství Zlínského kraje 
Zkola.cz. Oproti předcházejícímu období se navýšil počet zaregistrovaných aktivních uživatelů z řad 
učitelů a managementu škol na téměř 10 000. Počet zaregistrovaných žáků a studentů se příliš 
nezměnil (cca 10 000), vzrostl však počet návštěv portálu na zhruba 40 000 návštěv měsíčně. Tato 
čísla dokládají, že portál si upevňuje své místo mezi zájemci, kteří vyhledávají informace z oblasti 
školství ZK. Veškeré výukové projekty realizované v rámci portálu v minulém roce byly sdruženy do 
jednoho pod souhrnným názvem Databáze elektronických výukových materiálů 

Organizování soutěží a přehlídek předškolních zařízení, škol a školských zařízení vyhlašovaných 
MŠMT a Zlínským krajem 

Tabulka 48.  Přehled okresních a krajských kol soutěží a olympiád 
Počet soutěží Okres 

Okresní kola Krajská kola 
Soutěžící Dospělí 

Kroměříž 50 5 6 928 771 
Uherské Hradiště 52 18 9 144 656 
Vsetín 54 15 7 642 541 
Zlín 58 32 13 228 787 
Celkem 214 70 36 942 2 755 

 
Další  informace jsou uvedeny v kapitole 11. Výsledky soutěží a přehlídek vyhlašovaných MŠMT ČR. 
 

Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků  

V návaznosti na zmíněné sloučení bylo pro zachování kontinuity činnosti v listopadu 2006 podáno  
90 vzdělávacích programů k akreditaci v systému DVPP již pod SOŠ Otrokovice. Zaměření a rozsah 
činnosti zařízení ve školním roce 2006/2007 jsou zahrnuty do kapitoly 6. Další vzdělávání 
pedagogických pracovníků 
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4.2. Poradenské služby 

K poradenským zařízením regionálního školství patří pedagogicko-psychologické poradny, speciálně 
pedagogická centra a střediska výchovné péče pro děti a mládež. Na poradenském systému 
participují rovněž Informační a poradenská střediska úřadů práce. 

Pedagogicko-psychologické poradny 

Ve Zlínském kraji pracují celkem 4 pedagogicko-psychologické poradny (PPP), které jsou zřizovány 
Zlínským krajem. Provádějí komplexní psychologickou, speciálně pedagogickou a sociální 
diagnostiku, zaměřenou na zjištění příčin poruch učení a chování a dalších problémů ve vývoji 
osobnosti, výchově a vzdělávání dětí a mládeže, diagnostiku v souvislosti s profesní orientací žáků 
a zpracovávají odborné podklady pro rozhodování orgánů státní správy (např. při zařazování 
a přeřazování žáků do škol a školských zařízení); poskytují konzultace pedagogickým pracovníkům 
škol a školských zařízení v oblasti výchovy a vzdělávání; odborně vedou výchovné poradce škol; 
podílí se významnou měrou na aktivitách prevence sociálně patologických jevů atd. 

Přehled pedagogicko-psychologických poraden ve Zlínském kraji: 
- Pedagogicko-psychologická poradna Zlín, 
- Pedagogicko-psychologická poradna Kroměříž, 
- Pedagogicko-psychologická poradna Uherské Hradiště, 
- Pedagogicko-psychologická poradna Valašské Meziříčí. 

Ve školním roce 2006/2007 prošlo péčí pedagogicko-psychologických poraden ve Zlínském kraji        
7 131 klientů, největší část 4 776, tvořili žáci plnící povinnou školní docházku.  

Speciálně pedagogická centra 

Ve Zlínském kraji pracuje celkem šest speciálně pedagogických center (SPC), z toho jedno SPC se 
sídlem mimo Zlínský kraj (formou dvou odloučených pracovišť). SPC jsou vždy součástí speciálních 
škol, které jsou zřizovány státem nebo Zlínským krajem.  

SPC zabezpečují péči dětem a žákům s postižením smyslovým, tělesným, mentálním a s více vadami, 
provádí vyhledávání a speciálně pedagogickou a psychologickou diagnostiku dětí se zdravotním 
postižením a vede jejich evidenci ve spádové oblasti. Pracovníci SPC pečují o zdravotně postižené 
žáky integrované do škol a děti s hlubokým mentálním postižením s jiným způsobem vzdělávání; 
zpracovávají podklady pro rozhodnutí o zařazení dětí a žáků se zdravotním postižením do škol 
a školských zařízení.  

Tabulka 49.  Přehled speciálně pedagogických center ve Zlínském kraji  
 Speciální škola se SPC Zaměření SPC Zřizovatel 

1. Mateřská škola pro zrakově postižené Zlín pro zrakově postižené Zlínský kraj 

2. Základní škola speciální a Praktická škola při Dětském 
domově Zlín pro mentálně postižené Zlínský kraj 

3. Základní škola praktická a Základní škola speciální Zlín  pro žáky s více vadami Zlínský kraj 
4. Základní škola a Mateřská škola speciální Kroměříž pro žáky s více vadami Zlínský kraj 

5. Mateřská škola,  Základní škola a Střední škola pro 
sluchově postižené Valašské Meziříčí pro sluchově postižené MŠMT ČR 

6. Základní škola a Mateřská škola logopedická, Brno 
(odloučená pracoviště v Kroměříži a Uherském Hradišti) pro žáky s vadami řeči MŠMT ČR 

 
 
Tabulka 50.  Počet klientů SPC zřizovaných Zlínským krajem ve školním roce 2006/2007 

Klienti, jimž poskytlo SPC péči  
celkem mentální sluch zrak řeč tělesné více vad autismus ostatní 

1 202 417 0 76 10 169 374 75 81 
 
Střediska výchovné péče 

Střediska výchovné péče (SVP) pro děti a mládež jsou součástí výchovných a diagnostických ústavů 
zřizovaných státem (MŠMT ČR), ve Zlínském kraji pracují jako odloučená pracoviště zařízení 
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uvedených v tabulce. Pracují s dětmi a mládeží s negativními jevy chování, u kterých nejsou důvody 
pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy.  

Tabulka 51. Přehled středisek výchovné péče ve Zlínském kraji  

 Působiště SVP 
ve Zlínském kraji Diagnostický nebo výchovný ústav, pod který dané SVP patří 

1. Kelč Dětský diagnostický ústav, základní škola a školní jídelna, Bohumín 
2. Valašské Meziříčí Dětský diagnostický ústav, základní škola a školní jídelna, Bohumín 
3. Zlín Dětský diagnostický ústav, SVP, základní škola a školní jídelna, Brno, Hlinky 140 
4. Kroměříž Dětský diagnostický ústav, SVP, základní škola a školní jídelna, Brno, Hlinky 140 
5. Uherské Hradiště Výchovný ústav, Střílky 

5. Pracovníci ve školství 
Velmi důležitým faktorem ovlivňujícím kvalitu vzdělávání jsou lidské zdroje. Mezi nejvíce 
frekventovaná témata v této oblasti patří odměňování učitelů. Platy pedagogických pracovníků 
poměrně rychle rostou v důsledku nárůstu platových tarifů, přesto je úroveň platů učitelů dosud 
chápána jako jeden z hlavních kritických faktorů, které způsobují a prohlubují krizi učitelské profese. 
Je zároveň zřejmé, že zlepšující se stav v odměňování učitelů se promítne do kvality výuky a tedy i do 
úrovně absolventů škol až v delším časovém horizontu.  

Z tabulky vyplývá, že průměrná měsíční mzda pedagogických pracovníků u škol všech zřizovatelů ve 
Zlínském kraji byla u pedagogických pracovníků základních a speciálních škol mírně pod 
republikovým průměrem, u středních škol a zvláště vyšších odborných škol je průměrná mzda výrazně 
nad republikovým průměrem. Mzda pedagogických pracovníků školských zařízení pro zájmové 
vzdělávání a především pracovníků speciálně pedagogických center je pod úrovní republikového 
průměru (SPC - 924 Kč), u ostatních školských zařízení jde zhruba o republikový průměr. Střední 
školy byly s průměrnou výší měsíční mzdy na 4. místě v rámci republiky stejně jako v loňském roce. 

Tabulka 52.  Průměrné přepočtené počty pracovníků škol a školských zařízení všech zřizovatelů  
                     ve  Zlínském kraji a jejich průměrná měsíční mzda v roce 2006 

Průměrná měsíční mzda/plat v Kč. Průměrný 
evidenční 

přepočtený počet 
pracovníků 

Zlínský kraj Česká republika Typ školy a školského zařízení 

Pedago
gové Ostatní Pedago

gové Ostatní Pedago
gové Ostatní 

Mateřské školy - celkem 1 293,7 456,1 18 360 9 855 18 210 9 940 
ZŠ  3 802,4 1103,8 22 903 11 145 22 892 11 392 
Střední školy 2 970,7 857,7 22 930 13 472 23 312 13 930 
Gymnázia 586,7 154,3 23 861 12 133 24 189 12 945 
SOŠ  1 050,1 288,0 24 041 13 599 24 132 14 034 
SOU  1 084,0 371,3 21 637 13 955 21 990 14 270 
VOŠ 117,4 40,1 25 231 16 407 24 898 15 132 
Domovy mládeže 188,3 297,4 19 628 11 703 19 446 11 704 
DD, výchovné a diagnostické ústavy  137,8 125,5 20 842 13 497 20 631 14 114 
VMV  a zájmové  vzdělávání 1 098,8 18 643 19 077 
Školní družiny a kluby 366,4 16 647 16 873 
Základní umělecké školy 451,1 62,0 21 347 12 801 22 681 13 690 
DDM,  SVČ 99,2 44,4 19 345 12 785 20 240 12 982 
Školní jídelny  1 462,7 11 179 11 397 
Pedagogicko psychologická poradna 49,4 21 350 20 975 
Speciálně pedagogické centrum*  23,4 21 123 22 274 
Zdroj: Statistická ročenka školství – 2006 
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Průměrný evidenční přepočtený počet pracovníků neodráží náročnost pedagogické práce, pokud není 
vztažen k jinému srovnávacímu údaji. Ukazatel počet žáků na pedagogického pracovníka popisuje 
personální náročnost výuky z hlediska tzv. přepočtených počtů pedagogických pracovníků. Ukazatel 
je postaven na celkovém počtu úvazků pedagogických pracovníků. 

Počty žáků na učitelský úvazek v mateřských školách a základních školách se pohybují v jednotlivých 
krajích s malými rozdíly a odchylka ZK od republikového průměru je zanedbatelná. Mírně poklesl 
počet žáků na učitele 2. stupně ZŠ (-0,05, rok 2005/06 -0,4). Snižuje se počet žáků na učitele u VOŠ 
(posun ze 3. na 7. místo v rámci ČR). 

Tabulka 53.  Počet žáků na učitele, počet žáků na třídu, počet učitelů na třídu ve Zlínském kraji  
ZŠ 

Druh školy MŠ 
1.stupeň 2.stupeň ZŠ 

GY SOŠ SOU VOŠ 

Počet žáků na učitele 2003/04 12,90 18,90 14,00 16,20 13,40 11,20 17,80 11,88 
Počet žáků na učitele 2004/05 13,04 18,60 14,10 15,90 13,70 11,82 8,35 10,88 
Počet žáků na učitele 2005/06 12,90 13,70 12,03 15,60 
Počet žáků na učitele 2006/07 12,85 13,99 12,80 12,43 
Rozdíl 2006/07 až 2005/06 -0,05 0,290 0,77 -3,17 
ČR průměr 2006/2007 12,76 13,99 12,15 12,66 
Rozpětí ČR 2006/2007 - min 
                                     - max 

12,24 
13,39 

13,55 
14,24 

11,66 
12,60 

16,72 
9,75 

Pořadí ZK v ČR 2005/06 3 3 8 3 
Pořadí ZK v ČR 2006/07 6 9 6 7 
Počet žáků na třídu 2003/04 23,9 20,0 23,1 21,4 28,7 27,8 24,2 20,4 
Počet žáků na třídu 2004/05 23,7 - - 21,2 28,9 26,2 21,5 21,0 
Počet žáků na třídu 2005/06 23,6 19,5 23,0 21,1 29,2 27,9 22,9 22,6 
Počet žáků na třídu 2006/07 23,64 20,70 25,54 22,5 
Počet učitelů na třídu 2004/05 1,9 - - 1,4 2,1 2,1 1,9 1,7 
Počet učitelů na třídu 2005/06 1,8 1,1 1,7 1,4 2,1 2,3 2,3 1,5 
Počet učitelů na třídu 2006/07 1,8 1,6 2,3 1,6 
Zdroj: Krajská ročenka školství 2006, tab. D2T1, statistické údaje UIV; tabulka byla od roku 2006/2007 upravena  
           dle poskytovaných informací z UIV 
 
Největší odchylky od průměru jsou v počtech žáků VOŠ na učitelský úvazek v jednotlivých krajích, kde 
rozdíl činí 4,53 žáka při rozpětí 5,22. Ve středních školách je Zlínský kraj mírně nad republikovým 
průměrem.  

Z údajů uvedených v tabulce je zřejmé, že ačkoliv poklesl celkový počet žáků dle demografické křivky, 
nenarůstá počet učitelů na žáka.  

6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Vzdělávací akce pro pedagogické a nepedagogické pracovníky škol a školských zařízení ve Zlínském 
kraji nabízely a realizovaly v podstatě pouze dva subjekty - Středisko služeb školám Zlínského kraje 
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (SSŠ ZK) a krajské pracoviště Národního 
institutu pro další vzdělávání (NIDV). Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) probíhalo 
v různých formách krátkodobých vzdělávacích akcí (přednášky, semináře, workshopy) s menším 
podílem dlouhodobějších  tématicky zaměřených kurzů a školení pořádaných zejména NIDV. 

Akce SSŠ ZK se tématicky členily do 10 základních okruhů. bloků. Vzdělávací akce probíhaly podle 
vzdělávacích programů akreditovaných MŠMT ve vlastních učebnách ve Zlíně, Uherském Hradišti 
a Otrokovicích, v menší míře na dalších místech Zlínského kraje. 

Z pohledu zaměření vzdělávacích akcí je zřetelná nevyvážená nabídka v jednotlivých tématických 
okruzích. Více než polovina byla věnována oborovým tématickým seminářům a školením v rámci 
bloku obecná didaktika, pedagogika, psychologie a výchovné poradenství. Na opačném pólu jsou 
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akce, které se týkaly problematiky kurikulární reformy, předškolního vzdělávání a speciálního školství; 
společně představovaly jen asi 10 % nabídky. Nedostačující, vzhledem k rostoucímu významu ve 
vzdělávacím procesu, byla také nabídka určená využívání ICT. Konkrétní údaje jsou uvedeny 
v následující tabulce. 

Tabulka 54.  Přehled vzdělávacích akcí dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním 
                     roce 2006/2007 

Vzdělávací akce Účastníci Člověkohodiny Zaměření vzdělávání 
počet podíl počet podíl počet podíl 

Akce pořádané pro školní kolektivy 38 7,9 698 8,2 9 004 5,0 
Informační technologie 53 11,0 427 5,0 10 667 5,9 
Obecná didaktika, pedagogika, psychologie a výchovné poradenství 71 14,7 1 607 19,0 11 498 6,4 
Oborové didaktické semináře 206 42,7 3 346 39,5 116 514 64,8 
Partnerství a projekty EU 4 0,8 71 0,8 405 0,2 
Předškolní výchova 18 3,7 359 4,2 2 486 1,4 
Speciální školství 13 2,7 314 3,7 3 391 1,9 
Školský management a právní aspekty školství 61 12,7 1 254 14,8 17 461 9,7 
Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů a dalších kvalifikačních předpokladů 2 0,4 49 0,6 3 900 2,2 
Rámcové a školní vzdělávací programy 16 3,3 337 4,0 4 562 2,5 
Celkem 482 100,0 8 462 100,0 179 888 100,0 

 
Pro podporu práce pedagogických pracovníků hlavně malých škol vyhlásilo MŠMT již podruhé 
rozvojový program „Zpřístupnění dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků základních škol 
s ročníky pouze 1. stupně“. Krajský úřad Zlínského kraje jako žadatel obdržel na realizaci tohoto 
programu pro rok 2006 486 000 Kč, zapojeno bylo 41 základních škol. Program podporoval DVPP 
zaměřeného na implementaci kurikulární reformy školství do praxe a umožnil pedagogickým 
pracovníkům škol, v nichž je obtížná zastupitelnost vyučujících, účast na těchto vzdělávacích akcích 
v souladu s Národním programem rozvoje vzdělávání.  

7. Vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení 

Další vzdělávání probíhalo ve dvou hlavních směrech. Převládající směr spočívá v ostatních formách 
vzdělávání ve středním a vyšším odborném školství, ve druhém směru jsou na školách realizovány 
vzdělávací akce, které v kontextu celoživotního učení náleží do neformálního vzdělávání, propojený 
s procesem zaměřeným na využívání kapacit středních a vyšších odborných škol pro další profesní 
vzdělávání.  

Vzdělávání dospělých v ostatních formách vzdělávání na středních a vyšších odborných školách 
probíhalo ve školním roce 2006/2007 v oborech vzdělání včetně nástavbového studia uvedených 
v následující tabulce. Ve srovnání se školním rokem 2005/2006 poklesl počet studujících s výjimkou 
oborů M ve všech skupinách oborů celkově o 91 osob, tzn. na hodnotu 94,9 %.  

Tabulka 55.  Přehled oborů vzdělání v ostatních formách vzdělávání ve školních rocích 2005/2006  
a 2006/2007  

Počet studujících Podíl studujících  Skupiny oborů 
2005/2006 2006/2007 2005/2006 2006/2007 

skupina oborů N 208 170 100,0 %  100,0 %  
53 - Zdravotnictví 39  – 18,8%  – 
63 - Ekonomika a administrativa 58 54 27,9% 31,8% 
68 - Právo, právní a veřejnosprávní činnost 111 116 53,4% 68,2% 
skupina oborů M 242 311 100,00% 100,0 %  
26 - Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 30 32 12,4% 10,3% 
28 - Technická chemie a chemie silikátů 13 13 5,4% 4,2% 
29 - Potravinářství a potravinářská chemie 1 2 0,4% 0,6% 
32 - Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování plastů 9 24 3,7% 7,7% 
33 - Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 6  – 2,5%  – 
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36 - Stavebnictví, geodézie a kartografie 90 30 37,2% 9,6% 
53 - Zdravotnictví 32 90 13,2% 28,9% 
63 - Ekonomika a administrativa 61 29 25,2% 9,3% 
68 - Právo, právní a veřejnosprávní činnosti 30 91 12,4% 29,3% 
skupina studijních oborů L 1 269 1 168 100,0 %  100,0 %  
23 - Strojírenství a strojírenská výroba + NS 52 75 4,1% 6,4% 
26 - Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika + NS 115 33 9,1% 2,8% 
28 - Technická chemie a chemie silikátů + NS 23 24 1,8% 2,1% 
29 - Potravinářství a potravinářská chemie + NS 2 2 0,2% 0,2% 
33 - Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 18  – 1,4%  – 
34 - Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie + NS 16 22 1,3% 1,9% 
37 - Doprava a spoje + NS 20  – 1,6%  – 
63 - Ekonomika a administrativa + NS 22 16 1,7% 1,4% 
64 - Podnikání v oborech, odvětví + NS 976 915 76,9% 78,3% 
65 - Gastronomie, hotelnictví a turismus + NS 25 22 2,0% 1,9% 
66 - Obchod  – 59  – 5,1% 
skupina učebních oborů H 86 82 100,0 %  100,0 %  
23 - Strojírenství a strojírenská výroba 55 35 64,0% 42,7% 
28 - Technická chemie a chemie silikátů 6 30 7,0% 36,6% 
31 - Textilní výroba a oděvnictví 4  – 4,7%  – 
65 - Gastronomie, hotelnictví a turismus 6 11 7,0% 13,4% 
66 - Obchod 15 6 17,4% 7,3% 
skupina oborů N 208 170 11,5% 9,8% 
skupina oborů M 242 311 13,4% 18,0% 
skupina studijních oborů L 1 269 1 168 70,3% 67,5% 
skupina učebních oborů H 86 82 4,8% 4,7% 
Celkem 1 805 1 731 100,0% 100,0% 

 
Ve druhém směru školy nabízely a realizovaly kurzy neformálního vzdělávání, jež vesměs navazovaly 
na obory počátečního vzdělávání. Pro přípravu a ověřování vzdělávacích akcí pro dospělé v tomto 
směru využily rovněž možností poskytovaných Operačním programem Rozvoj lidských zdrojů. 

Také ve školním roce 2006/2007 odbor školství, mládeže a sportu administroval grantové schéma 
Rozvoj kapacit dalšího profesního vzdělávání jako součást OP RLZ, priority 3. Rozvoj celoživotního 
učení. Grantové schéma je zaměřeno na rozvoj a zlepšení současné nabídky dalšího profesního 
vzdělávání včetně služeb s ním spojených, vzdělávání lektorů, konzultantů, učitelů, metodických 
a řídících pracovníků působících v oblasti dalšího vzdělávání, na rozvoj nabídky služeb dalšího 
profesního vzdělávání pracovníků působících v oblasti dalšího vzdělávání a také na rozvoj nabídky 
služeb dalšího profesního vzdělávání v návaznosti na výsledky systémových projektů.  

Ve třetí výzvě tohoto grantového schématu bylo podáno celkem 19 žádostí, z toho tři ze středních 
a vyšších odborných škol, jejich podíl činil 16 %. K poskytnutí podpory bylo vybráno a následně 
schváleno 12 projektů a školy se na tomto počtu podílely 3 projekty, tzn. 25 %.  

Celková alokace finančních prostředků z výše uvedeného grantového schématu byla v období 2004 
až 2007 pro všechny subjekty Zlínského kraje 58 127 tis. Kč. Školy a školská zařízení se realizací  
13 projektů podílejí na této částce 54,5 %, což představuje 31 698 tis. Kč. 

Dále bylo do systémového projektu UNIV ve spolupráci s Národním ústavem odborného vzdělávání 
v Praze zapojeno 11 středních a vyšších odborných škol (rozšířených o dalších 21 škol z výše 
uvedeného grantového schématu), které se podílejí na vytváření a následném ověření systému 
uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení, který zájemcům umožní doplnit si 
kvalifikaci v řadě oborů a využít přitom i znalosti získané během života neformální cestou.  

Školy realizací projektů tak předjímají budoucí potenciální využití svých personálních i technických 
kapacit uvolňovaných v důsledku nepříznivého demografického vývoje. Lze konstatovat, že dosud ne 
všechny školy využívají těchto možností, projekty ve značné většině navazují na odborné vzdělávání. 
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8. Prevence sociálně patologických jevů 
Realizátorem Koncepce prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže na období 2006 až 
2008, která byla schválena Radou Zlínského kraje dne 28. 2. 2006, je Odbor školství, mládeže 
a sportu ve spolupráci s okresními metodiky prevence, zaměstnanci PPP kraje a školními metodiky 
prevence, kteří působí v každé škole Zlínského kraje. Do činnosti subjektů působících v prevenci se 
mimo uvedenou koncepci promítají i další strategické materiály: Strategie prevence sociálně 
patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu MŠMT na období 2005 až 2008, Národní 
program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílá kniha, Akční plánem Evropské unie boje proti drogám,  
Usnesení vlády  ČR č. 1305 o Národní strategii protidrogové politiky na období 2005 - 2009, Usnesení 
vlády ČR č. 393 ke Strategii prevence kriminality na léta 2005 - 2008 a dokument WHO Evropské 
zdraví 21 - Cíl 12 a Usnesení vlády č. 1046 k Dlouhodobému programu zlepšování zdravotního stavu 
obyvatelstva České republiky Zdraví pro všechny v 21. století.   

Významnou akcí bylo ve školním roce 2006/2007 uspořádání I. krajské konference k prevenci 
sociálně patologických jevů ve spolupráci se Střední odbornou školou Uherský Brod pro školní 
i okresní metodiky prevence všech škol a pedagogicko psychologických poraden kraje. Vzhledem 
k vysoce kladnému ohlasu mezi pedagogy bude II. ročník konference realizován v roce 2008. Rok 
2007 byl pátým rokem, ve  kterém se konalo ocenění nejlepších Minimálních preventivních programů 
škol a školských zařízení. Ocenění bylo realizováno ve čtyřech  kategoriích:  
- neúplné základní školy – Základní škola Rožnov pod Radhoštěm, Záhumení 1180, okres Vsetín; 

Základní škola Topolná okres Uherské Hradiště; Základní škola Provodov okres Zlín; Základní 
škola Roštín okres Kroměříž;  

- úplné základní školy – Základní škola Vsetín, Sychrov; Základní škola T.G.Masaryka, Otrokovice; 
Základní škola Josefa Bublíka, Bánov; Základní škola Morkovice okres Kroměříž; 

- střední školy – Střední odborná škola Josefa Sousedíka Vsetín; Střední průmyslová škola 
polytechnická – Centrum odborné přípravy Zlín; Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště;  
Gymnázium Ladislava Jaroše Holešov; 

- ZUŠ a školská zařízení – Základní škola praktická Rožnov pod Radhoštěm; ZŠ a PŠ při Dětském 
Domově Valašské Klobouky; Dětský domov a školní jídelna Uherský Ostroh; Základní škola 
a Mateřská škola speciální Kroměříž.  

Kvalitní preventivní práce se ve školách projevuje v oddálení prvního kontaktu s drogou. Přechod ke  
zdravému životnímu stylu, posilování žádoucích forem chování, zlepšení mezilidských vztahů to jsou 
témata, která se objevovala ve většině Minimálních preventivních programů. 

Tabulka 56.  Evaluace minimálních preventivních programů ve Zlínském kraji  
Počet škol  Odevzdané MPP  Evaluace  Oceněné školy  

Škola / školské zařízení 
2005/6 2006/7 2005/6 2006/7 2005/6 2006/7 2005/6 2006/7 

Základní školy 232  *) 252  180 158 77 % 62 % 8 8 
Střední školy 83 83 65 70 76 % 84 % 4 4 
ZUŠ, školská zařízení 108 81 51 47 32 % 58 % 4 4 
Celkem 423 416 296 275 70 % 65 % 16 16 
*) Od školního roku 2006/2007 jsou školy zřízené pro žáky se speciálními vzdělávací potřebami vykazovány v řádku ZŠ. 
 
V souladu s cíli Koncepce byly realizovány i pravidelné porady pro školní a okresní metodiky prevence 
ve spolupráci s PPP Zlínského kraje. Ve spolupráci s oddělením neziskového sektoru, odbor kancelář 
hejtmana a  krajským koordinátorem prevence byl připraven a Radou Zlínského kraje schválen Akční 
plán protidrogové politiky na období 2007-2009 ve Zlínském kraji, který je změřen i na primární 
prevenci.  
K rozvoji činností zaměřených na podporu Minimálních preventivních programů jsou určeny finanční 
prostředky MŠMT v Programu I. Preventivní programy realizované školami, školskými zařízeními 
a nestátními neziskovými organizacemi. Konkrétní údaje o poskytnuté podpoře jsou uvedeny 
v kapitole 10. Rozvojové programy. 
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9. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

Na počátku roku 2007 bylo dokončeno druhé kolo Monitorování subjektů v EVVO ve Zlínském kraji, 
které poskytlo velmi cenné informace. Monitorování bylo zajištěno díky spolupráci Krajského úřadu 
a Zelené kanceláře a finančně zabezpečeno díky projektu Zelená pro Zlínský kraj. Ze 187 dotazníků 
odevzdaných školami a školskými zařízeními vyplývá zvýšený zájem o zapojování se do aktivit EVVO. 
Celkem 122 respondentů ze školského sektoru vykazuje aktivity ve zkoumané oblasti, 82 % z nich má 
zpracován školní program EVVO a 92 % procent má školního koordinátora EVVO. Většina z nich má 
zájem o další vzdělávání v oboru, především o jednodenní vzdělávací akce typu seminářů a exkurzí.  

Velmi významným článkem v krajském systému EVVO jsou tzv. Střediska či centra ekologické 
výchovy, fungující většinou v rámci neziskových organizací nebo školských zařízení pro zájmové 
vzdělávání. Ve školním roce 2006/2007 jich působilo ve Zlínském kraji 16. Dle druhého kola 
Monitorování subjektů v EVVO ve Zlínském kraji jsou z jejich služeb školami nejvíce využívány 
jednodenní výukové programy, semináře a rozmanitá nabídka metodické podpory. 

Také v tomto školním roce pokračovaly školy a školská zařízení ve spolupráci v rámci různých sítí 
zabývajících se EVVO, stále jsou preferovány M.R.K.E.V., TEREZA, KEV nebo síť mateřských škol 
MRKVIČKA. V lednu roku 2007 byla další škola ve Zlínském kraji oceněna mezinárodním titulem 
Ekoškola (Eco-School), a to Základní škola Zlín, Nová cesta 268, Zlín-Štípa. 

Významnou událostí školního roku 2006/2007 je transformace Stálé odborové konference EVVO ve 
Zlínském kraji (SOK EVVO) na organizaci s právní subjektivitou, občanské sdružení s názvem Líska - 
občanské sdružení pro environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu ve Zlínském kraji. Líska o.s. 
bude nadále pokračovat v aktivitách realizovaných SOK EVVO, posláním Lísky o.s. je podpora a rozvoj 
EVVO, zvyšování environmentálního vědomí občanů a uplatňování principů udržitelného života. 

Již tradičně proběhly ve Zlínském kraji velké akce krajského významu: VI. Krajská konference o EVVO 
ve Zlínském kraji, tentokrát na téma „Programy a aktivity EVVO v organizacích, kde byste je možná 
nehledali…“ v rámci festivalu Týká se to také tebe, III. Krajský veletrh programů a aktivit na podporu 
EVVO ve školách, školských zařízeních a NNO Zlínského kraje a 13. ročník Ekologické olympiády pro 
žáky středních škol. 

Na podporu rozvoje environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty jsou každoročně vyhlašovány 
takto zaměřené podprogramy, takže do školního roku 2006/2007 zasahovala realizace dvou 
programů. Podrobnější údaje o poskytnuté podpoře jsou uvedeny v kapitole 10. Rozvojové programy. 

10. Rozvojové programy 

Přehled rozvojových programů realizovaných v období školního roku 2006/2007 v gesci odboru 
školství, mládeže a sportu. 
 
Podprogram pro volnočasové aktivity dětí a mládeže ve střediscích volného času zřizovaných 
obcemi ve Zlínském kraji 

Tento dotační titul je vyhlašován jako vyjádření podpory Domům dětí a mládeže a Střediskům volného 
času zařazeným v rejstříku škol a školských zařízení, jejichž zřizovatelem jsou obce ve Zlínském kraji. 
V rámci Podprogramu MR01-07, který byl vyhlášen v lednu 2007, bylo schváleno celkem 19 žádostí 
od 17 žadatelů. Přehled údajů o žadatelích a schválené podpoře ukazuje následující tabulka. 

Tabulka č. 57  Přehled schválené veřejné podpory v rámci podprogramu MR01-07 
Požadovaná podpora Schválená podpora 

žádostí žadatelů 
Požadovaná 
částka (Kč) žádostí žadatelů 

Schválená 
podpora (Kč) Podíl ZK (%) 

44 17 7 472 600 19 17 3 181 000 79,4  
  

Podprogram pro rozvoj environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ve Zlínském kraji 

Ve školním roce 2006/2007 probíhala realizace dvou podprogramů zaměřených na tuto oblast – 
MR04-06 a MR02-07. 

V rámci Podprogramu MR04-06 pro rozvoj EVVO ve Zlínském kraji byla přidělena podpora 17 
subjektům na celkem 20 projektů. V jeho rámci bylo, dle závěrečných zpráv projektů, uspořádáno 124 
akcí, bylo vydáno 81 publikací různých druhů, přímý užitek z projektů mělo cca 12 438 účastníků akcí 
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a příjemců či uživatelů služeb, nepřímý užitek mělo dalších cca 33 575 osob. Souhrnné údaje 
o poskytnuté podpoře v rámci podprogramu MR04-06 ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 58.  Přehled poskytnuté veřejné podpory podle typu škol a školských zařízení v rámci  
                     podprogramu MR04-06 

Z toho     
  
  

Subjekty 
celkem mateřské 

školy 
základní  
školy *) 

střední  
školy 

SVČ/  
DDM NNO  

Příjemci 16 0 6 2 4 4 
Projekty 18 0 7 2 4 5 
Celkové náklady (Kč) 1 528 404 0 352 260 127 783 682 675 365 686 
Schválená podpora (Kč) 885 597 0 269 800 92 297 244 800 278 800 
Podíl ZK (%) 57,9  --- 76,6 72,2 35,9 % 76,2 
*) Včetně škol zřízených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
V lednu 2007 byl vyhlášen Podprogram MR02-07 pro rozvoj EVVO ve Zlínském kraji. V rámci tohoto 
podprogramu bylo schváleno poskytnutí podpory 16 žadatelům na 23 projektů. Přehled údajů 
o žadatelích a schválené podpoře ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 59.  Přehled schválené veřejné podpory podle typu škol a školských zařízení v rámci 
        podprogramu MR02-07 

Z toho     
  
  

Subjekty 
celkem mateřské 

školy 
základní  
školy *) 

střední  
školy 

SVČ/  
DDM NNO  

Příjemci 16 0 6 2 2 6 
Projekty 23 0 6 4 3 10 
Celkové náklady (Kč) 2 026 110 0 353 195 245 300 268 000 1 159 615 
Schválená podpora (Kč) 1 500 000 0 266 400 193 800 188 000 851 800 
Podíl ZK (%) 74,0  --- 75,4 79,0  70,2 73,5 
*) Včetně škol zřízených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Program prevence sociálně patologických jevů 

Program I. Preventivní programy realizované školami, školskými zařízeními a nestátními neziskovými 
organizacemi je smysluplným a motivačním doplněním primární prevence ve školách a školských 
zařízeních. V souladu s pravidly pro poskytování dotací v oblasti primární prevence byla na podkladě 
výběrového řízení poskytnuta podpořeným žadatelům částka 806 000 Kč vyčleněná MŠMT Zlínskému kraji. 
 
Tabulka 60.  Přehled poskytnuté podpory v rámci Programu I. ve školním roce 2006/2007  

Požadovaná podpora Poskytnutá podpora 
žádostí žadatelů částka (Kč) žádostí žadatelů částka (Kč) 

27 27 1 505 930 25 25 806 000 

Fond mládeže a sportu Zlínského kraje 

Ve školním roce 2006/2007 bylo z Fondu mládeže a sportu Zlínského kraje schváleno na podporu 
aktivit v oblasti školních i volnočasových aktivit dětí a mládeže, tělovýchovy a sportu, realizovaných 
školami a školskými zařízeními, celkem 224 000 Kč (viz následující tabulka). Obecně lze konstatovat, 
že školy a školská zařízení využívají možnosti spolufinancování prostřednictvím Fondu mládeže 
a sportu Zlínského kraje v omezené míře.      

Tabulka 61.  Dotace poskytnuté z Fondu mládeže a sportu Zlínského kraje ve školním roce 2006/2007 
Počet Počet podpořených 

Rok 
žadatelů žádostí 

Požadovaná 
částka (Kč) subjektů akcí 

Celková částka  
podpory (Kč) 

2006 *) 1 1 20 000 1 1 10 000 
 2007 **) 38 86 2 146 786 23 32 214 000 
Celkem  39 87 2 166 786 24 33 224 000 

Poznámka:  *) září až prosinec 2006; **) leden až srpen 2007. 
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Dotace na výstavbu, technické zhodnocení a opravy sportovišť a sportovních zařízení ve 
Zlínském kraji pro rok 2006 

Podpora výstavby, technického zhodnocení a oprav sportovišť a sportovních zařízení ve Zlínském 
kraji je od roku 2006 realizována formou přímých účelových dotací. Pro danou předmětnou oblast 
Zlínský kraj vyčlenil ze svého rozpočtu v roce 2006 celkovou částku 6 200 000 Kč. Ze tří žádostí 
o dotace týkající se škol a školských zařízení, byla vybrána k podpoře jediná. Jednalo se o školu 
zřizovanou obcí s celkovou dotací 100 000 Kč. 

Spolufinancování rozvojových investičních projektů ve sportu ve Zlínském kraji pro rok 2007 

V roce 2007 takto zaměřená podpora pokračovala s novým dotačním titulem. Z rozpočtu kraje bylo 
vyčleněno celkem 7 700 000 Kč. Žádná škola nebo školské zařízení nevyužily možnost této podpory. 

 

11. Výsledky soutěží a přehlídek vyhlašovaných MŠMT ČR 

V rámci systému práce s talentovanými dětmi a mládeží zabezpečuje odbor školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Zlínského kraje organizaci soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání, které 
každoročně vyhlašuje a spolufinancuje Ministerstvo školství a mládeže a sportu ČR. Alokace 
finančních prostředků převedených ze státního rozpočtu do rozpočtu kraje pro zabezpečení okresních 
a krajských kol soutěží a přehlídek činila v roce 2007 1 097 tisíc Kč. 

Přerozdělení finančních prostředků subjektům realizujícím jednotlivá kola soutěží je plně v kompetenci 
odboru školství, mládeže a sportu a Střediska služeb školám v Otrokovicích, které předmětné aktivity 
v souladu s jeho zřizovací listinou zabezpečuje. Z účelové dotace jsou kromě provozních výdajů 
souvisejících s realizací soutěží a přehlídek hrazeny také osobní náklady pedagogických pracovníků. 

Lze konstatovat, že v oblasti práce s talentovanými dětmi a mládeží se ve školním roce 2006/2007 
konalo 139 okresních a 43 krajských kol, kterých se účastnilo celkem 36 942 žáků základních 
a středních škol. Přehled zapojení do soutěží a přehlídek uvádí následující tabulka. 

Tabulka 62.  Počet žáků zapojených do okresních a krajských kol soutěží a přehlídek podle typu 
soutěže a okresů ve školním roce 2006/2007 

Okresní kola Krajská kola Celkem 
Typ soutěže 

KM UH VS ZL ZK KM UH VS ZL ZK ZK 
Předmětové 5 146 7 590 5 935 11 201 29 872 11 265 115 450 841 30 713 
Umělecké 290 81 139 224 734 178 0 190 171 539 1 273 
Sportovní  1 170 910 1166 1156 4 402 133 298 97 26 554 4 956 
Celkem   6 606 8 581 7 240 12 581 35 008 322 563 402 647 1934 36 942 
 
Obecně lze konstatovat, že míra zapojení mladé školní populace do systému práce s talenty je ve 
Zlínském kraji poměrně vysoká s tím, že tento způsob práce s talenty je v kraji jediný. 

Soutěže vyhlašované dalšími subjekty působícími na území kraje byly spolufinancovány dotacemi 
z Fondu mládeže a sportu Zlínského kraje. 

12. Naplňování cílů Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy Zlínského kraje 

Aktualizovaný DZ ZK (2006) obsahuje v kapitole 2.2 podrobnou analýzu jednotlivých oblastí 
vzdělávání a jejich základních cílů a jednotlivých priorit. Stav v jednotlivých oblastech vzdělávací 
soustavy a změny proti minulému období a trendy vývoje zachycuje samostatná kapitola 3. této 
výroční zprávy. Z těchto důvodů je uvedeno v této kapitole jen přehledné stručné vyhodnocení 
naplňování prioritních cílů DZ ZK (2006) v jednotlivých oblastech vzdělávání za školní rok 2006/2007. 

Předškolní vzdělávání 

Cíl: Zajistit v potřebné kvalitě předškolní vzdělávání pro všechny děti daného věku, jejichž rodiče o to 
požádají. 
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Síť mateřských škol je v kraji stabilizovaná. Ve školním roce 2006/2007 bylo zapsáno v 312 
mateřských školách Zlínského kraje celkem 16 701 dětí, což je o 136 více než v přecházejícím 
školním roce. Z toho v běžných třídách bylo zapsáno 16 253 dětí a ve speciálních třídách 380. 
Předškolní vzdělávání probíhalo v 704 běžných a 35 speciálních třídách. V dalších školních rocích se 
předpokládá mírný nárůst počtu dětí navštěvujících mateřské školy.  
Od roku 2005 mateřské školy zabezpečují předškolní vzdělávání podle Rámcového vzdělávacího 
programu pro předškolní vzdělávání, rozpracovaného do školních vzdělávacích programů. Povinnost 
pracovat v mateřských školách podle Rámcového vzdělávacího programu je zákonem stanovena od 
1. 9. 2007. V předškolním vzdělávání bylo zvyšování kvality zaměřeno hlavně na prožitkové 
a kooperativní učení hrou a činnostmi založenými na aktivní účasti dítěte. 

Základní vzdělávání  

Cíl: Vytvořit síť kvalitních komunitních základních škol s akcentem na proměnu a posílení 2. stupně 
základního vzdělávání. 
Ve školním roce 2006/2007 navštěvovalo 256 základních škol všech zřizovatelů ve Zlínském kraji  
51 731 žáků, což bylo o 2 493 žáků méně než v předchozím školním roce. Pokles se v důsledku 
nepříznivého demografického vývoje projevil hlavně na 2. stupni. Proces postupné přeměny 
základních škol ve školy komunitního charakteru a začlenění jejich činnosti při uspokojování 
vzdělávacích, sociálních a kulturních potřeb lidí v dané lokalitě se dosud zřetelněji projevuje většinou 
jen u úplných škol ve větších obcích nebo menších městech. V průběhu školního roku skončilo období 
přípravy tvorby školních vzdělávacích programů v jednotlivých školách v návaznosti na Rámcový 
vzdělávací program pro základní vzdělávání, které navazovalo na pilotní ověřování školních 
vzdělávacích programů ve vybraných základních školách kraje. Povinnost vyučovat podle těchto 
kurikulárních dokumentů byla základním školám stanovena od 1. 9. 2007. Výuka podle vzdělávacího 
programu Základní škola probíhala prakticky ve všech základních škol kraje, postupovala inovace 
učebních dokumentů. Součástí koncipování rozvoje základních škol v kraji byla zřejmá častá snaha 
o jejich vlastní specifickou profilaci odpovídající ekonomickým a společenským podmínkám regionu ve 
kterém škola působí.  

Střední vzdělávání 
Cíl: Změna struktury vzdělávacích příležitostí ve středním vzdělávání. 
Ve školním roce 2006/2007 se potvrdil pokračující trend, i když s menší dynamikou, zvyšování počtu 
žáků v oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou. Ve shodě se záměry DZ ZK (2006) byl růst 
počtu žáků nejdynamičtější v oborech všeobecného odborného vzdělávacího základu typu lyceum. 
Zájem o studium oborů poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou byl zřejmý i z přijímacího 
řízení na střední školy pro školní rok 2006/2007. Změny v oborech středního vzdělání byly realizovány 
na základě změn učebních dokumentů, zařazení inovovaných oborů nebo vyřazení dobíhajících 
oborů. U některých středních škol byly schváleny návrhy na zařazení jiných forem vzdělávání 
u stávajících oborů, které umožní další vzdělávání dospělých na středních školách v kraji v souladu se 
záměry uvedenými v DZ ZK (2006) – 2.2.9.  „Další vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení“. 
Aktualizace oborové struktury ve středním vzdělávání probíhá průběžně s ohledem na obsahové 
změny v učebních dokumentech a rovněž zařazování nových moderních oborů (například Autotronik) 
a využívání ostatních forem vzdělávání. 

Významné je stanovení ukazatelů strategických kroků dalšího vývoje zastoupení jednotlivých stupňů 
středního vzdělávání odpovídající kapacitním možnostem, vývoji zájmu o studium a situaci na trhu 
práce. Jejich naplňování je uvedeno v následující tabulce. 

Tabulka 63.  Vývoj podílů žáků přijímaných do jednotlivých stupňů středního vzdělávání ve školních 
rocích 2005/2006 a 2006/2007 v denní formě vzdělávání – DZ ZK (2006) 

Ukazatel  Předpokládaná 
úroveň v 2008 

Skutečnost 
2005/2006 

Skutečnost 
2006/2007 

Podíl žáků přijímaných na čtyřletá gymnázia 12 - 15 % 13,0 % 14,4 % 

Podíl přijímaných do 5. ročníku osmiletých a do 3. ročníku 
šestiletých gymnázií *) max. 7 % 6,0 % 5,8 % 

Podíl žáků přijímaných na obecně odbornou přípravu (obory 
lyceum) 7 % 4,9 % 5,5 % 

Podíl žáků přijímaných do oborů M a L poskytujících střední 
vzdělání s maturitní zkouškou  46 - 48 % 45,4 % 49,3 % 
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Podíl absolventů středního vzdělání s výučním listem 
přijímaných do nástavbového studia oborů L5 27 % 34,1 % 30,1 % 

Podíl žáků přijímaných do oborů H a E poskytujících střední 
vzdělání s výučním listem 28 - 23 % 27,6 % 31,0 % 

*) Tomu musí odpovídat počet žáků přijímaných do 1. ročníků šestiletých a osmiletých gymnázií. 

Oprávněnost předpokládaného vývoje potvrzuje postupné naplňování stanovených hodnot u všech 
ukazatelů. Případné překračování uvažovaných podílů je důsledkem vyšší dynamiky očekávaných 
změn vyplývajících z dominového efektu postupného přesunu žáků z oborů středního vzdělávání 
s výučním listem H zejména do oborů středního vzdělávání s maturitní zkouškou L, případně M. 
Analogický je přesun potenciálních zájemců o studium oborů středního vzdělávání s maturitní 
zkouškou do oborů obecné (K) a zejména do obecně odborné přípravy M (lyceum). Na gymnáziích se 
při zřetelně rostoucím celkovém počtu žáků projevuje preference čtyřletých gymnázií vůči víceletým. 

Vyšší odborné vzdělávání 

Cíl: Umožnit přístup k terciárnímu vzdělávání v rámci VOŠ vyššímu počtu zájemců. 
Ve školním roce 2006/2007 studovalo v programech vyššího odborného vzdělávání na 11 vyšších 
odborných školách kraje celkem 1 260 studentů, z toho 1 090 v denní formě vzdělávání a 170 
v ostatních formách vzdělávání. Jak je uvedeno v kapitole 3.4., z tohoto počtu sedm VOŠ již realizuje 
bakalářské studijní programy, které plně pokrývají zájem uchazečů o tento stupeň vysokoškolského 
vzdělání. Protože profesní zaměření vyššího odborného vzdělání není na trhu práce posuzováno 
rovnocenně jako bakalářské studium, logicky se v rámci terciárního vzdělávání zvyšuje zájem 
o bakalářské studijní programy. Vyšší odborné školy se nacházejí ve fázi tvorby a předkládání 
programů vyššího odborného vzdělávání k akreditaci. Programy by měly být tvořeny v modulárním 
uspořádání s možností kreditního systému, čímž by byly vytvořeny předpoklady pro umožnění 
vertikální mobility studentů a absolventů VOŠ do profesně zaměřených bakalářských programů. 
Realizace tohoto záměru vyžaduje legislativní změny zaměřené na přeměnu celého terciárního 
sektoru vzdělávání. 

Speciální vzdělávání 

Cíl: Optimálním způsobem zajistit vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami. 
Stabilizovaná síť škol zřízených pro vzdělávání dětí a mládeže se speciálními vzdělávacími potřebami 
poskytuje dostatečný rámec k dosahování stanoveného cíle, který je specifikovaný v opatřeních - 
uplatňování moderních trendů vzdělávání a podpora asistentů pedagogů na školách. Ve speciálním 
vzdělávání se zejména na úrovni základního vzdělávání postupně prosazuje využívání nových druhů 
terapií, hlavně muzikoterapie a arteterapie. K optimálnímu průběhu vzdělávání těchto žáků přispívá 
také jejich integrace do běžných škol - ve školním roce 2006/2007 celkem 2 868 žáků, z toho 76 % je 
přitom začleněno individuálně a ostatní jsou zařazeni do specializovaných tříd. Podpora preferované 
individuální integrace je vyjádřena rostoucím počtem asistentů pedagoga (105 tj. nárůst o 56 % vůči 
školnímu roku 2005/2006), z toho nejvíce na základních školách. Společně s asistenty na speciálních 
školách jich v MŠ, ZŠ a SŠ působilo celkem 159.  

Ústavní výchova 

Cíl: Zajistit ústavní výchovu dětí v nových podmínkách. 
Ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 osm ze 12 dětských domovů svým materiálním 
vybavením splňovaly v celém rozsahu požadavky na vybavení prostor a jejich provoz upravené 
platnou legislativní úpravou. Byly zahájeny nezbytné přestavby objektů dalších dvou dětských domovů 
(Dětský domov a školní jídelna Zlín a Základní škola při dětském domově Vizovice), aby vyhovovaly 
stanoveným podmínkám.  To znamená, že kvalitní prostředí tak bylo zajištěno pro 79 % svěřenců, tj. 
230 z celkového počtu 292. 

Základní umělecké vzdělávání a zájmové vzdělávání 

Cíl:  Zvyšovat kvalitu základního uměleckého i zájmového vzdělávání. 
Naplňování cíle probíhá ve dvou segmentech zajišťovaných na jedné straně základními uměleckými 
školami, jednak středisky volného času (SVČ) na straně druhé. Společným znakem je stálé úsilí o co 
největší prostorovou a časovou dostupnost nabízeného vzdělávání. 
Pro základní umělecké vzdělávání je v posledních letech, přes nepříznivý demografický vývoj, 
charakteristický jak stabilizovaný počet žáků, tak hlavně tendence kvalitativně odlišit tento proud 
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vzdělávání od jiných aktivit zaměřených primárně na smysluplné využívání volného času vyjádřená 
přípravnými pracemi na tvorbě RVP.  
V oblasti zájmového vzdělávání se v podlesních letech projevuje posun od pravidelných aktivit 
v zájmových útvarech k příležitostným akcím s nižší mírou organizovanosti, které jsou preferovány 
značnou částí mládeže. Rovněž se projevuje větší aktivita a zapojení dalších subjektů (nestátní 
neziskové organizace, knihovny, hvězdárny, muzea) do přípravy a realizace volnočasových 
zájmových aktivit. Dokončení procesu převodu zřizovatelských kompetencí z kraje na obce bylo 
přínosem pro přiblížení SVČ místním podmínkám, tzn. že všech 19 působících v kraji zřizují obce. 

Další vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení 

Cíl:  Rozvoj dalšího vzdělávání dospělých na středních a vyšších odborných školách. 
Další vzdělávání je realizováno ve dvou základních směrech.  
První spočívá v ostatních formách vzdělávání ve středním a vyšším odborném vzdělávání. Celkový 
počtu 1 714 studujících však představuje ve srovnání se školním rokem 2005/2006 pokles o 18,3 %. 
Přitom k poklesu počtu studujících došlo u všech skupin oborů vzdělání došlo s výjimkou oborů M. 
Třetí směr představuje proces zaměřený na současné a hlavně na potenciální využívání materiálních 
i personálních kapacit středních a vyšších odborných škol pro další profesní vzdělávání. Součástí 
projektu UNIV je postupné vytváření sítě škol preferující vzájemné partnerství a spoluúčast 
podnikatelských subjektů. V návaznosti na počáteční vzdělávání celkem 21 škol vytváří vzdělávací 
programy pro celoživotní učení. Součástí projektu je rovněž příprava na ověření systému uznávání 
výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení v kontextu celoživotního učení, které 
v souladu se zákonem č. 179/2006 umožňují od roku 2006 získání dílčí nebo úplné kvalifikace.  
 

13. Ekonomická část 

13.1. Celkové výdaje na školy a školská zařízení zřizované krajem 

Celkové náklady na zajištění chodu 120 školských příspěvkových organizací zřizovaných Zlínským 
krajem v roce 2007 představovaly částku 2 579 166,46 tis. Kč, z toho: 
- náklady na hlavní činnost  2 517 255,67 tis. Kč, 
- náklady na doplňkovou činnost 61 910,79 tis. Kč. 

K 1. 7. 2007 došlo ke sloučení OU Holešov a Základní školy praktické Holešov. K 31. 12. 2007 bylo 
financováno z rozpočtu kraje celkem 119 školských příspěvkových organizací. 

Z ročních provozních nákladů za rok 2007 představuje hlavní činnost 97,56 % nákladů a doplňková 
činnost 2,44 % nákladů. Doplňková činnost ekonomicky využívá nemovitý majetek, strojové zařízení 
a vybavení škol, schopnosti a odbornost pracovníků organizace. Prostředky získané doplňkovou 
činností jsou využívány ke kompenzaci případné ztráty hlavní činnosti a dále jsou přidělovány do 
fondů odměn a rezervního. Z rezervního fondu jsou pak použity k rozvoji hlavní činnosti organizace.  

Tabulka 64.  Přehled celkových nákladů v letech 2004 až 2007 (v tis. Kč)                                                                                                                              
  2004 % 2005 % 2006 % 2007 % 
Náklady HČ 2 352 985,42 96,77 2 396 001,35 97,53 2 455 379,66 97,56 2 517 255,67 97,60 
Náklady DČ 78 422,86 3,23 60 659,07 2,47 61 393,38 2,44     61 910,79 2,40 
Celkem 2 431 408,28  2 456 660,42  2 516 773,04  2 579 166,46  
Meziroční nárůst (v %) 4,18  1,04  2,45  2,48 
Meziroční nárůst (v tis. Kč)   25 252,14  60 112,62   62 393,42  

*) % z celkových nákladů 

Celkové náklady za rok 2007 jsou vyšší o 62 393,42 tis. Kč oproti roku 2006, což je nárůst o 2,48 %.  
V porovnání s předcházejícími roky je navýšení nákladů ovlivněno náklady na projekty hrazené 
z Evropských strukturálních fondů (24 422,52 tis. Kč). 

Největší podíl z celkových nákladů hlavní činnosti příspěvkových organizací  (škol a školských 
zařízení zřizovaných Zlínským krajem) představují přímé náklady –  76,10 %. Do této skupiny patří 
mzdové náklady (platy zaměstnanců, ostatní platby za provedenou práci), zákonné pojištění, příděl 
FKSP a ostatní přímé náklady (učební pomůcky, ochranné pomůcky, cestovné a školení, DVPP, 
činnosti zajišťované službami, atd.). 
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Další část nákladů, tj. 23,90 %, představují provozní náklady – to jsou náklady na zajištění provozu 
organizace a náklady úzce související se zajištěním odborného výcviku a vzdělávání, které jsou 
hrazeny z příspěvku na provoz od zřizovatele. Do provozních nákladů patří materiálové náklady, 
náklady na energie, opravy a udržování, odpisy majetku, veškeré služby, pojištění, cestovné, výdaje 
na reprezentaci a ostatní náklady. 

Výši nákladů ovlivňují také náklady  na projekty hrazené z Evropských strukturálních fondů, které 
činily v roce 2007 24 422,52 tis. Kč. 

Podíl těchto dvou skupin a jejich krytí dotacemi je patrný v následující tabulce. Náklady (jak přímé tak 
provozní) jsou kryty z 87,78 % dotacemi z MŠMT, příspěvky na provoz z rozpočtu zřizovatele, státních 
fondů a fondů zřizovatele. 12,22 % nákladů zajišťují organizace z vlastních zdrojů, tj. tržbami za 
výrobky, službami, pronájmy, ostatními výnosy, prostředky z vlastních fondů a zdroji z Evropských 
strukturálních fondů. 

Tabulka 65.  Přehled celkových nákladů z hlavní činnosti v letech 2004 až 2007 (v tis. Kč)                                                                                        
  2004 %  2005 %  2006 %  2007 %  

Přímé náklady 1 706 161,80 72,51 1 803 313,87 75,26 1 846 678,03 75,20 1 915 710,37 76,10 
Kryto dotací  *) 1 626 287,33   1 713 728,09   1 751 002,17  1 825 937,22  
Kryto dotací (v %) 95,32   95,03   94,82  96,24  
Provozní náklady 646 823,62 27,49 592 687,48 24,74 603 682,89 24,60 601 545,30 23,90 
Kryto příspěvkem **) 384 849,93   356 994,41   381 939,32  383 657,20  
Kryto příspěvkem (v %) 61,37   60,23   63,30  64,42  
Projekty ESF     5 018,74 0,20 24 422,52  
Celkové náklady 2 352 985,42 100,0 2 396 001,35 100,0 2 455 379,66 100,0 2 517 255,67 100,0 
Kryto  dotací a příspěvkem        2 011 137,26   2 070 722,50   2 132 941,49  2 209 594,42  
Kryto dotací a příspěvkem (v %) 85,47   86,42   86,87  87,78  
*)   Vykazovaná částka přímých dotací je již upravena o hodnotu vratek z přímých ONIV 
**)  Vykazovaná částka  provozních nákladů – kryto dotací - je ovlivněna hospodářskými výsledky z provozní 
       dotace, které jsou určeny na krytí ztrát z minulých let nebo které budou použity v následujícím roce 

 

13.1.1. Přímé vzdělávací výdaje 

Prostředky na přímé vzdělávací výdaje poskytované z MŠMT jsou organizacím přidělovány 
prostřednictvím krajských normativů. Jedná se o prostředky na platy, náhrady platů, nebo mzdy 
a náhrady mezd, odměny za pracovní pohotovost, odměny za práci vykonávanou na základě dohod 
o pracích konaných mimo pracovní poměr a odstupné, výdaje na úhradu pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a úhradu pojistného na všeobecné zdravotní 
pojištění, příděly do fondu kulturních a sociálních potřeb a ostatní náklady vyplývající 
z pracovněprávních vztahů, výdaje na nezbytné zvýšení nákladů spojených s výukou dětí, žáků 
a studentů zdravotně postižených, výdaje na učební pomůcky, výdaje školní potřeby a učebnice, 
pokud jsou podle tohoto zákona poskytovány bezplatně, a rovněž výdaje na další vzdělávání 
pedagogických pracovníků, na činnosti, které přímo souvisejí s rozvojem škol a kvalitou vzdělávání. 
Krajský úřad je přerozděluje na školy a školská zařízení ve vazbě na počty žáků, strávníků 
a ubytovaných v rozpisu na  závazné ukazatele: 
- limit objemu prostředků na neinvestiční výdaje celkem, 
- limit objemu prostředků na platy, 
- limit objemu prostředků na ostatní osobní náklady, 
- limit počtu zaměstnanců. 

V roce 2007 byly poskytnuty tyto prostředky školám a školským zařízením zřizovaným krajem 
v celkové výši 1 820 549 tis. Kč. Podstatu těchto prostředků, 98 % objemu, tvoří prostředky na osobní 
výdaje. Tyto mají pod vlivem státní mzdové politiky rostoucí tendenci. Každoročně dochází k nárůstu 
platových tarifů zaměstnanců regionálního školství. Podrobné údaje o průměrných platech a o jejich 
vývoji v letech 2004 až 2007 dle jednotlivých kategorií zaměstnanců a dle jednotlivých typů škol 
a školských zařízení poskytují tabulky č. 66, 67 a 68. Tyto průměrné platy jsou počítány jen 
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z prostředků státního rozpočtu, ve skutečnosti mohou být vyšší o platy hrazené z jiných zdrojů 
(nejčastěji z ESF, z výnosů doplňkové činnosti, z fondu odměn). 

Tabulka 66.  Průměrné platy pedagogických pracovníků škol a školských zařízení zřizovaných 
Zlínským krajem v Kč 

Rok 
 Typ školy, školského zařízení 

2004 2005 2006    2007 
Základní umělecké školy 19 920 20 935 21 273 22 613 
Střední odborná učiliště 19 837 21 288 21 773 23 137   
Gymnázia 22 169 23 249 24 095 25 819 
Střední odborné školy 21 987 23 740 24 708 25 886 
Vyšší odborné školy 23 949 26 203 25 147 27 674 
Speciální mateřské školy 16 360 17 975 19 553 19 183 
Speciální základní školy 21 218 22 241 23 274 24 326 
SPC 18 724 19 487 20 786 24 652 
Speciální střední školy 19 715 20 902 21 145 22 481 
Internáty speciálních ZŠ 16 602 18 529 18 565 18 633 
Internáty speciálních SŠ 18 273 spojeno s IZŠ spojeno s IZŠ spojeno s IZŠ 
Školní družiny 13 627 15 259 16 106 17 133 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 17 141 17 411 20 185 *) 
Domovy mládeže 17 343 18 422 19 945 20 388 
Dětské domovy 20 188 19 077 21 223 22 051 
Pedagogicko-psychologické poradny 0 22 121 23 493 25 785 
Celkem 20 585 21 897 22 738 24 091 
*)  Od roku 2007 jsou zřizovateli obce 
 
Tabulka 67.  Průměrné platy nepedagogických pracovníků škol a školských zařízení zřizovaných        

 Zlínským krajem v Kč 
Rok 

 Typ školy, školského zařízení 
2004 2005 2006 2007 

Základní umělecké školy 12 205 12 383 12 698 14 110 
Střední odborná učiliště 12 934 13 584 13 846 14 396 
Gymnázia 11 564 11 660 12 065 12 841 
Střední odborné školy 12 409 12 704 13 502 14 077 
Vyšší odborné školy 13 673 13 638 13 326 14 539 
Speciální mateřské školy  10 725 11 648 12 327 12 874 
Speciální základní školy 10 388 11 274 12 205 13 137 
SPC 15 374 13 294 16 873 18 425 
Speciální střední školy 12 674 12 500 13 066 13 395 
Internáty speciálních ZŠ 11 401 12 203 12 459 12 682 
Internáty speciálních SŠ 12 368 spojeno s IZŠ spojeno s IZŠ spojeno s IZŠ 
Školní družiny 8 875 0 0 0 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 11 647 11 362 13 340 *) 
Domovy mládeže 10 563 11 125 11 449 12 170 
Dětské domovy 12 823 12 522 13 815 14 812 
Pedagogicko-psychologické poradny 17 460 15 071 15 820 16 773 
Školní jídelny 10 677 10 973 11 415 12 155 
Středisko služeb školám 15 993 0 0 18 227 
Plavecké školy 15 114 0 0 0 
Školní hospodářství 11 639 13 520 13 560 0 
Celkem 12 099 12 312 12 822 13 536 
*)  Od roku 2007 jsou zřizovateli obce 
 



 51

Tabulka 68.  Průměrné platy všech pracovníků škol a školských zařízení zřizovaných Zlínským krajem 
v Kč 

Rok  Typ školy, školského zařízení 
2004 2005 2006 2007 

Základní umělecké školy 18 930 19 839 20 188 21 522 
Střední odborná učiliště 18 232 19 504 19 927 21 184 
Gymnázia 20 191 21 055 21 824  23 385 
Střední odborné školy 19 836 21 227 22 134 23 070 
Vyšší odborné školy 20 889 22 461 21 515 23 520 
Speciální mateřské školy 15 679 17 218 18 582 18 311 
Speciální základní školy 19 004 20 270 21 392 22 460 
SPC 17 729 18 853 20 197 23 237 
Speciální střední školy 18 336 19 026 19 475 20 832 
Internáty speciálních ZŠ 13 452 14 862 14 731 15 086 
Internáty speciálních SŠ 14 914 spojeno s IZŠ spojeno s IZŠ spojeno s IZŠ 
Školní družiny 13 449 15 259 16 106 17 133 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 15 433 15 543 17 941 *) 
Domovy mládeže 13 223 13 958 14 705 15 301 
Dětské domovy 16 251 16 105 17 533 18 370 
Pedagogicko-psychologické poradny 17 460 20 268 21 317 23 244 
Školní jídelny 10 677 10 973 11 415 12 155 
Středisko služeb školám 15 993 0 0 18 227 
Plavecké školy 15 114 0 0 0 
Školní hospodářství 11 639 13 520 13 560 0 
Celkem 18 149 19 266 20 024 21 199 
*)  Od roku 2007 jsou zřizovateli obce 
 
Celkové dotace na přímé vzdělávací výdaje u škol a školských zařízení zřizovaných krajem v roce 
2007 vzrostly o více než 71 mil. Kč oproti roku 2006, což představuje nárůst o 4 %.  Podrobnější údaje 
ukazují následující tabulky. 

Tabulka 69.  Přímé vzdělávací výdaje škol a školských zařízení zřizovaných krajem v tis. Kč 
Rok  Druh dotace  

2004 2005 2006 2007 
Mzdové výdaje 1 163 863 1 225 131 1 253 663 1 305 105 
Odvody 430 265 452 920 463 548 482 521 
Ostatní  32 094 32 993 32 231 32 923 
Celkem 1 626 222 1 711 044 1 749 442 1 820 549 
 
 
Tabulka 70.  Celkové přímé vzdělávací a mzdové výdaje podle jednotlivých druhů škol a školských         

zařízení zřizovaných Zlínským krajem v tis. Kč 

Rok 
2004 2005 2006 2007 

  
Typ školy, školského zařízení 

  celkové mzdové celkové mzdové celkové mzdové celkové mzdové 
Speciální mateřské školy 7 488 5 386 8 738 6 287 8 086 5 859 6 633 4 807 
Speciální základní školy 139 730 98 893 144 938 98 742 150 532 107 980 162 858 116 385 
Gymnázia 213 670 152 480 225 298 159 976 238 965 167 489 259 577 184 868 
Střední odborné školy 392 747 281 161 416 540 297 026 435 801 313 719 451 574 322 299 
Střední odborná učiliště a učiliště 405 596 295 019 430 868 311 964 429 039 306 055 444 318 318 144 
Speciální střední školy 50 430 29 411 59 394 29 790 50 187 35 907 49 176 35 304 
Výchovné ústavy a dětské 
domovy se školou 14 792 10 670 20 766 12 268 23 962 17 430 x x 
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Školní stravování při předškolním 
a základním vzdělávání 2 516 1 811 3 377 2 545 3 795 2 749 4 198 3 032 
Školní stravování při středním 
vzdělávání 34 398 24 776 51 870 37 105 58 367 42 010  60 455 43 220 
Školní družiny a kluby 6 238 4 503 6 874 5 136 7 783 5 630 6 712 4 895 
Domovy mládeže 87 282 63 415 71 303 59 090 78 323 56 724 84 104 60 895 
Pedagogicko-psychologické 
poradny 19 523 13 964 21 743 18 718 23 022 16 265 24 848 17 489 
Středisko služeb školám 3 618 2 603             0             0             0             0 0 0 
Vyšší odborné školy 29 801 21 141 30 746 22 121 28 103 20 174 26 400 19 070 
Základní umělecké školy 145 599 106 281 154 188 112 221 158 521 115 733 169 955 124 086 
Domy dětí a mládeže 35 306 25 298 24 079 17 600 11 448 8 366 x x 
Dětské domovy 37 488 27 051 40 322 34 542 43 508 31 573 69 741 50 611 
Celkem 1 626 222 1 163 863 1 711 044 1 225 131 1 749 442 1 253 663 1 820 549 1 305 105 
 
V roce 2007, stejně jako v předešlých letech, nejvyšší jednotkové výdaje vykazují dětské domovy, 
následují jednotkové výdaje na děti a žáky ve speciálních základních školách, speciálních středních 
školách a speciálních mateřských školách. Podrobněji viz následující tabulka: 
 
Tabulka 71.  Přímé výdaje na vzdělávání na žáka u jednotlivých druhů škol a školských zařízení  
                    zřizovaných Zlínským krajem v Kč 

Rok 
 Typ školy, školského zařízení 

2004 2005 2006 2007 
Speciální mateřské školy 56 301 69 904 66 279 69 094 
Speciální základní školy 73 775 77 136 83 490 94 247 
Gymnázia 30 022 31 235 32 668  34 974 
Střední odborné školy 35 546 37 710 39 370 41 743 
Střední odborná učiliště a učiliště 38 914 40 518 40 656 44 472 
Speciální střední školy 92 532 101 528 102 214 72 424 
Výchovné ústavy a dětské domovy se školou 145 020 247 214 272 295 x 
Školní stravování při předškolním  
a základním vzdělávání 3 806 5 252 7 857 8 728 
Školní stravování při středním vzdělávání 
Ostatní školní stravování 2 118 3 157 3 723 4 065 
Školní družiny a kluby 14 747 18 089 19 654 17 166 
Domovy mládeže 22 519 19 287 21 494 25 712 
Vyšší odborné školy 32 252 37 268 35 983 35 628 
Základní umělecké školy 11 122 11 873 12 267 12 959 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 2 571 2 261 3 113 x 
Dětské domovy 198 349 195 738 208 174 262 184 
 
Kromě prostředků přidělovaných školám a školským zařízením prostřednictvím normativů jsou jim 
poskytovány prostředky účelové. Jejich podrobný přehled od roku 2004 uvádí následující tabulka. 

 
Tabulka 72.  Přehled dotací účelově poskytnutých školám a školským zařízením zřizovaných krajem  
                     v tis. Kč 

Rok  Účel 
2004 2005 2006 2007 

Z rozpočtů ministerstev 
soutěže a přehlídky 1 213 1 064 1 066 1 105 
prevence sociálně patologických jevů 588 510 452 411 
podpora romských žáků 284 434 463 481 
SIPVZ 6 336 14 529 24 312 1 171 
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SIPVZ - investice   1 476 1 630   
podpora odborného vzdělávání 13     75 
společensky účelné pracovní místo 634 771 292 478 
sportovní gymnázia 2 840 2 902 3 743 3 617 
DVPP - projekty   3 062 3 000 1 435 
projekt zdraví 28 90     
kulturní aktivity   10   15 
péče o nadané žáky   41     
nákup učebních pomůcek  1 954   366 458 
nákup učebních pomůcek - investice      590 259 
asistenti pedagoga     1 480 1 533 
náhradní stravování     1 534 1 702 
Grantové projekty   401 12 364 17 142 
PILOT G     58 191 
EVVO        266 
projekt HODINA 181 520 305   

Celkem z rozpočtů ministerstev 14 071 25 810 51 654 30 339 
Z rozpočtu kraje 

údržba sportovišť   900     
dotace z FMS 47 115 53 100 
EVVO  364 38 179 142 
rozvoj mezinárodní spolupráce 1 466 268 455   
dotace na podporu Romů   157     
dotace z FK 86 13 25 15 
projekt ENERSOL     150   
dotace z Kanceláře hejtmana     185 433 
soutěže a přehlídky 213       

Celkem z rozpočtu kraje 2 176 1 491 1 045 690 
Ú h r n e m 16 247 27 302 52 699 31 029 
 
 

13.1.2. Provozní výdaje 

Provozní výdaje z rozpočtu kraje pro školy a  školská zařízení zřizovaná Zlínským krajem v roce 2007 
představovaly částku 386 985 tis. Kč, z toho 398,40 tis. Kč činila dotace na „Podporu řemesel 
v odborném školství“. V porovnání s rokem 2006 je nárůst příspěvku na provoz 2 561 tis. Kč. 

V následující tabulce je rozepsána výše příspěvků na provoz poskytnutých z rozpočtu kraje  
v jednotlivých letech a výše v % udává jakou část dostává určitá skupina zařízení z celkových 
poskytnutých příspěvků v daném roce. 

Tabulka 73.  Přehled poskytnutých příspěvků na provoz z rozpočtu Zlínského kraje v letech 2003 až 
2006 

2004 2005 2006 2007 Typ školy, školského 
zařízení v tis. Kč  v % v tis. Kč v % v tis. Kč v % v tis. Kč v % 

Gymnázia 66 164 16,61 62 976 17,49 66 471 17,29 55 075 14,23 
SOŠ 114 576 28,77 94 939 26,37 104 538 27,20 107 551 27,80 
Domovy mládeže 7 430 1,87 4 282 1,19 4 250 1,10 2 330 0,60 
SOU 130 548 32,78 126 527 35,14 146 950 38,23 157 715 40,75 
Speciální OU 9 895 2,48 7 772 2,16 6 468 1,68 7 308 1,89 
ZUŠ 3 153 0,79 4 500 1,25 0 0 2 450 0,63 
DDM 4 478 1,12 2 922 0,81 1 247 0,32 0  
Speciální školy 32 326 8,12 27 057 7,51 26 707 6,95 27 152 7,02 
Dětské domovy 21 165 5,31 20 695 5,75 21 728 5,65 24 153 6,24 
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Nenormativní organizace 
z toho: 8 484 2,13 8 384 2,33 6 065 1,58 3 251 0,84 

Školní statek 2 159   100  0  0  
Jazyková škola 0   0  0  0  
SSŠ ZK 3 431   5 412  3 265  0  
Plavecké školy 80   50  0  350  
Psychologické poradny 2 814   2 822  2 800  2901  

Celkem 398 219 100,00 360 054 100,00 384 424 100,00 386 985 100,00 
 
Celkové provozní náklady v hlavní činnosti škol a školských zařízení zřizovaných Zlínským krajem 
v roce 2007 představují částku 601 545,30 tis. Kč, proti roku 2006 je pokles o 4 832,81 tis. Kč, což je 
snížení o 0,80 %. Viz rovněž vývoj nákladů hlavní činnosti v letech 2004 až 2007 (Příloha 15.4.). 

Výše provozních nákladů mezi jednotlivými roky je ovlivněna poskytnutými  příspěvky na provoz, 
zapojením finančních fondů, vlastními a cizími zdroji a také náklady na projekty financovanými 
z Evropských strukturálních fondů. V roce 2007 došlo k poklesu nákladů na energie a na opravy 
a udržování. Nárůst nákladů je nejpatrnější v položkách drobný dlouhodobý hmotný majetek a ostatní 
služby.  

Nejvýznamnějšími položkami v provozních nákladech škol a školských organizací v roce 2007 
i v letech předcházejících jsou náklady vynaložené na energie, náklady na opravy a udržování, odpisy 
majetku, náklady na nákup materiálu a pořízení dlouhodobého drobného majetku (DDHM), jak je 
patrno z Přílohy 15.4. Vývoj nákladů HČ v letech 2004-2007 – nejvýznamnější položky provozních 
a přímých nákladů. 

V položce ostatních nákladů jsou v tomto přehledu zahrnuty náklady vynaložené na potraviny, prádlo, 
PHM, telekomunikace, poštovné, služby peněžních ústavů, konzultační a poradenské služby, 
cestovné, školení. 

Největší položku v nákladech představují náklady na energie, které zaujímaly v roce 2007 19,55 % 
celkových provozních nákladů. Oproti roku 2006 je to pokles o 4 713,24 tis. Kč, z důvodu mírné zimy. 

Náklady na opravy a udržování dosáhly v roce 2007 v rozpočtu škol a školských zařízení výše  
90 249,56 tis. Kč, což je 15 % z celkových provozních nákladů. Oproti roku 2006 je pokles nákladů na 
opravy a udržování  o 16 462,24 tis. Kč.  

Třetí významnější položkou jsou odpisy majetku, které představují v roce 2007 náklady ve výši 
77 863,49 tis. Kč, tj. 12,94 % celkových provozních nákladů.  

V roce 2007 činily náklady na ostatní služby částku 64 723,20 tis. Kč, což je 10,76 % celkových 
provozních nákladů.  Oproti roku 2006 je nárůst nákladů o 6 761,14 tis. Kč. 

Náklady na drobný dlouhodobý hmotný majetek činily v roce 2007 45 538,52 tis. Kč, což je 7,57 % 
celkových provozních nákladů.  Oproti roku 2006 je nárůst nákladů o 7 810,75 tis. Kč. Projevilo se 
financování vybavení nových prostor.  

 
Hodnocení provozních nákladů dle jednotlivých typů škol a školských zařízení 

Zlínský kraj byl k 1. 1. 2007 zřizovatelem 120 organizací. K 1. 7. 2007 došlo ke sloučení OU Holešov 
a Základní školy praktické Holešov. K 1. 1. 2008 je Zlínský kraj zřizovatelem 118 školských 
příspěvkových organizací, protože k 1. 1. 2008 se sloučila SŠ hotelová a obchodní Uherské Hradiště 
se SPŠ Uherské Hradiště. 

Z tabulky Přehled nákladů v letech 2004-2007 dle typu zařízení (Příloha 15.5.) je zřejmý počet 
organizací v jednotlivých skupinách. K nejpočetnější skupině patří střední školy, speciální školy,  
střední odborná učiliště a ZUŠ. 

Střední odborná učiliště  patří k organizacím s nejvyššími provozními náklady a v důsledku sloučení 
škol představují některá střední odborná učiliště rozsáhlé komplexy. Celkové provozní náklady SOU 
v roce 2007 činily 233 506,70 tis. Kč a byly z 67,54 % (157 715 tis. Kč) kryty příspěvkem na provoz 
z rozpočtu kraje. Zbývající část provozních nákladů byla kryta vlastními výnosy, tj. tržbami za 
stravování, ubytování, produktivní prací žáků, tržbami z nájemného, prodeje materiálu, finančními 
prostředky z fondu rezervního a investičního. Střední odborná učiliště mají také rozsáhlou doplňkovou 
činnost a prostředky z této činnosti jsou využívány k dalšímu rozvoji hlavní činnosti. Ve středních 
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odborných učilištích byly financovány v rámci provozu tyto akce většího rozsahu: SOŠ Otrokovice – 
oprava ústředního topení, oprava oplocení hřiště, rekonstrukce sportovní haly, odpis nedobytných 
pohledávek, provoz střediska služeb školám; SŠ-COPt Kroměříž – oprava chodby a schodiště  
2. etapa; SOŠ J. Sousedíka Vsetín – oprava sociálního zařízení pavilonu 5, výměna oken pavilonu 
5,6,7 dovybavení kuchyně; ISŠ-COP Zlín – oprava budovy; SŠ hotelová a služeb Kroměříž – oprava, 
výměna bytových jader na domově mládeže; ISŠ-COP a JŠ Valašské Meziříčí vybavení nových 
prostor; SPŠ Uherský Brod – výměna oken; SŠ-COPt Uherský Brod – výměna oken. V roce 2007 byla 
poprvé poskytnuta dotace na vybrané učební obory v rámci „Podpory řemesel v odborném školství“ ve 
výši 398,40 tis. Kč. 

Celkové provozní náklady středních škol činily v roce 2007 170 842,10 tis. Kč, z nichž bylo  62,95 % 
(107 551 tis. Kč) financováno z příspěvku na provoz zřizovatele. Ve středních školách byly 
financovány v rámci provozu tyto akce většího rozsahu: OA T.Bati a VOŠ ekonomická Zlín – požárně 
bezpečnostní zajištění školy; SPŠ strojnická Vsetín - oprava podlah, oprava elektroinstalace, vybavení 
šaten, havárie kanalizace; SUPŠ sklářská Valašské Meziříčí – oprava pecí; SUPŠ Uherské Hradiště – 
havárie kanalizace; Tauferova SOŠ veterinární – havárie kanalizace, oprava střechy; Konzervatoř 
P.J.V. Kroměříž – havárie kotelny; SPŠ Uherské Hradiště – vybavení tělocvičny, rekonstrukce jídelny. 
„Podpora řemesel v odborném školství „ pro vybrané učební obory činila v roce 2007 78 tis. Kč. 

Celkové provozní náklady gymnázií činily v roce 2007 80 296,07 tis. Kč, z nichž bylo 68,59 % (55 075 
tis. Kč) financováno z příspěvku na provoz zřizovatele. Zřizovatel dotuje provoz gymnázií až 75 % 
podílem na celkových provozních nákladech z důvodu nízkých vlastních výnosů (stravování, 
pronájem). V gymnáziích byly financovány v rámci provozu tyto akce většího rozsahu: Gymnázium 
Kroměříž – havárie vody a el. instalace; SOŠ a Gymnázium Staré Město – oprava elektroinstalace. 

Sotva poloviční objem celkových provozních nákladů ve srovnání s gymnázii vykazují speciální školy 
Zlínského kraje. Celkové provozní náklady činily v roce 2007 31 558,13 tis. Kč, z nichž bylo 86,03 % 
(27 152 tis. Kč) financováno z příspěvku na provoz zřizovatele.  

Celkové provozní náklady dětských domovů činily 32 171,57 tis. Kč, z nichž bylo 75,07 % (24 153 tis. 
Kč) financováno z příspěvku na provoz zřizovatele. Provoz těchto zařízení ve velké míře hradí 
zřizovatel a jen malá část nákladů je kryta sociálními dávkami dětí, dary sponzorů a ošetřovným od 
rodičů. V rámci provozu bylo financováno: ZŠ při DD Liptál – oprava havarijního stavu střech; ZŠ při 
DD Vizovice – dovybavení a oprava hřiště; DD a ŠJ Uherské Hradiště – výměna střešní krytiny; ZŠ  
a PrŠ při DD Valašské Klobouky – výměna podlahové krytiny; DD a ŠJ Valašské Meziříčí – leasing 
automobilu. 

Zlínský kraj je zřizovatelem čtyř speciálních odborných učilišť. Celkové provozní náklady v roce 2007 
činily 9 738,20 tis. Kč, z nichž 75,04  % (7 308 tis. Kč) financováno z příspěvku na provoz zřizovatele. 
V rámci provozu byla financována oprava čerpadel plynové kotelny OU a PrŠ Zlín-Klečůvka. K 1. 7. 
2007 došlo ke sloučení OU Holešov a Základní školy praktické Holešov, nástupnická organizace OU 
Holešov.  

Základní umělecké školy si hradí provozní náklady z vlastních zdrojů tj. prostředky získanými ze 
školného a pronájmů. Celkové provozní náklady činily 28 026,30 tis. Kč. 

Celkové provozní náklady  domova mládeže Kroměříž činily v roce 2007  7 745,90 tis. Kč, z nichž bylo 
30,08 % (2 330 tis. Kč) financováno z příspěvku na provoz zřizovatele. Zbytek nákladů je hrazen 
z vlastních zdrojů tj. výnosy za ubytování, stravování a také doplňkovou činností.  

Poslední skupinou školských příspěvkových organizací jsou takzvané nenormativní organizace. Mezi 
ně patří: plavecké školy a psychologické poradny. 

Náklady plaveckých škol jsou financovány vlastními a cizími zdroji. V roce 2007 byl poskytnut 
plaveckým školám příspěvek na provoz ve výši 350 tis. Kč na nájemné a služby. Celkové provozní 
náklady plaveckých škol  činily 4 631,84 tis. Kč.  

Pedagogicko psychologické poradny, jejichž provozní náklady činily 3 028,49 tis. Kč, obdržely 
příspěvek na provoz z rozpočtu zřizovatele ve výši 2 901 tis. Kč, což je 95,79 %.  

Financování provozních nákladů škol 

Provozní náklady škol a školských zařízení jsou financovány v průměru ze 64,33 % z příspěvku na 
provoz zřizovatele, z 30,60 % z vlastních a cizích zdrojů a ze 5,07 % z prostředků vlastních fondů. 
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Z finančních fondů byl do provozu nejvíce zapojen investiční fond k financování oprav a údržby 
nemovitého majetku. V roce 2007 v celkové výši 17 693,66 tis. Kč, což je proti roku 2006 nárůst  
o 1 286,66 tis. Kč. 

Rezervní fond  je využíván k rozvoji hlavní činnosti organizací. V roce 2007 byl zapojen do provozu ve 
výši 11 019,42 tis. Kč, což je proti roku 2006 pokles o 243,56 tis. Kč. Kromě toho byl použit také 
k převodům do investičních fondů se souhlasem zřizovatele, k použití účelově určených darů  
a k úhradě sankcí. 

Fond odměn byl použit v roce 2007 ve výši 949,75 tis. Kč k překročení limitu mzdových prostředků. 

Fond oběžných aktiv a FKSP byly zapojeny ve výši 882,03 tis. Kč. Fond oběžných aktiv je tvořen 
z darovaných materiálových zásob, které organizace zapojí v daném roce do spotřeby. U FKSP se 
jedná o pořízení DDHM na zlepšení pracovního prostředí. 

Tabulka 74.  Zapojování fondů v letech 2003 až 2007 (v tis. Kč) 

Fond 2003 2004 2005 2006 2007 
Fond OA, FKSP 493,77 834,28 499,17 431,81 882,03 
Fond odměn 746,43 743,02 1 006,55 1 109,21 949,75 
Rezervní fond 5 911,52 11 171,80 11 010,22 11 262,98 11 019,42 
Investiční fond 28 795,80 21 486,09 14 222,38 16 407,00 17 693,66 
Celkem 35 947,52 34 235,19 26 738,32 29 211,00 30 544,86 
 

13.1.3. Investiční výdaje 

 
Přehled významných investičních akcí realizovaných v roce 2007 
 
V roce 2007 byly realizovány významné investiční akce převážně se zapojením rozpočtu Zlínského 
kraje poskytnutím dotací v objemu  99 817 tis. Kč.  

Drobné investiční akce a investiční nákupy byly realizovány převážně z prostředků investičního fondu 
škol v celkovém objemu 47 356 tis. Kč. 

V roce 2006 byly realizovány akce z dotací strukturálních fondů EU - INTERREG IIIA. Cílem tohoto 
projektu bylo zavedení obnovitelných zdrojů energie a zvýšení energetické efektivity vybraných 
objektů. V r. 2007 byla dokončena poslední z těchto akcí na SOŠ J. Sousedíka ve Vsetíně. 

Za nejvýznamnější akce roku 2007 považujeme Nástavbu a rekonstrukci pavilonu Integrované střední 
školy – Centra odborné přípravy a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky Valašské 
Meziříčí, Rekonstrukci Dětského domova a Školní jídelny Zlín, Stavební úpravy Základní školy při 
Dětském domově Vizovice, Stavební úpravy školní kuchyně Střední odborné školy Josefa.Sousedíka 
Vsetín a Dílny odborného výcviku Středního odborného učiliště Uherský Brod. 

 
Tabulka 75.  Investiční výdaje ve školství v roce 2007 v tis. Kč 
INVESTIČNÍ AKCE Dotace 
Přehled investičních akcí se zapojením dotací z rozpočtu ZK    
ISŠ-COP a JŠ s právem státní jazykové zkoušky Valašské Meziříčí – Nástavba a 
rekonstrukce pavilonu školy 15 183 

DD a ŠJ Zlín – Rekonstrukce DD 13 514 
SOŠ J. Sousedíka Vsetín – Stavební úpravy školní kuchyně 7 100 
SOU Uherský Brod – Dílny odborného výcviku 10 000 
SPŠ Uherské Hradiště – Přístavba šaten 2 415 
SPŠ Uherské Hradiště – Přístavba sportovní haly – 2. etapa 7 700 
ZŠ při DD Vizovice – Stavební úpravy 13 856 
Střední zdravotnická škola a VOŠ zdravotnická Zlín – Rekonstrukce sociálního zařízení DM 2 415 
Gymnázium Fr. Palackého Valašské Meziříčí – Stavební úpravy a oprava pavilonu učeben a 
tělocvičny 12 404 
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SPŠ Uherské Hradiště – Rekonstrukce školní kuchyně 11 913 
Základní škola praktická Horní Lideč – Rekonstrukce suterénu školních budov 6 481 
Přehled investičních akcí se zapojením dotací z fondů EU - INTERREG IIIA  
SOŠ J. Sousedíka Vsetín – Podpora energetické efektivity a obnovitelných zdrojů ve Vsetíně 1619 
Přehled investičních akcí se zapojením státního rozpočtu  
SPŠ Uherské Hradiště – Přístavba sportovní haly – 2. etapa 10 000 
SOŠ J. Sousedíka Vsetín – Podpora energetické efektivity a obnovitelných zdrojů ve Vsetíně 309 

 

13.1.4. Výdaje na rozvojové programy 

Na rozvojové programy a další dotační tituly bylo školám a školským zařízením zřizovaným Zlínským 
krajem, obcemi, soukromými a ostatními subjekty účelově poskytnuto v roce 2007 celkem 39 406 tis. 
Kč, tzn. výrazný pokles na 45,5 % vzhledem k roku 2006, případně i k roku 2005, avšak více, než 
v předcházejících letech 2004 a 2005. Podrobnější členění je v tabulce 76. 

Výdaje na rozvojové programy ve školním roce 2006/2007 jsou konkrétně uvedené rovněž v kapitole 
10. Rozvojové programy. 

Tabulka 76. Přehled poskytnutých finančních prostředků na rozvojové programy školám a školským 
zařízením zřizovaných Zlínským krajem, obcemi, soukromými a ostatními subjekty 
v letech 2006 a 2007 (v tis. Kč) 

2006 2007 Účel 
krajské obecní soukromé ostatní krajské obecní soukromé ostatní 

Z rozpočtů ministerstev 
Programy na podporu aktivit v oblasti prevence 
sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v 
působnosti resortu MŠMT 452 223 20 111 806 411 262 70 
Podpora romských žáků středních škol - Program 
MŠMT na podporu integrace romské komunity 463 -  -  -  463 481 -  -  
Státní informační politika ve vzdělávání 24 312 21 937 2 505 -  48 754 1 171 3 035 195 
Státní informační politika ve vzdělávání (investice) 1 630 1 037 120 -  2 787 -  -  -  
Rozvojový program pro sportovní gymnázia a gymná-
zia s třídami se studijním oborem sportovní příprava 3 743 -  -  -  3 617 -  -  -  
Podpora dalšího vzdělávání zabezpečovaného 
vzdělávacími zařízením zřizovanými kraji - 
Zpřístupnění dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků základních škol s ročníky pouze 1. stupně 3 000 481 -  -  1 435 640 75 -  
Zajištění podmínek základního vzdělávání žáků s 
postavením azylantů nebo účastníků řízení o udělení 
azylu na území ČR nebo dětí cizinců umístěných v 
zařízení pro zajištění cizinců -  256 -  -  -  -  -  -  
Financování asistentů pedagoga pro děti, žáky a 
studenty se sociálním znevýhodněním 1 480 189 -  -  1 533 302 -  -  
Náhradní stravování dětí, žáků a studentů krajského a 
obecního školství 1 534   -  -  1 702 -  -  -  
Podpora výuky méně vyučovaných cizích jazyků -  45 -  -    120 -  -  
OP RLZ  - Zkvalitňování vzdělávání ve školách a 
školských zařízeních a Rozvoj kapacit dalšího 
profesního vzdělávání 12 364 3 318 -  -  17 142 3 393 1 672  -  
Pilotní ověřování školních vzdělávacích programů na 
1. stupni vybraných základních škol - PILOT 1 -  121 -  -  -  -  -  -  
OP RLZ - Pilotní ověřování školních vzdělávacích pro-
gramů na 2. stupni vybraných základních škol PILOT Z -  252 -  -  -  -  -  -  
Pokusné ověřování výuky (PILOT) -  54 -  -    135 -  -  
OP RLZ - Tvorba a ověřování pilotních ŠVP ve 
vybraných gymnáziích - PILOT G 58 -  -  -  191 -  -  -  
OP RLZ - Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků 
škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí žáků - 
HODINA 305 2 968 44 -  -  -  -  -  
EVVO -  -  -  -  266 -  -  -  
Celkem z rozpočtu ministerstev 49 340 30 881 2 689 111 27 949 7 887 2 012 95 
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Z rozpočtu kraje 
Dotace z Fondu mládeže a sportu 52 59 -  -  100 113 -  -  
Dotace z Fondu kultury 25 -  -  -  15 30 -  -  
Podprogram pro rozvoj EVVO  179 141 -  -  142 528 -  -  
Podprogram Rozvoj mezinárodní spolupráce 455 153 -  -  -  -  -  -  
Podprogram volnočasové aktivity -  2 323 -  -  -  2 240 -  -  
Projekt ENERSOL 150 -  -  -  -  -  -  -  
Celkem z rozpočtu kraje 861 2 676 0 0 257 2 911 0 0 
Ú h r n e m  50 201 33 557 2 689 111 28 173 10 798 340 95 

13.2. Neinvestiční výdaje škol a školských zařízení zřizovaných obcemi 

V roce 2007 byly poskytnuty školám a školským zařízením zřizovaným obcemi dotace na přímé 
vzdělávací výdaje v celkové částce 2 414 580 tis. Kč. V porovnání s rokem 2006 je tato dotace vyšší  
o cca 98 mil. Kč a představuje 4,2 % nárůst. Podrobnější údaje o dotacích ukazují následující tabulky.  

Tabulka 77.  Přímé vzdělávací výdaje škol a školských zařízení zřizovaných obcemi v tis. Kč 
Rok  Druh dotace  

2004 2005 2006 2007 
mzdové výdaje 1 497 877 1 552 217 1 647 891 1 717 033 
odvody 553 919 573 974 609 362 634 818 
ostatní  49 988 51 982 59 360 62 729 
Celkem 2 101 784 2 178 173 2 316 613 2 414 580 
 
Tabulka 78.  Celkové přímé vzdělávací a mzdové výdaje dle jednotlivých druhů škol a školských 

        zařízení zřizovaných obcemi v tis. Kč  

Rok 
2004 2005 2006 2007 

  
Typ školy, školského zařízení 

  celkové mzdové celkové mzdové celkové mzdové celkové mzdové 
Mateřské školy 422 189 304 067 447 005 322 492 476 307 343 792 505 374 362 729 
Základní školy 1 362 037 964 134 1 390 374 983 693 1 472 943 1 037 936 1 334 430 942 572 
Školní stravování při předškol-
ním a základním vzdělávání 220 340 158 896 222 292 160 379 227 550 164 122 171 664 120 562 
První stupeň základních škol       238 310 170 853 
Školní družiny a kluby 88 051 64 058 95 503 68 875 101 227 73 837 111 517 81 366 
Základní umělecké školy 5 549 4 058 5 717 4 178 6 219 4 546 6 753 4 936 
Domy dětí a mládeže 3 618 2 664 17 145 12 600 32 367 23 658 46 532 34 015 
Celkem 2 101 784 1 49 7877 2 178 036 1 552 217 2 316 613 1 647 891 2 414 580 1 717 033 
 
Ve školách a školských zařízeních zřizovaných obcemi jsou finančně nejnáročnější žáci prvního 
stupně základních škol, a to zásluhou škol neúplných. Podrobněji viz následující tabulka. 

Tabulka 79.  Přímé výdaje na vzdělávání na žáka u jednotlivých druhů škol a školských zařízení 
        zřizovaných obcemi v Kč 

Rok Typ školy, školského zařízení 
2004 2005 2006 2007 

Mateřské školy 25 384 26 875 28 879 30 605 
Základní školy 24 000 25 805 28 860 30 379 
První stupeň základních škol    37 375 
Školní stravování při předškolním a základním 
vzdělávání 3 369 3 463 3 578 3 859 
Školní družiny a kluby 5 682 6 515 7 762 9 748 
Základní umělecké školy 9 389 9 690 10 435 11 199 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 2 874 2 311 3 229 4 787 



 59

 
Průměrné platy a jejich vývoj v letech 2004 až 2007 hrazené ze státního rozpočtu, podle jednotlivých 
kategorií zaměstnanců a podle jednotlivých typů škol a školských zařízení zřizovaných obcemi, jsou 
obsahem následujících tabulek: 

Tabulka 80.  Průměrné platy pedagogických pracovníků škol a školských zařízení zřizovaných obcemi  
         v Kč 

Rok Typ školy, školského zařízení 
2004 2005 2006 2007 

Mateřské školy 16 292 17 403 18 352 19 209 
Základní školy 20 295 21 474 22 915 23 867 
Školní družiny 14 716 15 453 16 746 17 178 
Základní umělecké školy 20 172 20 957 22 013 22 498 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 15 589 17 537 19 211 21 047 
Celkem  18 912 20 022 21 292 22 166 
 
Tabulka 81.  Průměrné platy nepedagogických pracovníků škol a školských zařízení zřizovaných 

        obcemi   v Kč 
Rok 

Typ školy, školského zařízení 
2004 2005 2006 2007 

Mateřské školy 8 855 8 996 9 739 10 222 
Základní školy 9 962 10 087 11 001 11 352 
Školní družiny 9 343 9 321 10 205 10 454 
Školní jídelny 10 158 10 393 11 132 11 611 
Základní umělecké školy 14 143 12 152 16 297 16 772 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 11 344 11 809 13 368 13 869 
Celkem  9 886 10 070 10 887 11 332 
 
Tabulka 82.  Průměrné platy všech pracovníků škol a školských zařízení zřizovaných obcemi v Kč 

Rok 
Typ školy, školského zařízení 

2004 2005 2006 2007 
Mateřské školy 14 421 15 289 16 223 17 009 
Základní školy 17 874 18 914 20 266 21 085 
Školní družiny 14 687 15 425 16 117 17 149 
Školní jídelny 10 158 10 393 11 132 11 611 
Základní umělecké školy 19 749 20 367 21 627 22 125 
Střediska volného času/Domy dětí a mládeže 14 477 15 888 17 679 18 913 
Celkem  15 726 16 554 17 701 18 440 
 
Účelově bylo poskytnuto školám a školským zařízením zřizovaným obcemi v roce 2007 celkem 11 018 
tis. Kč, což je téměř o  2/3 méně než v roce 2006.  Podrobnější členění je v následující tabulce: 

   Tabulka 83.  Přehled dotací účelově poskytnutých školám a školským zařízením zřizovaným obcemi 
       v tis.Kč 

Rok  Účel 
2004 2005 2006 2007 

Z rozpočtů ministerstev 
prevence sociálně patologických jevů 131 160 223 262 
SIPVZ 6 745 14 011 21 937 3 035 
SIPVZ - investice   519 1 037   
jazyková cena LABEL   50     
DVPP - projekty   478 481 640 
projekt zdraví   26     
vzdělávání dětí azylantů   505 256   
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nákup učebních pomůcek        47 
asistenti pedagoga     189 302 
méně vyučované cizí jazyky     45 120 
Grantové projekty   2 018 3 318 3 393 
PILOT 1 60 181 121   
PILOT Z 93 312 252   
PILOT 1+Z     54 135 
projekt HODINA 1 584 4 646 2 968   

Celkem z rozpočtů ministerstev 8 613 22 905 30 881 7 934 
Z rozpočtu kraje 

údržba sportovišť     100   
dotace z FMS 34 75 59 113 
EVVO  357 119 141 528 
rozvoj mezinárodní spolupráce 70   154   
dotace z FK       30 
dotace z Kanceláře hejtmana       173 
volnočasové aktivity dětí a mládeže     2 323 2 240 

Celkem z rozpočtu kraje 461 194 2 776 3 085 
Ú h r n e m 9 074 23 099 33 657 11 018 

13.3. Finanční prostředky poskytované soukromým školám a školským zařízením 

V roce 2007 byla poskytnuta prostřednictvím krajského úřadu dotace z prostředků MŠMT  
31 soukromým školám, předškolním a školským zařízením Zlínského kraje v souladu se zákonem 
č. 306/1999 Sb. Celková poskytnutá dotace činila 196,234 mil. Kč, což představuje 4,4 % 
prostředků na přímé vzdělávací výdaje ve Zlínském kraji.  
V roce 2007 vzrostly dotace na neinvestiční výdaje související s výchovou a výukou soukromého 
školství o 3,9% oproti roku 2006. Nárůst odpovídá rostoucímu trendu mzdových tarifů. Rozpis 
dotací poskytnutých na jednotlivé typy zařízení a jejich vývoj od roku 2004 je v následující tabulce.  

Tabulka 84.  Celková dotace dle zákona č. 306/1999 Sb. v tis. Kč 
Rok Typ školy, školského zařízení 

2004 2005 2006 2007 
Mateřské školy 1 350 1 606 1 681 1 571 
Speciální mateřské školy 1 508 1 586 2 193 2 619 
Základní školy 13 152 14 050 16 660 17 758 
Gymnázia    123 
Střední odborné školy 61 779 67 356 73 486 75 276 
Střední odborná učiliště a učiliště 49 707 46 980 51 241 48 186 
Speciální střední školy 10 195 11 057 8 346 12 752 
Školní stravování při předškolním a 
základním vzdělávání 737 810 852 886 

Školní stravování při středním vzdělávání 814 1 082 1 070 1 078 
Školní družiny a kluby 951 1 250 1 456 2 004 
Domovy mládeže 2 302 2 805 3 278 3 048 
Vyšší odborné školy 13 366 14 515 16 725 16 287 
Základní umělecké školy 8 371 11 502 11 825 14 646 
Celkem 164 232 173 599 188 813 196 234 

 
Mimo dotace poskytnuté k financování neinvestičních výdajů souvisejících s výchovou a vzděláváním 
ve školách a výdajů souvisejících s běžným provozem školy byly některým školám a školským 
zařízením poskytnuty prostředky účelové, jejichž přehled uvádí následující tabulka. 
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Tabulka 85.  Přehled dotací účelově poskytnutých soukromým školám a školským zařízením v tis.Kč 
Rok  Účel 

2004 2005 2006 2007 
Z rozpočtů ministerstev 

prevence sociálně patologických jevů 40 36 20 70 
podpora romských žáků 10 20     
SIPVZ 499 1 568 2 505 195 
SIPVZ - investice   135 120   
DVPP - projekty       75 
nákup učebních pomůcek      44   
projekt HODINA 16 55 44   

Celkem z rozpočtů ministerstev 565 1 814 2 733 340 
Z rozpočtu kraje 

rozvoj mezinárodní spolupráce 25       
dotace z FK 15 3     

Celkem z rozpočtu kraje 40 3 0 0 
Ú h r n e m 605 1 817 2 733 340 

    
Nejvyšší jednotkové dotace na vzdělávání v oblasti soukromého školství byly vydány na žáky  
a studenty zejména speciálních mateřských škol, speciálních středních odborných škol a speciálních 
středních odborných učilišť a učilišť, kde bylo finančně zohledňováno mentální a tělesné postižení. 
Podrobný rozpis jednotkových dotací na vzdělávání v jednotlivých typech zařízení a jejich vývoj od 
roku 2004 je uveden v tabulce 86. 

Tabulka 86.  Jednotková dotace na vzdělávání na dítě, žáka a studenta v Kč 
Rok Typ školy, školského zařízení 

2004 2005 2006 2007 
Mateřské školy 22 500 25 896 26 859 27 670 
Speciální mateřské školy 75 400 80 000 83 062 86 780 
Základní školy 36 533 38 529 44 796 47 898 
Gymnázia    10 243 
Střední odborné školy 28 274 26 480 28 151 30 997 
Střední odborné učiliště a učiliště 35 480 29 213 33 213 32 991 
Speciální střední školy 61 048 82 208 68 748 58 804 
Školní stravování při předškolním a 
základním vzdělávání 2 632 2 667 2728 2 814 

Školní stravování při středním vzdělávání 2 387 2 630 2835 2 940 
Školní družiny a kluby 7 097 7 977 8049 9 009 
Domovy mládeže 16 561 19 602 21 240 26 927 
Vyšší odborné školy 40 138 33 396 34 930 34 716 
Základní umělecké školy 10 664 13 090 13 782 14 380 

14. Závěr 

Při zpracování Výroční zprávy o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy ve Zlínském kraji za školní rok 
2006/2007 vycházel Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje především  
z informací a dat Ústavu pro informace ve vzdělávání, z  vlastních zdrojů odboru a z podkladů a zpráv 
škol a školských zařízení. Autorský tým vycházel rovněž z Výroční zprávy o stavu a rozvoji vzdělávací 
soustavy ve Zlínském kraji za školní rok 2005/2006 a z Dlouhodobého záměru rozvoje vzdělávání  
a vzdělávací soustavy Zlínského kraje (2006). 

Po projednání v Zastupitelstvu Zlínského kraje bude Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací 
soustavy ve Zlínském kraji za školní rok 2006/2007 zveřejněna na internetových stránkách Zlínského 
kraje www.kr-zlinsky.cz a na stránkách Informačního a vzdělávacího portálu školství Zlínského kraje 
www.zkola.cz. 

http://www.kr-zlinsky.cz
http://www.zkola.cz
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15. Přílohy 

15.1. Přehled škol a školských zařízení zřizovaných ve školním roce 2006/2007 na území 
Zlínského kraje Zlínským krajem, státem, církvemi a soukromými subjekty k 1. 9. 2006 

15.2. Přehled mateřských škol ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 k 1. 9. 2006 

15.3. Přehled základních škol ve Zlínském kraji a středisek volného času / domů dětí a 
mládeže zřizovaných obcemi ve školním roce 2006/2007 k 1. 9. 2006 

15.4. Vývoj nákladů hlavní činnosti v letech 2004 až 2007 – nejvýznamnější položky provozních 
a přímých nákladů (v tisících Kč)                                               

15.5. Přehled nákladů v letech 2004 až 2007 podle typu zařízení 
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Příloha 15.1. 
 
Přehled škol a školských zařízení zřizovaných ve školním roce 2006/2007 na území Zlínského 
kraje Zlínským krajem, státem, církvemi a soukromými subjekty k 1. 9. 2006 
 
Školy a školská zařízení zřizovaná Zlínským krajem 

GYMNÁZIA 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Gymnázium Zlín-Lesní čtvrť Lesní čtvrť 1364, 761 37 Zlín 

2. Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Zlín 

náměstí T. G. Masaryka 2734,  
760 01 Zlín 

3. Gymnázium Otrokovice třída Spojenců 907,  
765 13 Otrokovice  

4. Gymnázium Jana Pivečky Slavičín Školní 822, 763 12 Slavičín 

5. Gymnázium Valašské Klobouky Komenského 60,  
766 26 Valašské Klobouky 

6. Gymnázium Kroměříž Masarykovo náměstí 496,  
767 01 Kroměříž 

7. Gymnázium Ladislava Jaroše Holešov Palackého 524, 769 01 Holešov 

8. Gymnázium Uherské Hradiště Velehradská třída 218,  
686 17 Uherské Hradiště 

9. Gymnázium J. A. Komenského a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky Uherský Brod 

Komenského 169,  
688 31 Uherský Brod 

10. Masarykovo gymnázium a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky Vsetín Tyršova 1069, 755 01 Vsetín 

11. Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí Husova 146,  
757 37 Valašské Meziříčí 

12. Gymnázium Rožnov pod Radhoštěm Koryčanské Paseky 1725, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

 GYMNÁZIUM A STŘEDNÍ ŠKOLA 
 NÁZEV SÍDLO 

1. Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město Velehradská 1527,  
686 03 Staré Město 

 STŘEDNÍ ŠKOLY 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Střední průmyslová škola Zlín tř. Tomáše Bati 4187, 762 47 Zlín 
2. Střední průmyslová škola Otrokovice tř. T. Bati 331, 765 02 Otrokovice 
3. Obchodní akademie Kroměříž Obvodová 3503, 767 11 Kroměříž 
4. Střední zdravotnická škola Kroměříž Albertova 4261, 767 01 Kroměříž 

5. Tauferova střední odborná škola veterinární Kroměříž Koperníkova 1429, 
767 31 Kroměříž 

6. Střední odborná škola Holešov Pivovarská 1419, 769 01 Holešov 

7. Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště Na Morávce 822,  
686 01 Uherské Hradiště 

8. Střední uměleckoprůmyslová škola Uherské Hradiště Všehrdova 267,  
686 53 Uherské Hradiště 

9. Střední průmyslová škola Uherské Hradiště Kolárova 617, 
686 01 Uherské Hradiště 

10. Střední odborná škola Uherský Brod Předbranská 415, 
688 11 Uherský Brod 

11. Střední průmyslová škola strojnická Vsetín Pod Strání 1776, 755 15 Vsetín 

12. Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí Máchova 10,  
757 01 Valašské Meziříčí 

13. Střední škola informatiky, elektrotechniky a řemesel Rožnov 
pod Radhoštěm 

Školní 1610, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
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14. Střední zemědělská škola Rožnov pod Radhoštěm nábřeží Dukelských hrdinů 570, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

15. Střední odborná škola Otrokovice tř. Tomáše Bati 1266, 
765 02 Otrokovice 

16. Střední škola oděvní a služeb Vizovice Tyršova 874, 763 12 Vizovice 

17. Střední odborná škola Luhačovice Masarykova 101,  
763 26 Luhačovice 

18. Střední odborná škola Slavičín Divnice 119, 763 21 Slavičín 

19. Střední škola hotelová a služeb Kroměříž Na Lindovce 1463,  
767 01 Kroměříž 

20. Střední průmyslová škola nábytkářská  
Bystřice pod Hostýnem 

Holešovská 394, 
768 61 Bystřice pod Hostýnem 

21. Střední škola obchodní a oděvní Bystřice pod Hostýnem Tyršova 1145,  
768 61 Bystřice pod Hostýnem 

22. Střední škola obchodu a gastronomie Koryčany Zámecká 65, 768 05 Koryčany 

23. Střední škola hotelová a obchodní Uherské Hradiště Jiřího z Poděbrad 949, 
686 24 Uherské Hradiště 

24. Střední odborná škola technická Uherské Hradiště Mojmír 747, 
686 06 Uherské Hradiště 

25. Střední průmyslová škola Uherský Brod Nivnická 41,  
688 01 Uherský Brod 

26. Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská  
Valašské Meziříčí 

Zašovská 100,  
757 01 Valašské Meziříčí 

27. Střední průmyslová škola polytechnická - Centrum odborné 
přípravy Zlín Nad Ovčírnou 2528, 760 01 Zlín 

28. 
Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy  
a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky  
Valašské Meziříčí 

Palackého 49, 
757 01 Valašské Meziříčí 

29. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 
Kroměříž 

Nábělkova 539, 
767 01 Kroměříž 

30. Střední škola gastronomie a obchodu Zlín Štefánikova 3015,  
761 42 Zlín  

31. Střední škola - Centrum odborné přípravy technické Uherský 
Brod 

Vlčnovská 688, 
688 01 Uherský Brod 

32. Střední odborné učiliště obchodu a služeb Vsetín Horní náměstí 50, 
755 01 Vsetín 

33. Střední odborná škola Josefa Sousedíka Vsetín Benátky 1779,  
755 01 Vsetín 

34. Střední odborné učiliště Valašské Klobouky Brumovská 456, 
766 01 Valašské Klobouky 

35. Střední odborné učiliště Uherský Brod  Svatopluka Čecha 1110, 
688 01 Uherský Brod 

36. (*) Střední průmyslová škola technologická Zlín nám. T. G. Masaryka 2734-9, 
760 01 Zlín 

 (*) viz poznámka na straně 7 k tabulce 1.  
 
STŘEDNÍ ŠKOLY A VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY 

 NÁZEV SÍDLO 

1. Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola 
ekonomická Zlín 

náměstí T. G. Masaryka 3669, 
761 57 Zlín  

2. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Zlín Příluky 372, 760 01 Zlín 

3. Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a Střední 
pedagogická škola Kroměříž 1. máje 221, 767 59 Kroměříž 

4. Vyšší odborná škola potravinářská a Střední průmyslová 
škola mlékárenská Kroměříž 

Štěchovice 1358,  
767 54 Kroměříž 

5. Obchodní akademie, Vyšší odborná škola a Jazyková škola  
s právem státní jazykové zkoušky Uherské Hradiště 

Nádražní 22,  
686 57 Uherské Hradiště 
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6. Obchodní akademie a Vyšší odborná škola Valašské Meziříčí Masarykova 101,  
757 11 Valašské Meziříčí 

7. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola 
zdravotnická Vsetín 

nám. Svobody 809,  
755 11 Vsetín 

 KONZERVATOŘE 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Konzervatoř P. J. Vejvanovského Kroměříž Pilařova 7, 767 64 Kroměříž 

 
SPECIÁLNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 NÁZEV SÍDLO 
1. Mateřská škola pro zrakově postižené Zlín Obeciny 3583, 760 01 Zlín 

 
SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 NÁZEV SÍDLO 
1. Základní škola praktická a Základní škola speciální Zlín Středová 4694, 760 01 Zlín 
2. Základní škola praktická Zlín  Mostní 2397, 761 67 Zlín 

3. Základní škola praktická a Základní škola speciální 
Otrokovice 

Komenského 579 A,  
765 02 Otrokovice 

4. Základní škola praktická a Základní škola speciální Slavičín  Družstevní 76, 763 22 Slavičín – 
Hrádek na Vlárské dráze 

5. Základní škola při dětské léčebně Luhačovice Čs. armády 465,  
763 26 Luhačovice 

6. Základní škola praktická a Základní škola speciální Kroměříž 1. máje 209, 767 01 Kroměříž 
7. Základní škola a Mateřská škola speciální Kroměříž  F.Vančury 3695, 767 01 Kroměříž 

8. Základní škola a Mateřská škola při zdravotnickém zařízení 
Kroměříž 

Havlíčkova 1265,  
767 01 Kroměříž 

9. (*) Základní škola praktická Holešov Palackého 437, 769 01 Holešov 

10. Základní škola praktická a Základní škola speciální Bystřice 
pod Hostýnem  

Pod Dubíčkem 647,  
768 61 Bystřice pod Hostýnem 

11. Základní škola a Mateřská škola Uherské Hradiště, 
Palackého náměstí 

Palackého náměstí 238, 
686 01 Uherské Hradiště 

12. Základní škola a Mateřská škola speciální Uherské Hradiště Šafaříkova 961,  
686 01 Uherské Hradiště 

13. Základní škola praktická a Základní škola speciální Uherský 
Brod 

Na Výsluní 2047,  
688 01 Uherský Brod 

14. Základní škola praktická Bojkovice Štefánikova 957,  
687 71 Bojkovice 

15. Základní škola a Mateřská škola Vsetín, Turkmenská Turkmenská 1612, 755 01 Vsetín 

16. Základní škola a Mateřská škola Valašské Meziříčí,  
Křižná 782 

Křižná 782, 
757 00 Valašské Meziříčí 

17. Základní škola praktická Rožnov pod Radhoštěm Tyršovo nábřeží 649, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

18. Základní škola praktická Halenkov  756 03 Halenkov 25 
19. Základní škola praktická Horní Lideč  756 12 Horní Lideč 130 

 (*) viz poznámka na straně 7 k tabulce 1.  
 
SPECIÁLNÍ STŘEDNÍ ŠKOLY 

 NÁZEV SÍDLO 
1. Odborné učiliště a Praktická škola Zlín-Klečůvka Klečůvka 63, 763 11 Zlín 11 

2. Odborné učiliště a Praktická škola Kroměříž Mánesova 3880,  
767 01 Kroměříž 

3. Odborné učiliště a Základní škola praktická Holešov Nádražní 525, 769 01 Holešov 
4. Odborné učiliště Kelč nám. Osvoboditelů 1, 756 43 Kelč 

 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Základní umělecká škola Zlín Štefánikova 91, 760 01 Zlín 
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2. Základní umělecká škola Zlín-Jižní svahy Okružní 4699,  
760 05 Zlín  

3. Základní umělecká škola Zlín-Malenovice tř. Svobody 868, 
763 02 Zlín  

4. Základní umělecká škola Otrokovice Školní 806, 765 02 Otrokovice 

5. Základní umělecká škola Rudolfa Firkušného Napajedla Komenského 305,  
763 61 Napajedla 

6. Základní umělecká škola Luhačovice Masarykova - Zámek 76, 
763 26 Luhačovice 

7. Základní umělecká škola Slavičín náměstí Mezi šenky 121,  
763 21 Slavičín 

8. Základní umělecká škola Valašské Klobouky Smetanova 116,  
766 01 Valašské Klobouky 

9. Základní umělecká škola Kroměříž Jánská 31, 767 01 Kroměříž 
10. Základní umělecká škola Zdounky Náměstí 23, 768 02 Zdounky 

11. Základní umělecká škola Bystřice pod Hostýnem Masarykovo náměstí 133, 
768 61 Bystřice pod Hostýnem 

12. Základní umělecká škola Hulín nám. Míru 123, 768 24 Hulín 
13. Základní umělecká škola F. X. Richtera Holešov Bezručova 675, 769 01 Holešov 

14. Základní umělecká škola Uherské Hradiště Mariánské náměstí 125, 
686 01 Uherské Hradiště 

15. Základní umělecká škola Uherský Ostroh Kostelní 155,  
687 24 Uherský Ostroh 

16. Základní umělecká škola Uherský Brod Mariánské náměstí 61,  
688 01 Uherský Brod 

17. Základní umělecká škola Bojkovice 1. máje 715, 687 71 Bojkovice 
18. Základní umělecká škola Vsetín Podsedky 285, 755 01 Vsetín 

19. Základní umělecká škola Valašské Meziříčí Komenského 67,  
757 00 Valašské Meziříčí 

20. Základní umělecká škola Rožnov pod Radhoštěm Pionýrská 20,  
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

 
DOMOVY MLÁDEŽE - SAMOSTATNÉ 

 NÁZEV SÍDLO 

1. Domov mládeže a Školní jídelna Kroměříž, příspěvková 
organizace 

Štěchovice 1315,  
767 01 Kroměříž 

2. (*) Domov mládeže a Školní jídelna Zlín nám. T. G. Masaryka 2700, 
760 01 Zlín 

 (*) viz poznámka na straně 7 k tabulce 1.  
 
DĚTSKÉ DOMOVY 

 NÁZEV SÍDLO 
1. Dětský domov a Školní jídelna Zlín Lazy 3689, 760 01 Zlín 

2. Základní škola speciální a Praktická škola při Dětském 
domově Zlín Lazy 3695, 760 01 Zlín  

3. Dětský domov a Školní jídelna Vizovice Chrastěšovská 65,  
763 12 Vizovice 

4. Základní škola při Dětském domově Vizovice Masarykovo náměstí 420,  
763 12 Vizovice 

5. Základní škola a Praktická škola při Dětském domově 
Valašské Klobouky 

Smolina 16,  
766 01 Valašské Klobouky 

6. Dětský domov a Školní jídelna Kroměříž U Sýpek 1306, 767 01 Kroměříž 

7. Dětský domov a Školní jídelna Uherské Hradiště Jiřího z Poděbrad 313, 
686 01 Uherské Hradiště 

8. Dětský domov a Školní jídelna Uherský Ostroh Sokolovská 620,  
687 24 Uherský Ostroh 

9. Dětský domov a Školní jídelna Bojkovice Štefánikova 563,  
687 71 Bojkovice 
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10. Základní škola při Dětském domově Liptál 756 31 Liptál 91 
11. Dětský domov a Školní jídelna Zašová 756 51 Zašová 172 

12. Dětský domov a Školní jídelna Valašské Meziříčí Žerotínova 211,  
757 01 Valašské Meziříčí 

 PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ PORADNY 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Pedagogicko-psychologická poradna Zlín Louky 206, 763 02 Zlín 
2. Pedagogicko-psychologická poradna Kroměříž Jánská 197, 767 01 Kroměříž 

3. Pedagogicko-psychologická poradna Uherské Hradiště Františkánská 1256 
686 01 Uherské Hradiště 

4. Pedagogicko-psychologická poradna Valašské Meziříčí Vodní 782,  
757 00 Valašské Meziříčí 

 PLAVECKÉ ŠKOLY 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Plavecká škola, Zlín Hradská 888, 760 01 Zlín 

2. Plavecká škola Uherské Hradiště Sportovní 1214,  
686 01 Uherské Hradiště 

3. Plavecká škola Valašské Meziříčí Vodní 782,  
757 01 Valašské Meziříčí 

 STŘEDISKA SLUŽEB ŠKOLÁM 
 NÁZEV SÍDLO 

1. (*) Středisko služeb školám Zlínského kraje a Zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Nádražní 23,  
686 01 Uherské Hradiště 

 (*) viz poznámka na straně 7 k tabulce 1.  
 

Státní školy a školská zařízení ve Zlínském kraji 

SPECIÁLNÍ ŠKOLY  
 NÁZEV SÍDLO 

1. Speciální školy pro sluchově postižené, Valašské Meziříčí, 
Vsetínská 454 

Vsetínská 454, 
757 14 Valašské Meziříčí 

 STŘEDNÍ ŠKOLY  
 NÁZEV SÍDLO 

1. Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Holešově Zlínská 991, 
769 12 Holešov 

 VÝCHOVNÉ ÚSTAVY 
 NÁZEV SÍDLO 

1. Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, 
Bystřice pod Hostýnem, Havlíčkova 547 

Havlíčkova 547, 
768 61 Bystřice pod Hostýnem 

2. Výchovný ústav, středisko výchovné péče HELP, střední 
škola a školní jídelna, Střílky, Zámecká 107 

Zámecká 107, 
768 04 Střílky 

3. Výchovný ústav, Chvalčov, U Revíru 47 U Revíru 47, 768 72 Chvalčov 
 

Církevní školy ve Zlínském kraji 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
 NÁZEV SÍDLO 
1. Církevní základní škola Zlín Dřevnická 1788, 760 01 Zlín 

2. Církevní základní škola v Kroměříži Velké náměstí 49,  
767 01 Kroměříž 

3. Základní škola Salvátor Králova 380,  
757 57 Valašské Meziříčí 

 GYMNÁZIA  
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 NÁZEV SÍDLO 
1. Arcibiskupské gymnázium Kroměříž Pilařova 3, 767 01 Kroměříž 
2. Stojanovo gymnázium, Velehrad 687 06 Velehrad 1 

 STŘEDNÍ ŠKOLY 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Církevní střední odborná škola, Bojkovice Husova 537, 687 71 Bojkovice 

 KONZERVATOŘE  
 NÁZEV SÍDLO 

1. Konzervatoř Evangelické akademie Kroměříž Velké náměstí 112,  
767 01 Kroměříž 

 
 
Soukromé školy ve Zlínském kraji 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Soukromá mateřská škola „Sluníčko“, s.r.o. Ševcovská 2681/25, 760 01 Zlín 
2. Soukromá mateřská škola Štěpán, o.p.s. Slovenská 2012, 755 01 Vsetín 

 ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
 NÁZEV SÍDLO 

1. Soukromá svobodná základní škola, s.r.o. Tyršovo náměstí 363,  
686 01 Uherské Hradiště 

2. Základní škola Sedmikráska, o.p.s.  Bezručova 293,  
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

3. Základní škola INTEGRA Vsetín Rybníky 1628, 755 01 Vsetín 
 ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY  

 NÁZEV SÍDLO 
1. Základní umělecká škola HARMONIE Zlín, s.r.o. B. Němcové 258, 760 01 Zlín 
2. Základní umělecká škola Morava, spol s r.o. Hluboká 3690, 760 01 Zlín 
3. Soukromá základní umělecká škola D-MUSIC, v.o.s. Kolárova 658, 767 01 Kroměříž 

 SPECIÁLNÍ ŠKOLY  
 NÁZEV SÍDLO 
1. Speciální mateřská škola Klubíčko, s.r.o. U Trojice 336, 763 62 Tlumačov 

 STŘEDISKA PRAKTICKÉHO VYUČOVÁNÍ  
 NÁZEV SÍDLO 
1. Středisko praktického vyučování Merkur, spol. s r.o. tř. Svobody 836, 763 02 Zlín 

2. Střední odborné učiliště, Odborné učiliště a Středisko 
praktického vyučování stavební, s.r.o. Klečůvka 90, 763 11 Zlín 

3. Středisko praktického vyučování oděvní, s.r.o. Štefánikova 1393, 
686 01 Uherské Hradiště 

4. UHGAST - Středisko praktického vyučování, s.r.o. Šafaříkova 855,  
686 01 Uherské Hradiště 

5. Středisko praktického vyučování gastronomie, obchodu  
a služeb, s.r.o. 

Za Humny 482,  
686 01 Uherské Hradiště 

 STŘEDNÍ ŠKOLY  
 NÁZEV SÍDLO 

1. Střední škola hotelová Zlín, s.r.o. nám. T. G. Masaryka 1281, 
760 01 Zlín 

2. Soukromá střední škola pedagogická a sociální, s.r.o. Gahurova 5265, 760 01 Zlín 

3. Střední odborná škola - PaedDr. Stratil, s.r.o. nám. Dr. E. Beneše 24,  
769 01 Holešov 

4. Soukromá střední odborná škola, s.r.o.  Osvobození 699,  
686 04 Kunovice 
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5. Střední škola Kostka, s.r.o. Pod Pecníkem 1666,  
755 01 Vsetín 

6. Střední škola cestovního ruchu, s. r. o. 1. Máje 823, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm 

7. Střední škola obchodně technická s. r. o. nám. T. G. Masaryka 1279, 
760 01 Zlín 

8. Střední škola služeb, s.r.o. Štěpnická 1156, 
686 01 Uherské Hradiště 

9. Střední odborné učiliště nábytkářské Koryna, s.r.o. Masarykova 260,  
767 05 Koryčany 

10. Střední odborné učiliště letecké s.r.o. Kunovice 1177, 
686 04 Uherské Hradiště 

11. Soukromé střední odborné učiliště obchodu a služeb, s.r.o. Štěpnická 1188, 
686 06 Uherské Hradiště 

12. Střední škola MESIT, o.p.s. Družstevní 818, 
686 01 Uherské Hradiště 

 VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY 
 NÁZEV SÍDLO 
1. Vyšší odborná škola filmová Zlín, s.r.o. Filmová 174, 761 79 Zlín 

2. Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění, o.p.s.  tř. T. Bati 4091/32 
760 01 Zlín 

3. Střední podnikatelská škola a Vyšší odborná škola, s.r.o. Tovačovského 337,  
766 01 Kroměříž 

4. Vyšší odborná škola právní, s.r.o. Osvobození 699, 
686 04 Kunovice 
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Příloha 15.2. 
 
Přehled mateřských škol ve Zlínském kraji ve školním roce 2006/2007 k 1. 9. 2006 
 

 OKRES KROMĚŘÍŽ    
     

  MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ, Bezměrov, okres Kroměříž   Bezměrov 165 767 01 
2. MŠ, Břest, okres Kroměříž   Břest 227 768 23 

3. MŠ, Bystřice pod Hostýnem, Bělidla 1168, okres 
Kroměříž Bělidla 1168 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

4. MŠ, Bystřice pod Hostýnem, Sokolská 802, okres 
Kroměříž Sokolská 802 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

5. MŠ, Bystřice pod Hostýnem, Palackého 1144, okres 
Kroměříž Palackého 1144 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

6. MŠ, Rychlov, Bystřice pod Hostýnem, Přerovská 51, 
okres Kroměříž Přerovská 51 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

7. MŠ, Radost, Bystřice pod Hostýnem, Schwaigrovo 
nám. 1365, okres Kroměříž Schwaigrovo nám. 1365 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

8. MŠ, Dřínov, okres Kroměříž   Dřínov 71 768 33 

9. MŠ, Sluníčko, Holešov, Havlíčkova 1190, okres 
Kroměříž Havlíčkova 1190  Holešov 769 01 

10. MŠ, Holešov, Grohova 1392, okres Kroměříž Grohova 1392 Holešov 769 01 
11. MŠ, Holešov, Masarykova 636, okres Kroměříž Masarykova 636 Holešov 769 01 
12. MŠ Hulín, Družba 2, okres Kroměříž Družba 1132 Hulín 768 24 
13. MŠ, ul. Eduarda Světlíka, Hulín, přísp. org. Eduarda Světlíka 1197 Hulín 768 24 
14. MŠ Chomýž, okres Kroměříž   Chomýž 57 768 41 
15. MŠ, Chropyně, nám. Svobody 55, okres Kroměříž  nám. Svobody 55 Chropyně 768 11 
16. MŠ, Karolín, okres Kroměříž   Karolín 76 768 21 
17. MŠ, Koryčany, Pivodova 761, okres Kroměříž Pivodova 761  Koryčany 768 05 
18. MŠ, Kostelec u Holešova, okres Kroměříž Kostelec u Holešova 232 Kostelec u Holešova 768 43 
19. MŠ, Kroměříž, Gorkého 2566,  Gorkého 2566 Kroměříž 767 01 
20. MŠ, Kroměříž, Kollárova 3945 Kollárova 3945 Kroměříž 767 01 
21. MŠ, Kroměříž, Mánesova 3766 Mánesova 3766 Kroměříž 767 01 
22. MŠ, Kroměříž, Malý Val 1549 Malý Val 1549 Kroměříž 767 01 
23. MŠ, Kroměříž, Osvoboditelů 60 Osvoboditelů 60 Kroměříž 767 01 
24. MŠ, Kroměříž, Páleníčkova 2851 Páleníčkova 2851 Kroměříž 767 01 
25. MŠ, Kroměříž, Postoupky 78 Postoupky 78 Kroměříž 767 01 
26. MŠ, Kroměříž, Spáčilova 3239 Spáčilova 3239 Kroměříž 767 01 
27. MŠ, Kroměříž, Štítného 3712 Štítného 3712 Kroměříž 767 01 
28. MŠ, Kroměříž, Žižkova 4019 Žižkova 4019 Kroměříž 767 01 
29. MŠ, Kvasice, okres Kroměříž Školní 653 Kvasice 767 01 
30. MŠ, Kyselovice, č.p. 208, okres Kroměříž   Kyselovice 208 768 11 
31. MŠ, Lechotice, okres Kroměříž   Lechotice 86 768 52 
32. MŠ Lubná,okres Kroměříž   Lubná 177 767 01 
33. MŠ Ludslavice, okres Kroměříž   Ludslavice 138 768 52 
34. MŠ Lutopecny, okres Kroměříž   Lutopecny 1  768 31 
35. MŠ, Martinice, okres Kroměříž   Martinice 16 769 01 
36. MŠ, Míškovice, okres Kroměříž   Míškovice 18 768 52 
37. MŠ, Morkovice, okres Kroměříž 17. listopadu 720 Morkovice 768 33 
38. MŠ Němčice, okres Kroměříž   Němčice 68 768 43 
39. MŠ, Nová Dědina, okres Kroměříž Nová Dědina 100 Kvasice 768 21 
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40. MŠ, Osíčko, okres Kroměříž   Osíčko 74 768 61 
41. MŠ, Podhradní Lhota, okres Kroměříž   Podhradní Lhota 80 768 71 
42. MŠ Pornice, okres Kroměříž Pornice 100 Pačlavice 768 34 
43. MŠ, Prusinovice, okres Kroměříž Zámčisko 170 Prusinovice 768 42 
44. MŠ, Přílepy, okres Kroměříž   Přílepy 2 769 01 
45. MŠ, Roštín, okres Kroměříž   Roštín 368 768 03 
46. MŠ, Roštění, okres Kroměříž   Roštění 46 768 43 
47. MŠ, Skaštice, okres Kroměříž   Skaštice 32 767 01 
48. MŠ, Střílky, okres Kroměříž Koryčanská 47 Střílky 768 04 
49. MŠ Střížovice, okres Kroměříž   Střížovice 36 768 21 
50. MŠ, Velké Těšany, okres Kroměříž    Velké Těšany 65 767 01 
51. MŠ Záříčí, okres Kroměříž   Záříčí 24 768 11 
52. MŠ Zborovice, okres Kroměříž Sokolská 352 Zborovice 768 32 
53. MŠ, Zdounky, okres Kroměříž   Zdounky 28 768 02 
54. MŠ, Zlobice, okres Kroměříž   Zlobice 77 768 31 

       MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ Tetětice., okres Kroměříž   Tetětice 8 768 33 
2. MŠ, Vítonice, okres Kroměříž   Vítonice 121 768 61 
3. MŠ Slavkov pod Hostýnem, okres Kroměříž   Slavkov pod Hostýnem 57 768 61 
4. MŠ Rusava, okres Kroměříž   Rusava 203 768 41 
5. MŠ, Loukov, okres Kroměříž   Loukov 216 768 75 
6. MŠ, Žeranovice, okres Kroměříž   Žeranovice  53 769 01 
7. MŠ Rymice, okres Kroměříž    Rymice 39 769 01 
8. MŠ Žalkovice, okres Kroměříž   Žalkovice 82 768 23 
9. MŠ Rataje, okres Kroměříž   Rataje 31 768 12 

10. MŠ, Pravčice, okres Kroměříž   Pravčice 148 768 24 
11. MŠ Litenčice, okres Kroměříž   Litenčice 68 768 13 
12. MŠ, Kostelany, okres Kroměříž   Kostelany 107 767 01 
13. MŠ Chvalčov, okres Kroměříž   Chvalčov 372/1 768 72 

     
  ODLOUČENÁ PRACOVIŠTĚ MATEŘSKÝCH ŠKOL       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ, Holešov, Žopy 177, okres Kroměříž  Žopy 177 Holešov 769 01 
2. MŠ, Holešov, Dobrotice 96, okres Kroměříž Dobrotice 96 Holešov 769 01 
3. MŠ, Holešov, Tučapy 71, okres Kroměříž Tučapy 71 Holešov 769 01 
4. MŠ Štěchovice, okres Kroměříž Štěchovice 1361 Kroměříž 767 01 
5. MŠ Trávník, okres Kroměříž   Kroměříž 767 01 
6. MŠ Těšnovice, okres kroměříž   Kroměříž 767 01 
7. MŠ Záhlinice, okres Kroměříž   Kroměříž 767 01 

 
 OKRES UHERSKÉ HRADIŠTĚ    
     

  MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ, Babice, okres Uherské Hradiště   Babice 60 687 03 
2. MŠ, Bánov, okres Uherské Hradiště   Bánov 586 687 54 

3. MŠ, Bojkovice, Štefánikova 830, okres Uherské 
Hradiště  Štefánikova 830 Bojkovice 687 71 

4. MŠ, Boršice u Blatnice, okres Uherské Hradiště   Boršice u Blatnice 59 687 63 
5. MŠ, Břestek, okres Uherské Hradiště   Břestek 102 687 07 
6. MŠ, Buchlovice, okres Uherské Hradiště Suchý řádek 208 Buchlovice 687 08 
7. MŠ, Dolní Němčí, okres Uherské Hradiště Školní 706 Dolní Němčí 687 62 
8. MŠ a ŠD, Drslavice, okres Uherské Hradiště   Drslavice 175 687 33 
9. MŠ Horní Němčí, okres Uherské Hradiště   Horní Němčí 98 687 64 

10. MŠ, Hluk, okres Uherské Hradiště Zelnice 1583 Hluk 687 25 
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11. MŠ, Hradčovice, okres Uherské Hradiště   Hradčovice 241 687 33 
12. MŠ, Jankovice, okres Uherské Hradiště   Jankovice 22 687 04 
13. MŠ, Kostelany nad Moravou, okres Uherské Hradiště   Kostelany nad Moravou 151 686 02 
14. MŠ, Košíky, okres Uherské Hradiště   Košíky 37 687 04 

15. MŠ, Kunovice, Mládežnická 1321, okres Uherské 
Hradiště Mládežnická 1321 Kunovice 686 04 

16. MŠ, Medlovice, okres Uherské Hradiště   Medlovice 100 687 41 
17. MŠ, Mistřice, okres Uherské Hradiště   Mistřice 368 687 12 
18. MŠ, Nedachlebice, okres Uherské Hradiště   Nedachlebice 282 687 15 
19. MŠ, Nedakonice, okres Uherské Hradiště   Nedakonice 236 687 38 
20. MŠ, Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště Školní 833 Ostrožská Nová Ves 687 22 
21. MŠ, Pašovice, okres Uherské Hradiště   Pašovice 128 687 56 
22. MŠ, Pitín, okres Uherské Hradiště   Pitín 71 687 72 
23. MŠ, Polešovice, okres Uherské Hradiště   Polešovice 682 687 37 
24. MŠ a ŠD Slavkov, okres Uherské   Slavkov 114 687 64 

25. MŠ, Staré Město, Komenského 1721, okres Uherské 
Hradiště Komenského 1721 Staré Město 686 02 

26. MŠ, Staré Město, Rastislavova 1800, okres Uherské 
Hradiště Rastislavova 1800 Staré Město 686 03 

27. Křesťanská MŠ, Staré Město, Za Radnicí 1823, okres 
Uherské Hradiště Za radnicí 1823 Staré Město 686 02 

28. MŠ, Strání, okres Uherské Hradiště U Třicátku 314 Strání 687 65 
29. MŠ, Stříbrnice, okres Uherské Hradiště   Stříbrnice 13 687 09 
30. MŠ, Sušice, okres Uherské Hradiště   Sušice 54 687 04 
31. MŠ, Šumice, okres Uherské Hradiště   Šumice 470 687 31 
32. MŠ, Topolná, okres Uherské Hradiště   Topolná 460 687 11 
33. MŠ, Vážany, okres Uherské Hradiště   Vážany 20 687 37 
34. MŠ, Veletiny, Uherské Hradiště   Veletiny 108 687 33 
35. MŠ, Zlámanec, okres Uherské Hradiště   Zlámanec 43 687 12 
36. MŠ, Uherské Hradiště, Svatováclavská 943 Svatováclavská 943 Uherské Hradiště 686 01 

37. MŠ, Uherský Brod, Havřice 1, okres Uherské 
Hradiště  Havřice 1 Uherský Brod 688 01 

38. MŠ, Uherský Brod, Mariánské Náměstí 16, okres 
Uherské Hradiště Mariánské náměstí 16 Uherský Brod 688 01 

39. MŠ, Uherský Brod, Obchodní 1639, okres Uherské 
Hradiště Obchodní 1639 Uherský Brod 688 01 

40. MŠ, Uherský Brod, Primátora Hájka 2030, okres 
Uherské Hradiště Primátora Hájka 2030 Uherský Brod 688 01 

41. MŠ, Uherský Brod, Svatopluka Čecha 1528, okres 
Uherské Hradiště Svatopluka Čecha 1528 Uherský Brod 688 01 

42. MŠ Olšava Uherský Brod, U Školky 2145, okres 
Uherské Hradiště U Školky 2145 Uherský Brod 688 01 

43. MŠ, Uherský Brod-Těšov, Školní 130, okres Uherské 
Hradiště Školní 130 Uherský Brod 687 34 

44. MŠ, Uherský Brod-Újezdec, Nádražní 282, okres 
Uherské Hradiště Nádražní 282 Uherský Brod 687 34 

45. MŠ, Uherský Ostroh, Sídliště 836, okres Uherské 
Hradiště Sídliště 836 Uherský Ostroh 687 24 

46. MŠ s křest. Výchovou, Uherský Ostroh, Školní 679, 
okres Uherské Hradiště Školní 679 Uherský Ostroh 687 24 

47. MŠ, Velehrad, okres Uherské Hradiště Nádvoří 100 Velehrad 687 06 
48. MŠ, Záhorovice, okres Uherské Hradiště   Záhorovice 326 687 35 

     
  MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ, Zlechov, okres Uherské Hradiště   Zlechov 421 687 10 
2. MŠ, Vlčnov, okres Uherské Hradiště   Vlčnov 1201 687 61 
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3. MŠ, Traplice, okres Uherské Hradiště   Traplice 376 687 04 
4. MŠ, Starý Hrozenkov, okres Uherské Hradiště   Starý Hrozenkov 222 687 74 
5. MŠ, Suchá Loz, okres Uherské Hradiště   Suchá Loz 340 687 53 
6. MŠ, Ořechov, okres Uherské Hradiště   Ořechov 255 687 37 
7. MŠ, Osvětimany, okres Uherské Hradiště   Osvětimany 282 687 42 
8. MŠ, Ostrožská Lhota, okres Uherské Hradiště Burešín 500 Ostrožská Lhota 687 23 
9. MŠ, Nivnice, okres Uherské Hradiště Sídliště 870 Nivnice 687 51 

10. MŠ, Nezdenice, okres Uherské Hradiště   Nezdenice 35 687 32 
11. MŠ, Podolí, okres Uherské Hradiště   Podolí 244 686 04 
12. MŠ, Korytná, okres Uherské Hradiště   Korytná 340 687 52 
13. MŠ, Bystřice pod Lopeníkem, okres Uherské Hradiště   Bystřice pod Lopeníkem 46 687 55 
14. MŠ, Březolupy, okres Uherské Hradiště   Březolupy 503 687 13 
15. MŠ, Boršice, okres Uherské Hradiště   Boršice 500 687 09 
16. MŠ J.A.Komenského Komňa, okres Uherské Hradiště Komňa 169 Bojkovice 687 71 
17. MŠ, Bílovice, okres Uherské Hradiště   Bílovice 223 687 12 
18. MŠ, Kněžpole, okres Uherské Hradiště   Kněžpole 108 687 12 
19. MŠ, Tupesy, okres Uherské Hradiště    Tupesy 112 687 07 
20. MŠ, Kudlovice, okres Uherské Hradiště   Kudlovice 290 687 03 
21. MŠ, Huštěnovice, okres Uherské Hradiště   Huštěnovice 78 687 03 
22. MŠ Březová, okres Uh.Hradiště Březová 102 Březová 687 67 
23. MŠ, Prakšice, okres Uherské Hradiště   Prakšice 100 687 56 
24. MŠ, Popovice, okres Uherské Hradiště   Popovice 304 686 04 
25. MŠ, Uherské Hradiště-Jarošov, Markov 416 Markov 416 Uherské Hradiště 686 01 
26. MŠ, Uherské Hradiště-Mařatice, Lomená 1380 Lomená 1380 Uherské Hradiště 686 05 
27. MŠ, Jalubí, okres Uherské Hradiště    Jalubí 500 687 05 

     
  ODLOUČENÁ PRACOVIŠTĚ MATEŘSKÝCH ŠKOL       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ, Bojkovice,1. máje 828, okres Uherské Hradiště  1. máje 828 Bojkovice 687 71 

2. MŠ s křestťanskou výchovou, Uherské Hradiště, 
Husova 838 Husova 838 Uherské Hradiště 686 06 

3. MŠ, Strání-Květná, okres Uherské Hradiště Lůčky 920 Strání-Květná 687 66 
4. MŠ, Uherské Hradiště-Míkovice, U Mlýna 251 U Mlýna 251 Uherské Hradiště 686 04 
5. MŠ, Uherské Hradiště-Sady, Vřesová 50 Vřesová 50 Uherské Hradiště 686 01 
6. MŠ, Uherské Hradiště, 28. října 982 28. října 982 Uherské Hradiště 686 01 
7. MŠ, Uherské Hradiště, Husova 838 Husova 838 Uherské Hradiště 686 06 
8. MŠ, Uherské Hradiště, Komenského náměstí 539 Komenského náměstí 539 Uherské Hradiště 686 01 
9. MŠ, Uherské Hradiště, Pod Svahy 1006 Pod Svahy 1006 Uherské Hradiště 686 01 

10. MŠ, Uherské Hradiště, Štěpnická 1111 Štěpnická 1111 Uherské Hradiště 686 06 
     

  SOUKROMÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. Soukromá MŠ Domeček Mojmír 747 Uherské Hradiště 686 11 

 
 OKRES VSETÍN    
     

 MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI    
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ Bystřička, okres Vsetín, příspěvková organizace   Bystřička 280 756 24 
2. MŠ Francova Lhota, okres Vsetín   Francova Lhota 359 756 14 
3. MŠ Halenkov, okres Vsetín   Halenkov 603 756 03 
4. MŠ Horní Lideč, okres Vsetín   Horní Lideč 290 756 12 
5. MŠ Hošťálková, okres Vsetín   Hošťálková 226 756 22 
6. MŠ Hovězí, okres Vsetín Řečiska 546 Hovězí 756 01 
7. MŠ Huslenky, okres Vsetín Bařiny 587 Huslenky 756 02 
8. MŠ Jablůnka, okres Vsetín Na Lání 503 Jablůnka  756 23 
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9. MŠ Karolinka, okres Vsetín   Karolinka 545 756 05 
10. MŠ Kelč, okres Vsetín Školská 59 Kelč 756 43 
11. MŠ Lačnov, okres Vsetín   Lačnov 22 756 12 
12. MŠ Lešná, okres Vsetín   Lešná 144 756 41 
13. MŠ Lidečko, okres Vsetín   Lidečko 440 756 12 
14. MŠ Liptál, okres Vsetín   Liptál 78 756 31 
15. MŠ Loučka, okres Vsetín   Loučka 8 756 44 
16. MŠ Lužná, okres Vsetín   Lužná 252 756 11 
17. MŠ Nový Hrozenkov 736, okres Vsetín   Nový Hrozenkov 736 756 04 
18. MŠ Nový Hrozenkov-Vranča 312, okres Vsetín Vranča 312 Nový Hrozenkov 756 04 
19. MŠ Ratiboř, okres Vsetín   Ratiboř 412 756 21 

20. MŠ Rožnov pod Radhoštěm, Koryčanské Paseky 
144, okres Vsetín Svazarmovská 1444 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

21. MŠ Rožnov pod Radhoštěm, 1. máje 1153, okres 
Vsetín 1. máje 1153 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

22. MŠ Rožnov pod Radhoštěm, Na zahradách 644, 
okres Vsetín, příspěvková organizace Na zahradách 644 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

23. MŠ Rožnov pod Radhoštěm, 5. května 1527, okres 
Vsetín, příspěvková organizace 5. května 1527 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

24. MŠ RADOST Rožnov pod Radhoštěm, 5. května 
1701, okres Vsetín 5. května 1701 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

25. MŠ Růžďka, okres Vsetín, příspěvková organizace   Růžďka 318 756 25 
26. MŠ Střítež nad Bečvou, okres Vsetín   Střítež nad Bečvou 134 756 52 
27. MŠ Střelná, okres Vsetín    Střelná 154 756 12 
28. MŠ Ústí, okres Vsetín   Ústí 76 755 01 
29. MŠ PRAMÍNEK, Valašská Bystřice, okres Vsetín   Valašská Bystřice 155 756 27 

30. MŠ Valašské Meziříčí, Hrachovec 210, okres Vsetín, 
příspěvková organizace Hrachovec 210 Valašské Meziříčí 757 01 

31. MŠ Valašské Meziříčí, Krhová 445, okres Vsetín Krhová 445 Valašské Meziříčí 756 63 
32. MŠ Valašské Meziříčí, Kraiczova 362, okres Vsetín Kraiczova 362 Valašské Meziříčí 757 01 
33. MŠ Valašské Meziříčí, Křižná 768, okres Vsetín Janáčkova 768  Valašské Meziříčí 757 01 

34. MŠ Valašské Meziříčí, Podlesí 234, okres Vsetín, 
příspěvková organizace Podlesí 234 Valašské Meziříčí 757 01 

35. MŠ Valašské Meziříčí, Štěpánov 685, okres Vsetín Šafaříkova 658 Valašské Meziříčí 757 01 
36. MŠ Valašské Meziříčí, Seifertova 160, okres Vsetín Seifertova 160 Valašské Meziříčí 757 01 
37. MŠ Valašské Meziříčí, Vyhlídka 419, okres Vsetín J. K. Tyla 419 Valašské Meziříčí 757 01 
38. MŠ Valašská Polanka, okres Vsetín   Valašská Polanka 81 756 11 
39. MŠ Valašská Senice, okres Vsetín   Valašská Senice 135 756 14 
40. MŠ Velké Karlovice, okres Vsetín   Velké Karlovice 927 756 06 
41. MŠ Vidče, okres Vsetín   Vidče 460 756 53 
42. MŠ Vsetín, Benátky 1175 Benátky 1175 Vsetín 755 01 
43. MŠ Vsetín, Jasenka 757 Jasenka 757 Vsetín 755 01 
44. MŠ Vsetín, Luh I 1832 Stará cesta 1832 Vsetín 755 01 
45. MŠ Vsetín, Na kopečku 13 Na kopečku 13 Vsetín 755 01 
46. MŠ Vsetín, Ohrada 1879 Ohrada 1879 Vsetín 755 01 
47. MŠ Vsetín, Rokytnice 425 Rokytnice 425 Vsetín 755 01 
48. MŠ Vsetín, Sychrov 96 Sychrov 96 Vsetín 755 01 
49. MŠ Vsetín, Trávníky 1218 J. Sousedíka 1218 Vsetín 755 01 
50. MŠ Vsetín, Kobzáňova 1537 Kobzáňova 1537 Vsetín 755 01 
51. MŠ Zašová, okres Vsetín   Zašová 553 756 51 
52. MŠ Zubří, DUHA, Na Potoku 369, okres Vsetín Na Potoku 369 Zubří 756 54 
53. MŠ Zubří, Sídliště 6. května 1109, okres Vsetín Sídliště 6. května 1109 Zubří 756 54 

     
  MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH     

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ Branky, okres Vsetín   Branky 264 756 45 



 75

2. MŠ Dolní Bečva, okres Vsetín   Dolní Bečva 580 756 55 
3. MŠ Horní Bečva, okres Vsetín   Horní Bečva 793 756 57 
4. MŠ Hutisko-Solanec, okres Vsetín   Hutisko-Solanec 454 756 62 
5. MŠ Choryně, okres Vsetín   Choryně 116 756 42 
6. MŠ Janová, okres Vsetín   Janová 200 755 01 
7. MŠ Jarcová, okres Vsetín   Jarcová 53 757 01 
8. MŠ Kateřinice, okres Vsetín   Kateřinice 242 756 21 
9. MŠ Kladeruby, okres Vsetín   Kladeruby 105 756 43 

10. MŠ Kunovice, okres Vsetín   Kunovice 43 756 44 
11. MŠ Lhota u Vsetína, okres Vsetín   Lhota u Vsetína 128 755 01 
12. MŠ Leskovec, okres Vsetín   Leskovec 93 756 11 
13. MŠ Mikulůvka, okres Vsetín   Mikulůvka 42 756 24 
14. MŠ Police, okres Vsetín   Police 124 756 44 
15. MŠ Pozděchov, okres Vsetín   Pozděchov 192 756 13 
16. MŠ Prostřední Bečva 440, okres Vsetín   Prostřední Bečva 440 756 56 
17. MŠ Pržno, okres Vsetín   Pržno 127 756 23 
18. MŠ Valašské Meziříčí, Poličná 465, okres Vsetín Poličná 465 Valašské Meziříčí 757 01 
19. MŠ Vigantice, okres Vsetín   Vigantice 196 756 61 
20. MŠ Zděchov, okres Vsetín   Zděchov 103 756 07 

     
  ODLOUČENÁ PRACOVIŠTĚ MATEŘSKÝCH ŠKOL     

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ Valašské Meziříčí, Bynina, okres Vsetín Bynina 66 Valašské Meziříčí 757 01 
2. MŠ Prostřední Bečva, okres Vsetín Kněhyně 216 Prostřední Bečva 756 56 
3. MŠ Oznice, okres Vsetín   Oznice 91 756 24 

4. MŠ Rožnov pod Radhoštěm, 1. máje 864, okres 
Vsetín 1. máje 864 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

5. MŠ Rožnov pod Radhoštěm, Tylovice 1877, okres 
Vsetín Tylovice 1877 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

6. MŠ Rožnov pod Radhoštěm, Horní Paseky 307, 
okres Vsetín Horní Paseky 307 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

7. MŠ Veselá, okres Vsetín   Veselá 134 756 51 
     

  SOUKROMÁ MATEŘSKÉ ŠKOLY       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. Soukromá MŠ Štěpán, o.p.s. Slovenská 2012 Vsetín 755 01 

 
 OKRES ZLÍN    
     

 MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI    
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ Brumov-Bylnice, okres Zlín Družba 1212 Brumov-Bylnice 763 31 
2. MŠ Březová, okres Zlín   Březová 6 763 15 
3. MŠ Držková, okres Zlín   Držková 106 763 19 
4. MŠ Fryšták, okres Zlín Komenského 344 Fryšták 763 16 
5. MŠ Horní Lhota, okres Zlín   Horní Lhota 135 763 23 
6. MŠ Hrobice, okres Zlín   Hrobice 76 763 15 
7. MŠ Jasenná, okres Zlín   Jasenná 255 763 12 
8. MŠ Jestřabí, okres Zlín   Jestřabí 78 763 33 
9. MŠ Komárov, okres Zlín   Komárov 73 763 61 

10. MŠ Lhota, okres Zlín   Lhota 87 763 02 
11. MŠ Lípa, okres Zlín   Lípa 118 763 11 
12. MŠ Loučka, okres Zlín   Loučka 85 763 25 
13. MŠ Luhačovice, okres Zlín Komenského 301 Luhačovice 763 26 
14. MŠ Machová, okres Zlín   Machová 68  763 01 
15. MŠ Napajedla, Komenského 1159, okres Zlín Komenského 1159 Napajedla 763 61 
16. MŠ Návojná, okres Zlín   Návojná 157 763 31 
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17. MŠ Nedašova Lhota, okres Zlín   Nedašova Lhota 84 763 32 
18. MŠ Otrokovice J. Žižky 1356 Otrokovice 765 02 
19. MŠ Pohořelice, okres Zlín   Pohořelice 35 763 61 
20. MŠ Poteč, okres Zlín   Poteč 12 766 01 
21. MŠ Pozlovice, okres Zlín   Pozlovice 36 763 26 
22. MŠ Čtyřlístek, Provodov, okres Zlín   Provodov 90 763 45 
23. MŠ Slavičín, Dlouhá 470, okres Zlín Dlouhá 470 Slavičín 763 21 
24. MŠ Slavičín, Nad Ovčírnou 351, okres Zlín Nad Ovčírnou 351 Slavičín 763 21 
25. MŠ Sluníčko, Slušovice, okres Zlín Rovná 400 Slušovice 763 15 
26. MŠ Štítná nad Vláří, okres Zlín Záhumení 460 Štítná nad Vláří 763 33 
27. MŠ Tlumačov, okres Zlín nám. Komenského 170 Tlumačov 763 62 
28. MŠ Trnava, okres Zlín   Trnava 326 763 18 
29. MŠ Ublo, okres Zlín   Ublo 74 763 12 
30. MŠ Valašské Klobouky, okres Zlín Školní 850 Valašské Klobouky 766 01 
31. MŠ Velký Ořechov, okres Zlín   Velký Ořechov 27 763 07 
32. MŠ Vizovice, okres Zlín Palackého 888 Vizovice 763 12 
33. MŠ Vlachovice, okres Zlín   Vlachovice 50 763 24 
34. MŠ Zádveřice-Raková, okres Zlín   Zádveřice 358 763 13 
35. MŠ Zlín, Budovatelská 4819 Budovatelská 4819 Zlín 760 05 
36. MŠ Zlín, Česká 4790  Česká 4790 Zlín 760 05 
37. MŠ Zlín, Dětská 4698 Dětská 4698 Zlín 760 05 
38. MŠ Zlín, Družstevní 4514 Družstevní 4514 Zlín 760 05 
39. MŠ Zlín, Lázeňská 412  Lázeňská 412  Zlín-Kostelec 760 05 
40. MŠ Zlín, Školní 21 Školní 21 Zlín-Kudlov 760 01 
41. MŠ Zlín, Kúty 1963 Kúty 1963 Zlín 760 01 
42. MŠ Zlín, U Dřevnice 206 U Dřevnice 206 Zlín-Louky 763 02 
43. MŠ Zlín, Luční 4588 Luční 4588 Zlín 760 05 
44. MŠ Zlín, M. Knesla 4056 M. Knesla 4056 Zlín 760 01 
45. MŠ Zlín, Milíčova 867 Milíčova 867 Zlín-Malenovice 763 02 
46. MŠ Zlín, tř. Svobody 835 tř. Svobody 835 Zlín-Malenovice 763 02 
47. MŠ Zlín, Františka Bartoše 107 Fr. Bartoše 107 Zlín-Mladcová 763 01 
48. MŠ Zlín, Na Vyhlídce 1016 Na Vyhlídce 1016 Zlín 760 01 
49. MŠ Zlín, Osvoboditelů 3778 Osvoboditelů 3778 Zlín 760 01 
50. MŠ Zlín, Prostřední 3488 Prostřední 3488 Zlín 760 01 
51. MŠ Zlín, Santražiny 4224 Santražiny 4224 Zlín 760 01 
52. MŠ Zlín, Slínová 4225 Slínová 4225 Zlín 760 01 
53. MŠ Zlín, Slovenská 1808 Slovenská 1808 Zlín 760 01 
54. MŠ Zlín, Slovenská 3660 Slovenská 3660 Zlín 760 01 
55. MŠ Zlín, Sokolská 3962  Sokolská 3962 Zlín 760 01 
56. MŠ Zlín, Štefánikova 2222 Štefánikova 2222 Zlín 760 01 
57. MŠ Zlín, Mariánské nám. 141 Mariánské nám. 141 Zlín-Štípa 763 14 
58. MŠ Zlín, tř. T. Bati 1285 T. Bati 1285 Zlín 760 01 
59. MŠ Zlín, Podřevnická 405 Podřevnická 405 Zlín-Želechovice 763 11 

     
  MATEŘSKÉ ŠKOLY PŘI ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ Biskupice, okres Zlín    Biskupice 37 763 41 
2. MŠ Bohuslavice, okres Zlín   Bohuslavice u Zlína 221 763 51 
3. MŠ Bratřejov, okres Zlín   Bratřejov 121 763 12 
4. MŠ Březnice, okres Zlín   Březnice 485 760 01 
5. MŠ Březůvky, okres Zlín   Březůvky 125 763 45 
6. MŠ Drnovice, okres Zlín   Drnovice 104 763 25 
7. MŠ Halenkovice, okres Zlín Pláňavy 164 Halenkovice 763 63 
8. MŠ Hřivínův Újezd, okres Zlín   Hřivínův Újezd 68 763 07 
9. MŠ Hvozdná, okres Zlín   Hvozdná 19 763 11 

10. MŠ Kašava, okres Zlín   Kašava 217 763 19 



 77

11. MŠ Ludkovice, okres Zlín    Ludkovice 7 763 41 
12. MŠ Lukov, okres Zlín K lůčkám 350 Lukov 763 17 
13. MŠ Mysločovice, okres Zlín   Mysločovice 48 763 01 
14. MŠ Nedašov, okres Zlín   Nedašov 316 763 32 
15. MŠ Racková, okres Zlín   Racková 2 760 01 
16. MŠ Rokytnice, okres Zlín   Rokytnice 100 763 21 
17. MŠ Sazovice, okres Zlín   Sazovice 78 763 01 
18. MŠ Sehradice, okres Zlín   Sehradice 92 763 23 
19. MŠ Slopné, okres Zlín   Slopné 95 763 23 
20. MŠ Spytihněv, okres Zlín   Spytihněv 520 763 64 
21. MŠ Šanov, okres Zlín   Šanov 97 763 22 
22. MŠ Tečovice, okres Zlín   Tečovice 319 763 02 
23. MŠ Újezd, okres Zlín Školní 252  Újezd 763 25 
24. MŠ Veselá, okres Zlín   Veselá 44 763 15 
25. MŠ Všemina, okres Zlín   Všemina 80 763 15 
26. MŠ Vysoké Pole, okres Zlín   Vysoké Pole 227 763 25 
27. MŠ Žlutava, okres Zlín   Žlutava 305 763 61 

     
  ODLOUČENÁ PRACOVIŠTĚ MATEŘSKÝCH ŠKOL       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ Brumov-Bylnice, okres Zlín Svatý Štěpán 38 Brumov-Bylnice 763 34 
2. MŠ Dolní Lhota, okres Zlín   Dolní Lhota 80 763 23 
3. MŠ Otrokovice, K. H. Máchy 266, okres Zlín  K. H. Máchy 266 Otrokovice 765 02 
4. MŠ Otrokovice, J. Jabůrkové 1389, okres Zlín J. Jabůrkové 1389 Otrokovice 765 02 
5. MŠ Otrokovice, Hlavní 1159, okres Zlín Hlavní 1159 Otrokovice 765 02 
6. MŠ Otrokovice, Zahradní 1202, okres Zlín Zahradní 1202 Otrokovice 765 02 
7. MŠ Otrokovice, Zahradní 1139, okres Zlín Zahradní 1139 Otrokovice 765 02 
8. MŠ Slavičín, Nádražní 148, okres Zlín Nádražní 148 Slavičín-Hrádek 763 21 
9. MŠ Slavičín, Nevšová, okres Zlín Nevšová 153 Slavičín 763 21 

10. MŠ Zlín, Příluky 2 Příluky 2 Zlín 760 01 
11. MŠ Zlín, Svatopluka Čecha 516 Svatopluka Čecha 516 Zlín 760 01 
12. MŠ Zlín, Za školou 570 Za školou 570 Zlín 760 01 

     
  SOUKROMÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. MŠ „Sluníčko“, s.r.o. Ševcovská 2681/25 Zlín 760 01 
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Příloha 15.3. 
 
Přehled základních škol ve Zlínském kraji a středisek volného času / domů dětí a mládeže 
zřizovaných obcemi ve školním roce 2006/2007 k 1. 9. 2006 
 

 OKRES KROMĚŘÍŽ    
       ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. ZŠ Břest, okres Kroměříž Břest 61 Břest 768 23 

2. ZŠ T. G. Masaryka Bystřice pod Hostýnem,  
Nádražní 56, okres Kroměříž Nádražní 56 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

3. ZŠ Bratrství Čechů a Slováků Bystřice pod Hostýnem, 
Pod Zábřehem 1100 Pod Zábřehem 1100 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

4. ZŠ Holešov, Smetanovy sady 630, okres Kroměříž Smet .sady 630 Holešov 769 01 
5. ZŠ Holešov, Smetanovy sady 625, okres Kroměříž Smet. sady 625 Holešov 769 01 
6. ZŠ Holešov, Družby 329, okres Kroměříž Družby 329 Holešov 769 01 
7. ZŠ Hulín, okres Kroměříž Nábřeží 928 Hulín 768 24 
8. ZŠ Chropyně, okres Kroměříž Komenského 335 Chropyně 768 11 
9. ZŠ Koryčany, okres Kroměříž Masarykova 161 Koryčany 768 05 

10. ZŠ Kostelec u Holešova, okres Kroměříž Kostelec u Hol. 191 Kostelec u Holešova 768 43 
11. ZŠ Kroměříž, Komenského 440 Komenského 440 Kroměříž 767 01 
12. ZŠ Kroměříž, U Sýpek 1462 U Sýpek 1462 Kroměříž 767 01 
13. ZŠ Kroměříž, Zeyerova 3354 Zeyerova 3354 Kroměříž 767 01 
14. ZŠ Kroměříž, Mánesova 3861 Mánesova 3861 Kroměříž 767 01 
15. ZŠ Kroměříž, Albertova 4062 Albertova 4062 Kroměříž 767 01 
16. ZŠ Kvasice, okres Kroměříž Husova 642 Kvasice 767 21 
17. ZŠ a MŠ Litenčice, okres Kroměříž Morkovská 165 Litenčice 768 13 
18. ZŠ Morkovice, okres Kroměříž 17.listopadu 416 Morkovice 768 33 
19. ZŠ Rajnochovice, okres Kroměříž Rajnochovice 188 Rajnochovice 768 71 
20. ZŠ Střílky, okres Kroměříž Koryčanská 47 Střílky 768 04 
21. ZŠ Zborovice, okres Kroměříž Sokolská 211 Zborovice 768 32 
22. ZŠ Zdounky, okres Kroměříž Zdounky 59/60 Zdounky 768 02 

       NEÚPLNÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. ZŠ Bezměrov, okres Kroměříž Bezměrov 156 Kroměříž 767 01 
2. ZŠ a MŠ Chvalčov, okres Kroměříž Chvalčov 633 Chvalčov 768 72 
3. ZŠ a MŠ Kostelany, okres Kroměříž Kostelany 107 Kroměříž 767 01 
4. ZŠ a MŠ Loukov, okres Kroměříž Loukov 119 Loukov 768 75 
5. ZŠ Ludslavice, okres Kroměříž Ludslavice 90 Míškovice 768 52 
6. ZŠ Martinice, okres Kroměříž Martinice 70 Holešov 769 01 
7. ZŠ a MŠ Počenice-Tetětice, okres Kroměříž Počenice 34 Morkovice 768 33 
8. ZŠ a mateřská škola Pravčice, okres Kroměříž Pravčice 148 Pravčice 768 44 
9. ZŠ Prusinovice, okres Kroměříž Hlavní 78 Prusinovice 768 42 

10. ZŠ Přílepy, okres Kroměříž Přílepy 108 Holešov 769 01 
11. ZŠ a MŠ Rataje, okres Kroměříž Rataje 31 Rataje 768 12 
12. ZŠ Roštín, okres Kroměříž Roštín 148 Roštín 768 03 
13. Jubilejní ZŠ T. G. Masaryka Rusava, okres Kroměříž Rusava 203 Hlinsko pod Hostýnem 768 41 
14. ZŠ a MŠ Rymice, okres Kroměříž Rymice 39 Holešov 769 01 
15. ZŠ a MŠ Slavkov pod Hostýnem, příspěvková Slavkov pod Hostýnem 57 Bystřice pod Hostýnem 768 61 
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organizace 
16. ZŠ Kroměříž, Švabinského nábřeží 2077 Švabinského nábřeží 2077 Kroměříž 767 01 

17. ZŠ a MŠ Vítonice, okres Kroměříž, příspěvková 
organizace Vitonice 121 Bystřice pod Hostýnem 768 61 

18. ZŠ a MŠ Žalkovice Žalkovice 82 Břest 768 23 
19. ZŠ a mateřská škola Žeranovice Žeranovice 53 Holešov 769 01 

       CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. Církevní základní škola Velké náměstí 49 Kroměříž 767 01 

   DOMY DĚTÍ A MLÁDEŽE – STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. Středisko volného času Holešov Školní 1582 Holešov 769 01 
2. Středisko volného času Všetuly Sokolská 70 Holešov 769 01 

3. Středisko pro volný čas dětí a mládeže, Hulín,  
okres Kroměříž Nábřeží 696 Hulín 768 24 

4. Středisko pro volný čas dětí a mládeže Šipka, 
Kroměříž, Úprkova 3268, příspěvková organizace Úprkova 3268 Kroměříž 767 01 

 
 OKRES UHERSKÉ HRADIŠTĚ    
       ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. ZŠ Babice, okres Uherské Hradiště Babice 377 Babice 687 03 
2. ZŠ Josefa Bublíka, Bánov, okres Uherské Hradiště Bánov 507 Bánov 687 54 
3. ZŠ a MŠ, Bílovice, okres Uherské Hradiště Bílovice 440 Bílovice 687 12 
4. ZŠ T.G.Masaryka, Bojkovice, okres Uherské Hradiště Štefánikova 460 Bojkovice 687 71 
5. ZŠ a MŠ Boršice, okres Uherské Hradiště  Boršice 190 Boršice 687 09 

6. ZŠ a MŠ Březolupy, okres Uherské Hradiště, 
příspěvková organizace Březolupy 134 Březolupy 687 13 

7. ZŠ a MŠ  Březová, okres Uherské Hradiště Březová 102 Březová 687 67 
8. ZŠ Buchlovice, okres Uherské Hradiště Komenského 483 Buchlovice 687 08 
9. ZŠ a ZUŠ, Dolní Němčí, okres Uherské Hradiště Školní 606 Dolní Němčí 687 62 

10. ZŠ Hluk, okres Uherské Hradiště nám.Komenského 950 Hluk 687 25 

11. ZŠ Kunovice, Červená cesta 853, okres Uherské 
Hradiště Červená cesta 853 Kunovice 686 04 

12. ZŠ Kunovice, U Pálenice 1620, okres Uherské 
Hradiště U Pálenice 1620 Kunovice 686 04 

13. ZŠ a mateřská škola J.A.Komenského, Nivnice Komenského 101 Nivnice 687 51 

14. ZŠ a mateřská škola Ostrožská Lhota, příspěvková 
organizace Ostrožská Lhota 306 Ostrožská Lhota  687 23 

15. ZŠ Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště Lhotská 500 Ostrožská Nová Ves 687 22 
16. ZŠ a mateřská škola Osvětimany Osvětimany 282 Osvětimany  687 42 
17. ZŠ Polešovice, okres Uherské Hradiště Polešovice 600 Polešovice  687 37 
18. ZŠ a MŠ Prakšice, příspěvková organizace Prakšice 100 Prakšice  687 56 
19. ZŠ Staré Město, okres Uherské Hradiště Komenského 1720 Staré Město 686 03 
20. ZŠ a MŠ Starý Hrozenkov, okres Uherské Hradiště Starý Hrozenkov 233 Starý Hrozenkov  687 74 
21. ZŠ Strání, okres Uherské Hradiště Rubanice 877 Strání 687 65 
22. ZŠ Šumice, okres Uherské Hradiště Šumice 113 Šumice  687 31 
23. ZŠ a MŠ Traplice, okres Uherské Hradiště Traplice 375 Traplice  687 04 

24. ZŠ a mateřská škola, Tupesy, příspěvková 
organizace Tupesy 112 Tupesy  687 07 

25. ZŠ UNESCO, Uherské Hradiště,  
Komenského náměstí 350 náměstí Komenského 350 Uherské Hradiště 686 62 

26. ZŠ Uherské Hradiště, náměstí Míru 777 Sportovní 777 Uherské Hradiště 686 01 
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27. ZŠ a MŠ, Uherské Hradiště, Větrná 1063, 
příspěvková organizace Větrná 1063 Uherské Hradiště 686 05 

28. ZŠ Uherské Hradiště, Za Alejí 1072 Za Alejí 1072 Uherské Hradiště 686 06 

29. ZŠ Uherský Brod, Pod Vinohrady 1420, okres 
Uherské Hradiště Pod Vinohrady 1420 Uherský Brod 688 33 

30. ZŠ Uherský Brod, Na Výsluní 2047, okres Uherské 
Hradiště Na Výsluní 2047 Uherský Brod 688 14 

31. ZŠ Uherský Brod, Mariánské náměstí 41, okres 
Uherské Hradiště Mariánské nám. 41 Uherský Brod 688 15 

32. ZŠ Uherský Ostroh, okres Uherské Hradiště Školní 400 Uherský Ostroh 687 24 
33. ZŠ Velehrad, okres Uherské Hradiště Salašská 300 Velehrad 687 06 
34. ZŠ a MŠ Vlčnov, příspěvková organizace Vlčnov 1202 Vlčnov  687 61 

       NEÚPLNÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. ZŠ Boršice u Blatnice, okres Uherské Hradiště Boršice u Blatnice 58 Boršice u Blatnice 687 63 

2. ZŠ a MŠ Bystřice pod Lopeníkem, příspěvková 
organizace Bystřice p. L. 173 Bystřice pod Lopeníkem 687 55 

3. ZŠ Horní Němčí, okres Uherské Hradiště Horní Němčí 118 Horní Němčí 687 64 
4. ZŠ Hradčovice, okres Uherské Hradiště Hradčovice 69 Hradčovice 687 33 
5. ZŠ a mš Huštěnovice, okres Uherské Hradiště Huštěnovice 72 Babice 687 03 
6. ZŠ a MŠ Jalubí, okres Uherské Hradiště U hřiště 514 Jalubí 687 05 

7. ZŠ a MŠ Kněžpole, okres Uherské Hradiště, 
příspěvková organizace Kněžpole 100 Bílovice 687 12 

8. ZŠ a MŠ J.A.Komenského, Komňa 169, okr. Uherské 
Hradiště Komňa 169 Bojkovice 687 71 

9. ZŠ a MŠ, Korytná, okres Uherské Hradiště, 
příspěvková organizace Korytná 1 Korytná 687 52 

10. ZŠ a MŠ Kudlovice, okres Uherské Hradiště, 
příspěvková organizace Kudlovice 105 Babice 687 03 

11. ZŠ Mistřice, okres Uherské Hradiště Mistřice 1 Bílovice 687 12 
12. ZŠ Nedakonice, okres Uherské Hradiště Dědina 142 Nedakonice 687 38 
13. ZŠ a MŠ Nezdenice, okres Uherské Hradiště Nezdenice 35 Nezdenice  687 32 

14. ZŠ a mateřská škola Ořechov, okres Uherské 
Hradiště Ořechov 90 Polešovice 687 37 

15. ZŠ Pitín, okres Uherské Hradiště Pitín 17 Pitín  687 72 
16. ZŠ a MŠ, Podolí, příspěvková organizace Podolí 53 Kunovice 686 04 
17. ZŠ a MŠ Popovice, příspěvková organizace Popovice 150 Kunovice 686 04 

18. ZŠ a MŠ Suchá Loz, okres Uherské Hradiště, 
příspěvková organizace Suchá Loz 155 Suchá Loz  687 53 

19. ZŠ Topolná, okres Uherské Hradiště Topolná 101 Topolná 687 11 

20. ZŠ a MŠ, Uherské Hradiště – Jarošov, Pivovarská 
200, příspěvková organizace Pivovarská 200 Uherské Hradiště 686 01 

21. ZŠ T.G.M. Uherské Hradiště - Mařatice, 1. máje 55 1. máje 55 Uherské Hradiště 686 05 

22. ZŠ Uherský Brod-Havřice, Školní 117, 
 okres Uherské Hradiště Školní 117 Uherský Brod 688 01 

23. ZŠ Uherský Brod-Újezdec, Podhájí 291, 
 okres Uherské Hradiště Podhájí 291 Uherský Brod 687 34 

24. ZŠ Záhorovice, okres Uherské Hradiště Záhorovice124 Záhorovice  687 71 

25. ZŠ a MŠ Zlechov, okres Uherské Hradiště, 
příspěvková organizace Zlechov 229 Zlechov  687 10 

       SOUKROMÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. Soukromá svobodná ZŠ, s.r.o. Mojmír 747 Uherské Hradiště 68601 
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  STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU – DOMY DĚTÍ A MLÁDEŽE       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 

1. Dům dětí a mládeže Bojkovice, příspěvková 
organizace 1. máje 715 Bojkovice  687 11 

2. Dům dětí a mládeže Hluk, příspěvková organizace Boršická 145 Hluk 687 25 
3. Dům dětí a mládeže, příspěvková organizace Přemysla Otakara II. 38 Uherský Brod 686 01 
4. Dům dětí a mládeže Uherské Hradiště Purkyňova 494 Uherské Hradiště 686 06 
5. Dům dětí a mládeže Uherský Ostroh Sídliště 862 Uherský Ostroh 687 24 
6. Dům dětí a mládeže Staré Město U školky 1409 Staré Město 686 03 

 
 OKRES VSETÍN    
      ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI    

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. ZŠ a mateřská škola Dolní Bečva, okres Vsetín Dolní Bečva 578 Dolní Bečva 756 55 
2. ZŠ Francova Lhota, okres Vsetín Francova Lhota 190 Francova Lhota 756 14 
3. ZŠ Halenkov, okres Vsetín Halenkov 535 Halenkov 756 03 
4. ZŠ T. G. Masaryka Horní Bečva, okres Vsetín T. G. Masaryka 544 Horní Bečva 756 57 
5. ZŠ Horní Lideč, okres Vsetín Horní Lideč 200 Horní Lideč 756 12 
6. ZŠ Hošťálková, okres Vsetín Hošťálková 380 Hošťálková 756 22 
7. ZŠ Hovězí, okres Vsetín Hovězí 426 Hovězí 756 01 
8. ZŠ a mateřská škola Hutisko - Solanec Hutisko-Solanec 605 Hutisko-Solanec 756 62 
9. ZŠ Jablůnka, okres Vsetín Jablůnka 306 Jablůnka 756 23 

10. ZŠ Karolinka, okres Vsetín Karolinka 250 Karolinka 756 05 
11. ZŠ Kelč, okres Vsetín Ždanova 229 Kelč 756 43 
12. ZŠ Lešná, okres Vsetín Lešná 133 Lešná 756 41 
13. ZŠ Liptál, okres Vsetín Liptál 465 Liptál 756 31 
14. ZŠ Loučka, okres Vsetín Loučka 188 Loučka 756 44 
15. ZŠ Nový Hrozenkov, okres Vsetín Nový Hrozenkov 437 Nový Hrozenkov 756 04 

16. ZŠ Rožnov pod Radhoštěm, 5. května 1700,  
okres Vsetín   5. května 1700 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

17. ZŠ Rožnov pod Radhoštěm, Pod Skalkou 293,  
okres Vsetín  Pod Skalkou 293 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

18. ZŠ Rožnov pod Radhoštěm, Videčská 63,  
okres Vsetín Videčská 63 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

19. ZŠ Růžďka, okres Vsetín Růžďka 203 Růžďka 756 25 
20. ZŠ Valašská Bystřice, okres Vsetín Valašská Bystřice 360 Valašská Bystřice 756 27 
21. ZŠ Valašská Polanka, okres Vsetín Valašská Polanka 301 Valašská Polanka 756 11 
22. ZŠ Valašské Meziříčí, Křižná 167, okres Vsetín Křižná 167 Valašské Meziříčí 757 01 
23. ZŠ Valašské Meziříčí, Masarykova 291, okres Vsetín Masarykova 291 Valašské Meziříčí 757 01 

24. ZŠ a MŠ Valašské Meziříčí,Poličná 276, okres 
Vsetín, příspěvková organizace Poličná 276 Valašské Meziříčí 757 01 

25. ZŠ Valašské Meziříčí, Šafaříkova 726, okres Vsetín Šafaříkova 726 Valašské Meziříčí 757 01 
26. ZŠ Valašské Meziříčí-Vyhlídka 380, okres Vsetín Vyhlídka, Králova 380 Valašské Meziříčí 757 75 
27. ZŠ Valašské Meziříčí, Žerotínova 376, okres Vsetín Žerotínova 376 Valašské Meziříčí 757 01 
28. ZŠ Velké Karlovice, okres Vsetín Velké Karlovice 19 Velké Karlovice 756 06 
29. ZŠ Vidče, okres Vsetín Vidče 181 Vidče 756 53 
30. ZŠ Vsetín, Luh 1544 Jasenická 1544 Vsetí 755 01 
31. ZŠ Vsetín, Ohrada 1876  Ohrada 1876 Vsetín 755 01 
32. ZŠ Vsetín, Rokytnice 436 Rokytnice 436 Vsetín 755 01 
33. ZŠ Vsetín, Sychrov 97 Sychrov 97 Vsetín 755 01 
34. ZŠ Vsetín, Trávníky 1217 Trávníky 1217 Vsetín 755 01 
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35. ZŠ Zašová, okres Vsetín Zašová 500 Zašová 756 51 
36. ZŠ Zubří, okres Vsetín Hlavní 70 Zubří 756 54 

     
  NEÚPLNÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI     

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 

1. ZŠ a MŠ Branky, okres Vsetín, příspěvková 
organizace Branky 101 Branky  756 45 

2. ZŠ Huslenky, okres Vsetín Huslenky 290 Huslenky 756 02 

3. ZŠ a MŠ Choryně, okres Vsetín, příspěvková 
organizace Choryně 116 Choryně 756 42 

4. ZŠ a MŠ Janová Janová 58 Janová 755 01 

5. ZŠ a MŠ Jarcová, okres Vsetín, příspěvková 
organizace Jarcová 53 Jarcová 757 01 

6. ZŠ a MŠ Kateřinice, okres Vsetín Kateřinice 154 Kateřinice 756 21 
7. ZŠ a mateřská škola Kladeruby, okres Vsetín Kladeruby 105 Kladeruby 756 43 
8. ZŠ a mateřská škola Kunovice, okres Vsetín Kunovice 43 Kunovice 756 44 
9. ZŠ Lačnov, okres Vsetín Lačnov 96 Lačnov 756 12 

10. ZŠ a MŠ Leskovec, okres Vsetín, příspěvková 
organizace Leskovec 93  Leskovec 756 11 

11. ZŠ a mateřská škola Lhota u Vsetína Lhota u Vsetína 128 Lhota u Vsetína 755 01 
12. ZŠ Lidečko, okres Vsetín Lidečko 36 Lidečko 756 12 
13. ZŠ a MŠ Mikulůvka, okres Vsetín Mikulůvka 42 Mikulůvka 756 24 

14. ZŠ a MŠ Police, okres Vsetín, příspěvková 
organizace Police 124 Police 756 44 

15. ZŠ a MŠ Pozděchov, okres Vsetín Pozděchov 192 Pozděchov 756 13 
16. ZŠ a MŠ Prostřední Bečva, okres Vsetín Prostřední Bečva 207 Prostřední Bečva 756 56 
17. ZŠ a MŠ Pržno, okres Vsetín Pržno 127 Pržno 756 23 
18. ZŠ Ratiboř, okres Vsetín Ratiboř 112 Ratiboř 756 21 

19. ZŠ Rožnov pod Radhoštěm, Koryčanské Paseky 467, 
okres Vsetín Sevastopolská 467 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

20. ZŠ Rožnov pod Radhoštěm, Záhumení 1180, okres 
Vsetín B. Němcové 1180 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

21. ZŠ Střelná, okres Vsetín Střelná 84 Střelná 756 12 
22. ZŠ Študlov, okres Vsetín Študlov 76 Študlov 756 12 

23. ZŠ a MŠ Vigantice, okres Vsetín, příspěvková 
organizace Vigantice 88 Vigantice 756 61 

24. ZŠ a MŠ Zděchov, okres Vsetín Zděchov 103 Zděchov 756 07 
       CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY     

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1.  ZŠ Salvátor  Králova 380 Valašské Meziříčí 757 57 

       SOUKROMÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. ZŠ SEDMIKRÁSKA, o.p.s. Bezručova 293 Rožnov pod Radhoštěm 756 61 
2. ZŠ INTEGRA Vsetín Rybníky 1628 Vsetín 755 01 

   DOMY DĚTÍ A MLÁDEŽE – STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. Středisko volného času Rožnov pod Radhoštěm Chodská 534,  Rožnov pod Radhoštěm 756 61 

2. Středisko volného času Domeček Valašské Meziříčí, 
příspěvková organizace Zdeňka Fibicha 287 Valašské Meziříčí 757 01 

3. ALCEDO - středisko volného času Vsetín Záviše Kalandry 1095 Vsetín 755 01 
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 OKRES ZLÍN    
      ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI    

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. ZŠ Brumov-Bylnice, okres Zlín Družba 1178 Brumov-Bylnice 763 31 
2. ZŠ Fryšták, okres Zlín náměstí Míru 7 Fryšták 763 16 

3. ZŠ a MŠ Halenkovice, okres Zlín, příspěvková 
organizace Pláňavy 550 Halenkovice 763 63 

4. ZŠ a MŠ Kašava, okres Zlín, příspěvková organizace Kašava 190 Kašava 763 19 
5. ZŠ Luhačovice, okres Zlín Školní 666 Luhačovice 763 26 

6. ZŠ a mateřská škola Mysločovice, příspěvková 
organizace Mysločovice 150 Mysločovice 763 01 

7. ZŠ Napajedla, Komenského 268, okres Zlín Komenského 268 Napajedla 763 61 
8. ZŠ Napajedla, Komenského 298, okres Zlín Komenského 298 Napajedla 763 61 
9. ZŠ a MŠ Nedašov, příspěvková organizace Nedašov 294 Nedašov 763 32 

10. ZŠ Otrokovice, Mánesova 908, okres Zlín Mánesova 908 Otrokovice 765 23 
11. ZŠ T. G. M. Otrokovice, J. Žižky 1355, okres Zlín  J. Žižky 1355 Otrokovice 765 02 
12. ZŠ Otrokovice, Trávníky 1160, okres Zlín Trávníky 1160 Otrokovice 765 02 
13. ZŠ Slavičín - Vlára, příspěvková organizace Školní 403 Slavičín 763 21 
14. ZŠ Slušovice, okres Zlín Školní 222 Slušovice 763 15 
15. ZŠ Gabry a Málinky Štítná nad Vláří, okres Zlín Štítná 417 Štítná nad Vláří 763 33 
16. ZŠ Tlumačov, okres Zlín Masarykova 63 Tlumačov 763 62 
17. ZŠ Trnava, okres Zlín Trnava 242 Trnava 763 18 
18. ZŠ a MŠ Újezd, okres Zlín, příspěvková organizace Školní 252 Újezd  763 25 
19. ZŠ Valašské Klobouky, okres Zlín Školní 856 Valašské Klobouky 766 01 
20. ZŠ Velký Ořechov, okres Zlín Vel. Ořechov 124 Velký Ořechov 763 07 
21. ZŠ Vizovice, okres Zlín Školní 790 Vizovice 763 12 
22. ZŠ Vlachovice, okres Zlín Vlachovice 246 Vlachovice 763 24 
23. ZŠ Emila Zátopka Zlín, Štefánikova 2701 Štefánikova 2701 Zlín 761 26 
24. ZŠ Zlín, Slovenská 3076 Slovenská 3076 Zlín 760 01 
25. ZŠ Komenského I, Zlín, Havlíčkovo nábřeží 3114 Havlíčkovo nábřeží 3114 Zlín 760 01 
26. ZŠ Komenského II, Zlín, Havlíčkovo nábřeží 2567 Havlíčkovo nábřeží 2567 Zlín 761 63 
27. ZŠ Zlín, Kvítková 4338 Kvítková 4338 Zlín 760 01 
28. ZŠ Zlín, Komenského 78 Komenského 78 Zlín 764 05 
29. ZŠ Zlín, Štefánikova 2514 Štefánikova 2514 Zlín 761 15 
30. ZŠ Zlín, Dřevnická 1790 Dřevnická 1790 Zlín 760 01 
31. ZŠ Zlín, třída Svobody 868 třída Svobody 868 Zlín 763 02 
32. ZŠ Zlín, Mikoláše Alše 558 Mikoláše Alše 558 Zlín 761 73 
33. ZŠ Zlín, Nová cesta 268 Nová cesta 268 Zlín-Štípa 763 14 
34. ZŠ Zlín, 4. května 336 4. května 336 Zlín-Želechovice 763 11 
35. ZŠ Zlín, Okružní 4685 Okružní 4685 Zlín 760 05 
36. ZŠ Zlín, Křiby 4788 Křiby 4788 Zlín 760 05 

     
  NEÚPLNÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ OBCEMI       

 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 

1. ZŠ a MŠ Biskupice, okres Zlín, příspěvková 
organizace Biskupice 62 Biskupice 763 41 

2. ZŠ a MŠ Bohuslavice u Zlína Bohuslavice 100 Bohuslavice 763 51 
3. ZŠ a MŠ Bratřejov, okres Zlín Bratřejov 121 Bratřejov 763 12 
4. ZŠ a MŠ Březnice, okres Zlín, p.o. Březnice 15 Březnice 760 01 
5. ZŠ a MŠ Březůvky, okres Zlín Školní 125 Březůvky 763 45 
6. ZŠ Dolní Lhota, okres Zlín Dolní Lhota 80 Dolní Lhota 763 23 
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7. ZŠ a MŠ Drnovice, okres Zlín příspěvková 
organizace Drnovice 104 Drnovice 763 25 

8. ZŠ a mateřská škola Hřivínův Újezd, okres Zlín Hřivinův Újezd 68 Hřivínův Újezd 763 07 
9. ZŠ a MŠ Hvozdná, okres Zlín Hvozdná 19 Hvozdná 763 11 

10. ZŠ Jasenná, okres Zlín Jasenná 15 Jasenná 763 13 
11. ZŠ a MŠ Ludkovice, příspěvková organizace Ludkovice 7 Ludkovice 763 41 
12. ZŠ a MŠ Lukov, příspěvková organizace Pod kaštany 32 Lukov 763 17 
13. ZŠ Neubuz, okres Zlín Neubuz 65 Neubuz 763 15 
14. ZŠ Pohořelice, okres Zlín Pohořelice 126 Pohořelice 763 61 
15. ZŠ Pozlovice, okres Zlín Pozlovice 59 Pozlovice 763 26 
16. ZŠ Provodov, okres Zlín Provodov 90 Provodov 763 45 
17. ZŠ a MŠ Racková, okres Zlín Racková 64 Zlín 760 01 

18. ZŠ a mateřská škola Rokytnice, okres Zlín, 
příspěvková organizace Rokytnice 100 Rokytnice 763 21 

19. ZŠ a MŠ Sazovice, okres Zlín Sazovice 78 Sazovice 763 01 

20. ZŠ a mateřská škola Sehradice, okres Zlín, 
příspěvková organizace Sehradice 18 Sehradice 763 23 

21. ZŠ Slavičín - Malé Pole, příspěvková organizace Osvobození 8 Slavičín 763 21 
22. ZŠ a MŠ Slopné, okres Zlín, příspěvková organizace Slopné 95 Slopné 763 23 

23. ZŠ a MŠ Spytihněv, okres Zlín, příspěvková 
organizace Spytihněv 216 Spytihněv 763 64 

24. ZŠ a MŠ Šanov Šanov 97 Šanov 763 22 
25. ZŠ a MŠ Tečovice, příspěvková organizace Tečovice 112 Tečovice 763 02 
26. ZŠ a MŠ Veselá, okres Zlín, příspěvková organizace Veselá 44 Veselá 763 15 

27. ZŠ a MŠ Všemina, okres Zlín, příspěvková 
organizace Všemina 80 Všemina 763 15 

28. ZŠ a MŠ Vysoké Pole, okres Zlín, příspěvková 
organizace Vysoké Pole 227 Vysoké Pole 763 25 

29. ZŠ Zádveřice, okres Zlín Zádveřice 357 Zádveřice 763 12 
30. ZŠ, MŠ Žlutava, okres Zlín Žlutava 123 Žlutava 763 61 

       CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 
1. Církevní základní škola Česká 4787 Zlín 760 01 

   DOMY DĚTÍ A MLÁDEŽE – STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU       
 NÁZEV ADRESA MÍSTO PSČ 

1. Dům dětí a mládeže, Brumov-Bylnice, okres Zlín, 
příspěvková organizace Široká 184 Brumov-Bylnice 763 31 

2. Dům dětí a mládeže Matýsek, příspěvková 
organizace Komenského 268 Napajedla 763 61 

3. Dům dětí a mládeže Luhačovice, příspěvková 
organizace Zámek 76 Luhačovice 763 26 

4. Dům dětí a mládeže Sluníčko Otrokovice, 
příspěvková organizace tř. Osvobození 168 Otrokovice 765 02 

5. Dům dětí a mládeže Slavičín, příspěvková organizace Osvobození 296 Slavičín 763 21 
6. Dům dětí a mládeže Valašské Klobouky, okres Zlín Mlýnská 432  Valašské Klobouky 766 01 

7. Dům dětí a mládeže Zvonek Vizovice, příspěvková 
organizace Slušovská 813 Vizovice 763 12 

8. Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín Tyršovo nábřeží 801 Zlín 760 01 
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Příloha 15.4. 
 
 
Vývoj nákladů hlavní činnosti v letech 2004 až 2007 – nejvýznamnější položky provozních a přímých nákladů (v tisících Kč)                                              

Položka 2004 
Podíl  

z přímých 
nákladů 

2005 
Podíl 

 z přímých 
nákladů 

2006 
Podíl  

z přímých 
nákladů 

2007 
Podíl  

z přímých 
nákladů 

Mzdy 1 215 069,13 71,22 % 1 281 971,39 71,09 % 1 305 656,19 70,70% 1 367 798,35 71,40% 
Odvody 440 094,73 25,79 % 466 070,82 25,85 % 476 033,87 25,78% 498 715,38 26,03% 
Ostatní přímé ONIV 50 997,94 2,99 % 55 271,66 3,07 % 64 987,97 3,52% 49 196,64 2,57% 
 - z toho učebnice zdarma 2 087,40 0,12 % 2 079,29 0,12 % 2 154,31 0,12% 1 901,94 0,10% 
 - z toho učební pomůcky 20 781,77 1,22 % 25 138,79 1,39 % 27 780,68 1,50% 22 686,46 1,18% 
Přímé náklady celkem 1 706 161,80 100,00 % 1 803 313,87 100,00 % 1 846 678,03 100,00% 1 915 710,37 100,00% 
                  

Položka 2004 
Podíl 

z provozních 
nákladů 

2005 
Podíl 

z provozních 
nákladů 

2006 
Podíl 

z provozních 
nákladů 

2007 
Podíl 

z provozních 
nákladů 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 43 699,95 6,76 % 42 417,88 7,16 % 37 090,22 6,14% 45 538,52 7,57% 
Ostatní nákup materiálu 57 191,35 8,84 % 54 348,03 9,17 % 54 552,95 9,04% 54 314,40 9,03% 
Energie 109 083,89 16,86 % 111 370,79 18,79 % 122 225,26 20,25% 117 593,62 19,55% 
Nájemné 18 229,75 2,82 % 14 602,74 2,46 % 14 507,31 2,40% 13 774,21 2,29% 
Ostatní služby 57 390,57 8,87 % 62 511,40 10,55 % 57 887,67 9,59% 64 723,20 10,76% 
Opravy a udržování 142 241,41 21,99 % 91 129,88 15,38 % 106 711,80 17,68% 90 249,56 15,00% 
Odpisy majetku 75 704,61 11,70 % 77 363,47 13,05 % 76 789,79 12,72% 77 863,49 12,94% 
Ostatní *) 143 282,09 22,15 % 138 943,29 23,44 % 133 917,89 22,18% 137 488,30 22,86% 
Provozní náklady celkem 646 823,62 100,00 % 592 687,48 100,00 % 603 682,89 100,00% 601 545,30 100,00% 
Rozdíl proti předchozímu roku 54 365,45   -54 136,14   10 995,41   -4 832,81   
Podíl proti předchozímu roku 9,18 %   -8,37 %   1,86%   -0,80%   
Projekty ESF     5 018,74   24 422,52   
                CELKOVÉ NÁKLADY 2 352 985,42   2 396 001,35   2 455 379,66   2 517 255,67   

Poznámka:  *) potraviny, prádlo, PHM, telekomunikace, poštovné, služby peněžních ústavů, konzultační a poradenské služby, cestovné, školení 
 
 
 

 



Příloha 15.5. 
 
Přehled nákladů v letech 2004 až 2007 podle typu zařízení 

Rok 2004, v tis. Kč Rok 2005, v tis. Kč Rok 2006, v tis. Kč Rok 2007, v tis. Kč Koeficient nárůstu 07/06 
Typ zařízení počet 

zařízení 
celkové 
náklady 

provozní náklady      
z toho:  

kryto dotací 
počet 

zařízení 
celkové 
náklady 

provozní náklady      
z toho: 

 kryto dotací 
počet 

zařízení 
celkové 
náklady 

provozní náklady      
z toho:  

kryto dotací 
počet 

zařízení 
celkové 
náklady 

provozní náklady      
z toho:  

kryto dotací 
celkové 
náklady 

provozní 
náklady z toho: 

kryto dotací 
Gymnázia 13 333 374,79  88 282,32  13 347 956,90  84 169,81  13 377 524,52 89 585,31 13 391 276,83 80 296,07 3,64% -10,46% 
      66 164,00      62 976,00      66 471,00     55 075,00   -17,14% 
SOŠ 25 604 207,47  179 604,19  25 621 270,09  158 528,07  25 667 982,02 167 673,51 24 688 157,10 170 842,10 3,02% 1,17% 
      114 576,00      94 939,00      104 538,00     107 551,00   2,88% 
Domovy mládeže 2 35 125,07  18 569,71  2 32 852,26  15 968,67  2 35 196,53 17 063,55 1 15 619,66 7 745,90 -55,62% -54,61% 
      7 430,00      4 282,00      4 250,00     2 330,00   -45,18% 
SOU 23 734 651,73  210 018,87  23 749 601,26  200 434,92  21 762 785,63 215 880,19 19 810 959,92 233 506,70 6,32% 7,47% 
      130 548,00      126 527,00      146 950,00     157 715,00   7,33% 
Speciální OU  5 62 840,54  14 067,57  5 61 889,18  11 557,53  4 50 653,73 9 099,14 4 53 003,29 9 738,20 4,64% 7,02% 
      9 895,00      7 772,00      6 468,00     7 308,00   12,99% 
ZUŠ 20 175 840,25  27 143,53  20 185 993,76  29 115,61  20 185 863,77 24 662,84 20 200 296,93 28 026,30 7,77% 13,64% 
      3 153,00      4 500,00      0,00     2 450,00     
DDM 16 59 173,90  22 622,50  14 40 755,66  15 959,36  4 17 538,56 5 805,37 0 0,00 0,00 -100,00% -100,00% 
      4 478,00      2 922,00      1 247,00     0,00   -100,00% 
Speciální školy 22 195 425,82  37 780,66  22 200 806,60  32 213,65  22 210 995,49 31 633,73 22 221 384,57 31 558,13 4,92% -0,24% 
      32 326,00      27 057,00      26 707,00     27 152,00   1,67% 
Dětské domovy 10 89 792,04  29 152,18  10 92 523,40  28 068,78  10 96 180,92 28 971,29 10 101 937,69 32 171,57 5,99% 11,05% 
      21 165,00      20 695,00      21 728,00     24 153,00   11,16% 
Nenormativní org.: 11 62 553,91  19 582,14  10 62 352,24  16 671,08  9 50 658,49 13 307,96 7 34 619,68 7 660,33 -31,66% -42,44% 
      8 484,00      8 384,00      6 065,00     3 251,00   -46,40% 
Školní statek 1 3 762,69  3 665,34  1 947,44  866,70  0 0,00 0,00 0 0,00 0,00     
      2 159,00      100,00      0,00     0,00     
Jazyková škola 1 10 477,32  1 692,64  1 9 485,52  1 390,80  1 4 660,05 807,37 0 0,00 0,00 -100,00% -100,00% 
      0,00      0,00      0,00     0,00     
SSŠ ZK a ZpDVPP 1 15 717,27  5 429,57  1 19 611,89  6 956,56  1 13 288,89 5 045,73 0 0,00 0,00 -100,00% -100,00% 
      3 431,00      5 412,00      3 265,00     0,00   -100,00% 
Plavecké školy 4 13 920,30  5 692,93  3 11 518,02  4 533,68  3 11 591,75 4 522,47 3 12 508,19 4 631,84 7,91% 2,42% 
      80,00      50,00      0,00     350,00     
Psychologické poradny 4 18 676,33  3 101,66  4 20 789,37  2 923,34  4 21 117,96 2 932,39 4 22 111,49 3 028,49 4,70% 3,28% 
      2 814,00      2 822,00      2 800,00     2 901,00   3,61% 

147 2 352 985,52  646 823,67  144 2 396 001,35  592 687,48  130 2 455 379,66 603 682,89 120 2 517 255,67 601 545,30 2,52% -0,80% Celkem za ZK     398 219,00      360 054,00      384 424,00     386 985,00   0,67% 
 


